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Rok XXIV

Na dobrej drodze
Prasa, która pojmuje swoje zadanie 

poważnie, nie ugania się za sensacjami, 
lecz traktuje działalność swą jako służ
bę obywatelską. Rola ta nie zawsze jest 
wygodną i nie zawsze, nawet tam, gdzie 
należy, dobrze zrozumianą. Ale na takie 
rzeczy oglądać się nie wolno; trzeba peł
nić obowiązek publiczny według naka
zu własnego sumienia.

Do spraw drażliwych, wobec któ- 
róch prasie milczeć nie wolno, należy 
walka z objawami sztucznie przez pew
ne czynniki w Poznaniu śrubowanej 
drożyzny ku wyraźnej szkodzie Po
wszechnej Wystawy Krajowej i kosztem 
reputacji miasta naszego. Prasa rzetel
na i z poczuciem odpowiedzialności 
znalazła się pod tym względem w poło
żeniu niełatwem.

Podkreślamy: prasa rzetelna i z po
czuciem odpowiedzialności, bo trzeba 
się zgóry odciąć od lekkomyślnych czy 
zgolą świadomie, z ubocznych wzglę
dów w niektórych zamiejscowych pis
mach uprawianych hulanek na temat 
ogólnej rzekomo drożyzny u nas, i to — 
według owych artykułów — jakoby 
o 100 procent wyższej od poziomu cen 
warszawskich. Do tych przesadnych 
wersyj, kolportowanych po Polsce, po
wrócimy jeszcze.

W tej chwili chodzi nam o stanowi
sko, jakie prasa sumienna w Poznaniu 
zajęła wobec notorycznych objawów 
paskarstwa, jakiego ze strony nierzetel
nych elementów byliśmy już świadka
mi w ostanich tygodniach przed otwar
ciem wystawy, a które spotęgowało się 
w pierwszych dniach po otwarciu wy
stawy.

Powtarzamy: położenie prasy poważ
nej nie było łatwe. Gzy należało wobec 
owych objawów milczeć, żeby ich pu- 
blicznem piętnowaniem „nie zaszkodzić 
wystawie“? Naszem zdaniem: stanow
czo nie! Najpierw nie bylibyśmy ich 
ubili milczeniem, bo wiadomości o nich 
roznieśli i rozwieźli ci liczni goście pol
scy i słowiańscy, którzy w pierwszym 
tygodniu Powszechnej Wystawy Krajo
wej przybyli do Poznania. Milczeniu 
naszemu nikt nie byłby wierzył.

A następnie bylibyśmy polityką stru
sią oddali niedźwiedzią usługę wielkie
mu dziełu P. W. K. Objawy wyzysku 
publiczności byłyby się mnożyły, choro
ba byłaby się przeciągała, sprawa byłaby 
się ślimaczyła, a w rezultacie wszystkie
go byłaby się wytworzyła stała, 
Przytem napewno przesadzona opinja 
ujemna — oczywiście nie o wystawie 
jako takiej, bo o niej jest tylko zdanie 
jedno, pochlebne — ale o gospodarce na 
wystawie.

Co innego uważaliśmy za swoje za
danie i swój obowiązek, a mianowicie: 
wziąć zło za łeb i jak najszybciej 
je złamać, by po krótkim okresie 
bolesnej w stosunku do odnośnych 
czynników nierzetelnych operacji nasta
ły stosunki na całej łinji zdro- 

przynoszące zaszczyt Powszechnej
Wystawie Krajowej i miastu. I powie
my otwarcie, że przekonani jesteśmy, iż 
bez stanowczego poparcia opinji pu
blicznej trudno byłoby władzom zlikwi
dować radykalnie objawy wyzysku 
* tempie tak szybkiem, jak tego wjroa- 
W dobro P. W, Ł

Nieszczególne perspektywy
rokowań reparacyjnych

Cala odpowiedzialność spada na Niemcy

Paryż, 28. 5. (AW) Koła politycz
ne oceniają nieco pesymistyczniej 
przebieg konferencji tu odbywającej 
się. Mimo to pisma nie tracą nadziei, 
że w ostatniej niemal chwili da się 
jeszcze dojść do jakichkolwiek pozy
tywnych rezultatów na konferencji 
rzeczoznawców.

Prasa francuska stwierdza, że ca-

Związek Kół Prowincjonalnych 
pod kierownictwem młodzieży narodowej

Ostfitnia twierdza „sanacji“ na terenie młodzieży akademic
kiej — padla

Warszawa, 28. 5. (Tel. wł.) W 
tych dniach odbył się w Warszawie 
zjazd Ogólnopolskiego Związku Aka
demickich Kół Prowincjonalnych, 
zrzeszającego akademickie koła pro
wincjonalne całej Polski.

Związek Kół Prowincjonalnych był 
ostatnim bastjonem „sanacji“ i lewicy 
na terenie młodzieży akademickiej. 
Czynniki „sanacyjne“ używały go bez
ceremonialnie do wystąpień politycz
nych, skierowanych przeciw młodzie
ży narodowej.

Obecnie „sanacja“ i lewica“ ponio
sły na zjeździe druzgocącą klęskę, 
wskutek której kierownictwo Związku 
przeszło w całości w ręce młodzieży 
narodowej. Na 28 delegatów, wysła
nych przez Warszawę, Lwów, Kraków, 
Poznań, Wilno i Lublin, było 22 naro
dowców, a tylko 6 „sanatorów“ i socja
listów. Delegacje prowincjonalne w 
całości składały się z narodowców, w 
delegacji warszawskiej obok narodow
ców było kilku „sanatorów“ i socjali
stów (nb. do niedawna koła prowincjo
nalne w Warszawie były niemal zupeł
nie w rękach „sanacji“, P. P. S. i ko
munistów). Prezesem Związku został 
wybrany p. Kurcjusz.

Olbrzymią większością głosów u- 
chwalono wejście prezesa Związku 
Kół Prowincjonalnych do Naczelnego

Dalsze masowe konfiskaty
54-ta konfiskata „Rozwoju“ łódzkiego

Ł 6 d i, 28. 5. (Teł. wł.). „Rozwój“ 
łódzki został skonfiskowany po raz 54 
za list od robotników łódzkich, wyra
żający redakcji tego pisma wyrazy u- 
znania.

P r z e m y ś 1, 28. 5. (Tel. wł.). W u- 
biegłym tygodniu została „Ziemia“ 
skonfiskowana w tym roku po raz 
trzynasty. Nie odpowiadał cenzurze ar
tykuł wstępny p. Włodzimierza Bilana

Nie pora teraz rozwodzić się nad tem, 
kto zawinił, że owe objawy wyzysku 
były u nas możliwe. Zresztą po
jawiają się one jeszcze czasami i bę
dą przez nas tępione z całą bezwzględ
nością, jako szkodnictwo w stosunku do 
P. W. K., tępione przez publiczne pięt
nowanie winowajców po imieniu. Ale 
z radością możemy stwierdzić, że ofen
sywa opinji publicznej w znacznej mie
rze odniosła już skutek pożądany, i że 
władze policyjne oraz wystawowe robią 
energicznie porządek wśród czynników, 
które same nie mają tyle moralności, 
by się podźwignąć do ogólnego poziomu 
zdrowego.

K4o chcial się nadmiernie aobko do

la odpowiedzialność za dalsze losy 
konferencji spada na Niemcy. ,.Ma- 
tin“ pisze, że polepszenie sytuacji by
łoby ewentualnie możliwe, gdyby 
przywódcy delegacji niemieckiej o- 
trzymali swoje dyrektywy wprost z 
Berłina, a nie z Essen od przedstawi
cieli ciężkiego przemysłu.

Komitetu Akademickiego w charakte
rze wirylisty. W ten sposób Naczelny 
Komitet Akademicki ma odtąd w 
swem łonie przedstawicieli wszystkich 
centralnych związków akademickich 
(Ogólnopolskiego Związku Bratnich 
Pomocy, Centralnego Związku Kół 
Naukowych, Związku Polskich Korpo- 
racyj Akademickich, Centrali Akade
mickich Związków Sportowych i 
Związku Kół Prowincjonalnych). .

Wiadomość o utraceniu przez „sa
nację“ ostatniego jej posterunku 
wśród- młodzieży akademickiej, wy
warła w kołach „sanacyjnych“ wielką 
konsternację.

Także w Akademickich Związkach 
Sportowych „sanacja" poniosła klęskę

Warszawa, 28. 5. (Tel. wł.) W 
ciągu niedzieli i poniedziałku obra
dował w Warszawie zjazd delegatów 
Akademickich Związków Sportowych 
z całej Polski. Ogromną przewagę na 
zjeździe posiadała młodzież narodowa. 
Wniosek „sanacyjny“ o niedelegowa- 
nie przedstawiciela Centrali Akade
mickich Związków Sportowych do Na
czelnego Komitetu Akademickiego 
odrzucono głosami wszystkich prawie 
obecnych na zjeździe delegatów.

p. t. „Po trzech latach“, oraz zakoń
czenie artykułu „Przemyśl pod inwa
zją sanacji“.

„Ziemia Przemyska“ jest tygodni
kiem narodowym, redagowanym przez 
p. Włodzimierza Bilana, prezesa Zrze
szenia Młodzieży Narodowej w Prze
myślu, i zyskuje sobie coraz większą 
poczytność

robić fortuny na P. W. K. jej kosztem 
i kosztem społeczeństwa, — dozna sro
motnego zawodu; może się to dla niego 
nawet smutnie skończyć. A kto speku
lował na „zdykredytowanie się“ gospo
darki Powszechnej Wystawy Krajowej 
i Poznania, — grubo się omyli. Władze 
robią i zrobią swoje, opinja publiczna 
w postaci prasy — także swoje. Jeste
śmy na dobrej drodze.

Dowie się o tern za pośrednictwem 
tutejszych pism oraz korespondentów 
do gazet zamiejscowych społeczeństwo 
w całym kraju i podąży ochoczo do gro
du naszego, by zobaczyć dzieło, z które
go eełX naród może być du©n>,

Socjaliści angielscy 
przeciw Polsce

Nasz korespondent paryski pisze:
Poseł narodowy Paryża, p. Paweł

Reynaud oraz publicysta p. Henri de 
Kerillis bawią obecnie w Anglji, stu- 
djując przebieg tamtejszej kampanji 
wyborczej. P. de Kerillis ogłasza na ła
mach „Echo de Paris“ nadzwyczaj cie
kawą rozmowę posła Reynaud z p. 
William Gillies, sekretarza Labour 
Party w dziale polityki zagranicznej. 
Oświadczenia przedstawiciela stronni
ctwa socjalistycznego są bardzo zna
mienne. Odnoszą się nietylko do Fran
cji ale i do Polski.

P. William Gillies zarzuca przede^ 
wszystkiem Francji jej obecny dobro
byt, ustawiczne targi w sprawie spła
cania długów, nieratyfikowanie ukła
dów Caillaux-Churchill w sprawie dłu
gu francuskiego w Anglji. Zdaniem 
przedstawiciela Labour Party, Francja’ 
jest od 1919 r. „rozpieszczonem dziec
kiem Europy“. Co zaś do Niemiec, to 
te już dosyć wypłaciły. Stoją oni jed
nak na stanowisku, że należy prze
kreślić wogóle wszystkie długi wojen
ne. Francja nie potrzebuje już odszko
dowań na odbudowanie zniszczonych 
prowincyj, bo są one już odbudowane... 
Jednakowoż Ameryka nie zgodzi się 
na przekreślenie długów, dopóki Fran
cja będzie upierała się przy swoich' 
zbrojeniach.

Francja, mówił dalej p. Gillies, 
dziecinnie wprost obawia się rozbrojo
nych Niemiec, bo jest ona w Europie 
„narodem histerycznym“. Myśl utwo
rzenia policji międzynarodowej na u- 
sługach Ligi Narodów jest niczem in- 
nem, jak tylko chęcią zachowania’ 
przez Francuzów swojej armji i pano
wania nad Europą. Zniechęcają też 
oni żywioły demokratyczne w Niem
czech, nie wykonując układów lokar- 
neńskich, ponieważ nie ewakuują 
Nadrenji. Natomiast groźby niemiec
kie, pochodzące nawet od generała 
von Seeckta, uważa p. Gillies za stra
chy na lachy.

Ale oto p. Reynaud stawia swoje
mu interlokutorowi zapytanie co do 
niebezpieczeństwa, grożącego Polsce, 
której granicy Anglja nie zagwaran
towała. Odpowiedź dostaje katego
ryczną.

„Oczywiście, żeśmy jej nie zagwa
rantowali i nie zagwarantujemy ni
gdy, ponieważ jej nie aprobujemy!“

P. William Gillies utrzymuje, że po 
ewakuacji Nadrenji, Niemcy w okre
sie 10 do 15 lat, zrekonstruują się, a 
potem uregulują „pokojowo“ kwestję 
polską.

Te orzeczenia członka Labour Par
ty wykazują nazbyt jasno, jak przy
jazne stanowisko wobec Niemiec, — 
nieprzyjazne wobec Francji, a wręcz 
wrogie wobec Polski zajmują socjali
ści angielscy. Ponieważ zaś walka wy
borcza w Anglji rozgrywa się głównie 
pomiędzy Labour Party a konserwa
tystami, to oczywiście w razie zwycię
stwa lewicy bieg całej polityki euro
pejskiej może zostać zmieniony, a kon
sekwencje tego przewrotu zarówno 
dla Francji, jak przedewszystkiem dla 
Polski mogą być niebezpieczne.

I. B.
Dewey u Matuszewskiego

Warszawa, 28. 5. (Tel. wł.) Wczo
raj doradca amerykański Dewey był 
przyjęty przez kierownika minister
stwa skarbu, Matuszewskiego. W śro
dę p. Dewey wyjedzie z żoną i córką 
do Rumunji, gdzie zabawi do 3 
czerwca.

Na stronie lO-tej

„Powszechna 
Wystawa Krajowa*
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Koń trojański
_ Okrężną drogą przez Wilno nadeszła 

Wiadomość ze źródeł dobrze poinformo
wanych, że rząd nie widzi potrzeby zwo
łania nadzwyczajnej sesji sejmowej 
przed ferjami Jetniemi. Do tej, nic no
wego nie przynoszącej wiadomości, naj
więcej zbliżony do sfer pułkownikow- 
skich „Głos Prawdy“ dodaje, że „sprawa 
rewizji konstytucji będzie mogła wejść 
pod obrady dopiero podczas zwykłej se
sji jesiennej“.

Widać z tego, że p. Sławek, przepo
wiadając kolegom klubowym dwumie
sięczne ferje, nie najlepiej był poinfor
mowany: ferje, przeznaczone — jak wia
domo — na „rozwalanie“ innych stron
nictw, będą trwały przez 7 miesięcy.

Dodatkowa informacja „Głosu Praw
dy“ pozwala — więcej może, niżby sobie 
życzyli piłsudczycy — zajrzeć za kulisy 
ich akcji w sprawie rewizji konstytucji. 
Pomimo gromkiej zapowiedzi p. Pola
kiewicza, że „rozkaz jest niezmieniony“, 
czyli „konstytucja musi być zmieniona“, 
widać wyraźnie, że autorom projektu 
B. B. wcale się nie spieszy. O załatwie
niu konstytucji razem z budżetem moż
na opowiadać tym, co nie znają techniki 
pracy parlamentarnej. Obok budżetu, 
absorbującego stale przez kilka miesięcy 
najwybitniejszych posłów, nic większe
go załatwić nie można. Konstytucja wy
maga zupełnie osobnej sesji, z czego wy
nika, że niezwołanie obecnie Sejmu na 
sesję nadzwyczajną odracza obrady nad 
rewizją konstytucji co najmniej o rok.

Więc poco się tak spieszyć w lutym, 
aby teraz zwlekać? Nowa kombinacja, 
że trzeba długą agitacją pozyskać społe
czeństwo dla projektu B. B., jest zwy- 
czajnem zawracaniem głowy. Wiemy do
brze, jakimi to sposobami uzyskuje się 
zgodę na nową konstytucję Bohorodczan, 
Czortkowa, Myślenic, Wołkowyska i Pe- 
czeniżyna. Idzie tu o coś zupełnie in
nego.

Projekt rewizji konstytucji, jakikol- 
wiekby on był, lewicowy, narodowy, czy 
„sanacyjny“, jest przy dzisiejszym ukła
dzie sił miną, założoną pod Sejmem, al
bo inaczej, koniem odysseusowym, w 
którego wnętrzu kryje się zguba Troji.

Ujawnienie się faktu, że Sejm, prze
znaczony z brzmienia samej konstytucji 
do przeprowadzeni^: jej- rewizji,'nie:mo- 
źe znaleźć większości dla żdąuąj,. ¡kon
cepcji rewizyjnej, wymagałoby, iy. Jogiem 
nej konsekwencji: rozwiązania tęgo. Sej-: 
mu.

W czyjem ręku znajduje się lont do 
tej miny, czy klucz do końskiego brzu
cha, ten może tak operować, aby rozwią
zanie Sejmu przyszło w najdogodniej
szej dla niego chwili. Taki lont, czy

Teatr świetlny „Słońce“
Początek seansów 5, 7, 9.

Miejsca numerowane.
Przedsprzedaż biletów od godz. 12-2 w pół, przy kasach teatru, 
jak również na terenach Powszechnej Wystawy Krajowej od 
godz. 12-7 po poł. w Pawilonie Obsługi Publiczności (dawniej 

Pawilon Przemysłowy — wejście od mostu kolejowego.)
Wskutek specjalnego urządzenia technicznego temperatura w tea

trze stale chłodna —- nawet w czasie największych upałów,
Pff io;oc-22,a9  

Stan rokowań
Rokowania w sprawie odszkodo

wań dobiegają, końca. W najbliższych 
dniach rozstrzygnie się już niewątpli
wie kwest ja, czy eksperci wysuną jed
nolity, wspólny projekt, czy też pozo
stawią rządom załatwienie kwestyj 
wątpliwych. Kwestje wątpliwe wysu
nął p. Schacht w postaci 12 zastrze
żeń, pod jakiemi przyjął projekt a- 
merykański Younga. Sprzymierzeni 
na niektóre z tych zastrzeżeń się zgo
dzili, inne odrzucili, a jedno zastrzeże
nie sami dodali. Z niezbyt jeszcze ści
słych informacyj jakie podąje prasa 
zagraniczna, wynika, że istnieją za
sadniczo 4 punkty nieuzgodnione.

Po pierwsze aljanci nie chcą się 
zgodzić na przyznanie Niemcom moż
ności wstrzymania przez dwa lata wy
płaty rocznych rat. Conajwyżej zga
dzają się na ich odłożenie. Sprzymie
rzonym zależy, by plan, jaki ma być 
opracowany w Paryżu, był istotnie o- 
stateczny i nie mógł być sabotowany.

Drugi punkt dotyczy odszkodowa
nia Belgji za wypuszczenie tam w cza
sie okupacji marek niemieckich, któ
re przyczyniły się do inflacji i kryzy
su gospodarczego. Sprzymierzeni za
żądali, bx poza wczas przą-

klucz ma przez 7 miesięcy w roku rząd, 
potem przechodzi on częściowo w ręce 
Sejmu.

Przytoczona na początku wiadomość 
ze „źródeł dobrze poinformowanych“ 
oznacza, że nie nadeszła pora wypuszcze
nia zbrojnych mężów z wnętrzności ko
nia trojańskiego na zagładę grodu Prja- 
ma. Na to odroczenie rozgrywki wpły
wa ogólna sytuacja zewnętrzna i we
wnętrzna, oraz stwierdzone raportami 
władz politycznych pogorszenie się na
strojów w kraju w stosunku do B. B. i je
go chlebodawców. Więc koń musi spo
kojnie czekać, a wraz z nim jego zbrojna 
załoga.

Widzimy teraz jasno, jaki był właści
wy cel zgłoszenia przez B. B. projektu 
zmiany konstytucji. Nie szło im faktycz
nie o zmiany ustroju. Poprostu był „roz
kaz“ i — koniec. Ale z rozmaitych arty
kułów, opracowanych w pocie czoła 
przez pp. Makowskiego i Piaseckiego, 
zbudowany został koń trojański, bardzo 
dogodny i skuteczny fortel w walce z 
Sejmem. Będzie on użyty wtedy, gdy 
obóz rządowy uzna chwilę dla siebie za 
korzystną.

Nawiasem mówiąc, niema w tem nic 
nowego. Powtarza się niemal dosłow
nie historja z poprzednim Sejmem. Tak 
długo był otwierany, odraczany, zamy
kany, urlopowany, aż przyszła pożyczka 
amerykańska, a z nią lepszy humor i na
dzieje wyborców.

Jednak Sejm obecny jest w lepszem 
położeniu od poprzedniego, bo ma za so
bą opinję społeczeństwa i dobrze prze
prowadzoną kampanję budżetową. 
Mógłby on pokrzyżować chytre plany 
„sanacyjnego“ Odysseusa, gdyby się le
wica nie bała, a raczej nie żyła ciągłą 
nadzieją „zdemokratyzowania“ obozu 
rządowego. Będzie ona wyprowadzona 
w pole także i tym razem.

Ale mniejsza o lewicę. Owszem, niech 
ją rozbije „sanacja“: wart pałac paca. 
Smutne i niepokojące w tej całej grze 
z koniem trojańskim jest to, że naprawa 
ustroju, uznana za konieczną przez 
ogromną większość narodu, ucieka coraz 
bardziej w mglistą dał. O tem, czy ta na
prawa będzie przeprowadzona, zdecydu
je nie B. B., nie zamach, nie dyktator, nie 
Sejm, alę —widać to z każdym dniem 
jaśniej — naród. Piszemy to nie dla 
zdawkowego optymizmu . czy pochleb
stwa; piszęjny w trosce. Albowiem są 
siły, które pracują nad tem, by naród 
rozbić, obezwładnić, zniechęcić, znieczu
lić. Przeto nie wiemy, jak się skończy 
opowieść o koniu trojańskim. Afe speł
niamy swoją powinność i ostrzegamy.

M. K.

reparacyjnych
ciętną ratą 2.050 miljonów marek pła
cili jeszcze przez 37 lat 25 miljonów 
Belgji na wykupienie tych marek. 
Niemcy na to zgodzić się nie chcą, 
Belg ja również ustąpić nie zamierza, 
gdyż pieniądze te są jej potrzebne do 
utrzymania kursu franka belgijskie
go, a pozatem ma przyrzeczenie 
wszystkich sprzymierzonych, że po
pierać będą tę sprawę. Podobno w o- 
statniph dniach Belgijczycy zgodzili 
się na bezpośrednie rokowania z Ber
linem, chociaż Schacht wzamian za 
wypłacanie tych sum zażądał zwrotu 
Niemcom okręgów Eupen i Malmedy,

Trzeci punkt dotyczy daty wejścia 
projektu Younga na miejsce projektu 
Dawesa. W zasadzie projekt Younga 
ma obowiązywać od 1 kwietnia 1929 r. 
Sprzymierzeni pragną jednak w pierw
szym roku utrzymać częściowo plan 
Dawesa i zwiększyć nieco przewidzia
ną pierwszą ratę 1650 miljonów ma
rek, zależnie od terminu ratyfikowa
nia tego planu przez Niemcy.

Wreszcie najważniejszy punkt 
sporny dotyczy żądania p. Schachta, 
by ostatnie 22 raty niemieckie, prze
znaczone wyłącznie na pokrycie dlu- 
gów koalicyjujl^h, były pokryte przez

zmobilizowanie na rzecz Niemiec dłu
gów, należnych aljantom od państw 
sukcesyjnych po Austro - Węgrzech 
wzamian za przyznane im dobra pań
stwowe. Był to t. zw. dług wyzwolenia, 
który obecnie Niemcy chcieliby zagar
nąć, nie wiadomo na jakiej podstawie, 
dla siebie. Prasa francuska z oburze
niem traktuje ten ostatni postulat 
Schachta, który znowu wystąpił z żą
daniami politycznemi, bo jego preten
sja jest niczem innem, jak chęcią uza
leżnienia gospodarczego i polityczne
go państw Europy środkowej od Rze
szy. Pretensje te leżą na łinji wojen
nych niemieckich planów o Mitteleu- 
ropie. „Temps“ uważa, że są one nie 
do przyjęcia.

Najbliższe dni przekonają,, nas, w 
jakim kierunku rzecz cała się obróci. 
P. Schacht dowodzi chwilowo, że pod
pisze plan Younga wówczas tylko, o 
ile jego 12 zastrzeżeń będzie przyję
tych. Zapewne czeka na wyniki 
czwartkowych wyborów w Angłji i

0 dalsze prawa
Pozyskanie kilkunastu szkól pry

watnych w Prusach (nie wszystkie są 
jeszcze czynne) stanowi zaledwie czę
ściowy wyłom w dotychczasowe!» upo
śledzeniu polskiej mniejszości narodo
wej w Niemczech. Kto wie, jak długo 
musielibyśmy czekać na to ustępstwo, 
i czy wogóle nastąpiłoby ono, gdyby 
nie jaskrawy kontrast licznych szkół 
niemieckich w Polsce, który w żaden 
sposób ukryć się nie dał, jako wy
mowny i niezbity dowód, że w poró
wnaniu z sytuacją mniejszości nie
mieckiej w Polsce — ludność polska 
w Niemczech jest mocno pokrzyw
dzona.

Metoda porównawcza jest i będzie 
jeszcze długo głównym regulatorem 
stosunków polsko-niemieckich. Czyn
niki rządzące w Rzeszy i Prusach oraz 
tamtejsza opinja publiczna tak już 
przywykły do tego rodzaju ujmowa
nia sprawy, że każde zagadnienie, do
tyczące polskiej mniejszości w Niem
czech, przedstawia się im jako równo
leżnik do odpowiedniego problemu 
mniejszości niemieckiej w Polsce. Ten 
punkt widzenia, popularyzujący się 
już i u.nas, pomija jednak jedną za- 
sadńićząYóżńieę: w-’Niemczech:
byli zawsze mniejszością narodową, 
podczas gdy Niemcy są mniejszością 
w Polsce dopiero od końca wojny. W 
Polsce wyzwolonej odbywa się natu
ralny i zupełnie usprawiedliwiony 
proces rewindykacji suwerenności 
państwowej, co musi za sobą pocią
gnąć skasowanie wszelkich przywile
jów, z jakich korzystała dawniej lud
ność niemiecka w prowincjach wscho
dnich, jako kasta rządząca i samowo
lą zdobywców wywyższona. Tymcza
sem Polacy w Niemczech, dziś repu
blikańskich, — mają wszelkie prawo, 
podobnie zresztą jak i inni obywatele, 
domagać się tych praw, których im od
mawiała imperialistyczna i germani- 
zacyjna polityka dawnego regime‘u.

Zupełnie słusznie zwraca uwagę na 
tę różnicę dyrektor Związku Polaków 
w Niemczech dr. Jan Kaczmarek w 
„Baltische Presse“. Nie uwzględnia 
się jej zupełnie w Niemczech, a i u nas 
— dodajmy od siebie — często się o 
niej zapomina. Uwolnienie się od su- 
gestji metody porównawczej i ciągłe
go paralelizmu, pozwoli jaśniejszem 
spojrzeniem objąć nie tylko sprawę 
naszego szkolnictwa w Niemczech, ale 
wogóle całokształt życia, potrzeb i 
praw naszej mniejszości, której cha
rakter jest zgoła odmienny od mniej
szości niemieckiej w Polsce.

W obrębie Rzeszy mieszka przeszło 
jeden miljon Polaków, rozrzuconych 
po calem terytorjum. Gęste skupie
nia, które były przed wojną, przerze
dziły się mocno wskutek powrotu do 
kraju oraz emigracji do Francji, i to 
osłabiło naszą odporność. Cała ta mi- 
ljonoyva ludność składa się z robotni
ków i przeważnie drobnych rolników, 
ludzi biednych,, zależnych od praco
dawców i kulturalnie na niedn.ść wy
sokim stojących poziomie. Jak pisze 
dr. Kaczmarek — z tej szarej masy 
wybija się zaledwie pięciu inteligen
tów — przedstawicieli wolnych zawo
dów, kilkunastu księży i pięciu za
możniejszych obywateli ziemskich.

Tak skonstruowaną mniejszość pol
ską w Niemczech czeka trudną i długa 
walka o prawo. Chodzi bowiem prze
dewszystkiem o prawne, sformułowa- 
ne . ustawami Rzeszy zabezpieczenie 
mniejszości. O to walczą wszystkie 
mniejszości narodowe w Niemczech. 
Jedynie ustawa, gdy się utrwali, może 
osłonić mniejszość od samowoli niż
szych czynników urzędowych, które 
oddzigł,jr$/ują bezposEednio na ¡¿licie.

spodziewa się obalenia rządu konser
watywnego. W prasie paryskiej prze
waża raczej zdanie, że eksperci prze- 
każą rozwiązanie wzajemnych zastrze
żeń bezpośrednio rządom. Wszyscy są 
już zmęczeni konferencją ekspertów, 
a opinja francuska nie jest nią za
chwycona. Najsilniej wyraził jej zda
nie w przedśmiertnym artykule w, 
„Revue de Paris“ wybitny ekonomista 
i publicysta francuski Seydoux, który, 
przypomniał, że Niemcy mogą swo
bodnie płacić od 2 i pół do 3 miljarda 
rocznie i że rokowania ekspertów 
wszczęto na żądanie Niemiec, by przy
spieszyć ewakuację Nadrenji, za ce 
Niemcy miały udzielić finansowej re
kompensaty. Tymczasem w wyniku 
rokowań nietylko, że nie udzieliły 
kompensaty, ale otrzymają same u- 
stępstwa finansowe, o jakich im się 
nie śniło, a ponadto ewakuację Nad
renji. Ale p. Schachtowi, jak każdemu 
Niemcowi, wciąż jeszcze mało.

9

Polskie szkolnictwo prywatne opić-, 
ra się niestety jeszcze nie na ustawie, 
państwowej, lecz na rozporządzenia. 
A jednak są w tem rozporządzeniu pe« 
wne punkty nawet z ogólnego stano-« 
wiska godne podkreślenia. Tu należy 
przedewszystkiem uznanie po raź 
pierwszy polskiej mniejszości narodo
wej, co nie było wyraźnie zaznaczone 
w konstytucji wejmarskiej.

O ile polskie szkolnictwo prywat« 
ne w Prusach ma szanse rozwoju m. i, 
dzięki możności sprowadzania nau« 
czycieli z Polski — to już specjalnie 
na Śląsku Opolskim, gdzie nowe roz« 
porządzenie nie sięga, stosunki są 
pod tym względem o wiele gorsze. Na
uczycieli werbuje się z elementu miej« 
scowego po niedostateczn. ich przygo
towaniu na specjalnych, pospiesznych 
kursach. Stosunek władz niższych do 
szkoły polskiej jest tam specjalnie 
wrogi.

W tym kierunku czeka nas ciężką 
walka o prawo. Podobnie i w innych 
dziedzinach życia publicznego muszą 
się mniejszości narodowe w Niem« 
czech upominać o cały szereg przepi« 
sów uzupełniających, którehy im za-, 

'pewnłiy normalne korzystanie z ogól« 
nych praw obywatelskich. Przede« 
wszystkiem należy zabiegać o odpo« 
wiednią modyfikację prawa wybór« 
czego, które przez swą geometrję wy« 
borczą krzywdzi dotkliwie mniejszość 
polską. Ordynacja wyborcza pozba« 
wiła nas obu posłów do sejmu pru« 
skiego, chociaż sami Polacy oddali na 
nich 72112 głosów.

Najboleśniej jednak daje się od« 
czuwać stosunek niższych funkcjona« 
rjuszów państwowych do ludności 
polskiej. Póki rząd nie wyda odpo« 
wiednich jasnych przepisów wyko« 
nawczych i z całą ścisłością nie dopił« 
nuje, by były ściśle i z dobrą wolą wy« 
konywane, dopóki całe nastawienie 
psychiczne urzędników pruskich wo« 
bec mniejszości polskiej zasadniczo 
się nie zmieni — dopóty wszelkie u« 
stawy i prawa będą nadal martwą U« 
terą i powodem nieustających rozcza« 
rowań.

Biuro propagandy komunist 
w Europie zachodniej

(KAP.) Według doniesienia z'Moskwy, 
prezydjum wydziału wykonawczego mię
dzynarodówki komunistycznej postanowi« 
ło założyć biuro zachodnio - europejskie, 
które ma kierować agitacją we Francjta 
Angłji, we Włoszech i w Hiszpanji. Za
daniem biura będzie organizowanie pro
pagandy w Europie zachodniej i prowa
dzenie walki z rządami poszczególnych 
krajów w sposób bardziej niż dotychczas 
jednolity.

Siły liczebne socjal- . 
demokracji niemieckiej
(KAP.) Rocznik socjal-demokracji nie« 

mieckiej wylicza 937 381 członków tej par", 
tji, zorganizowanych w 8 916 miejscowy«» 
grupach. Wśród tych członków je®* 
200 000 kobiet. Do związku socjalistycznej 
młodzieży robotniczej należy 54 000 czion- 
ków. „Składki fenigowe" z okręgów 
roku kalendarzowym 1928 wyniosły sumę 
10 350 000 marek. Dochody kierownictwa 
partji wyrażają się kwotą 3,07 milj?n<? 
marek, w tem 1,57 miljonów mk. wniesie-* 
nych przez okręgi. . w _

Na wybory w okresie od 1924 do 
partja zużyła nie mniej niż 8,4 milj°n“ ‘ 
marek. Socjal-demokracja niemiecka p 
siada 129 instytucyj wydawniczych z 1 
organami pariyjnemi, 13 czasopism or 
107 własnych drukarń i 201 księgarń. 
Niezależnie od partji istnieją związki 
wodowo z W suljęoami czlonkow,
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Piłsudski a proces Czechowicza
Warszawa, 28. 5. (Tel. wł.) W 

uzupełnieniu doniesień o przesłucha
niu Piłsudskiego przez sędziego Try
bunatu Stanu Zaleskiego, nadmienić 
należy, że przesłuchanie odbyło się w 
generalnym inspektoracie armji, do
kąd udali się p. Zaleski oraz poseł Wy
rzykowski jako ustawowy prokurator.

Minister spraw wojskowych przyjął 
jedynie sędziego śledczego Zaleskiego 
i złożył oświadczenie na piśmie, że w 
sprawie tej żadnych zeznań udzielić 
nie chce. Zasadnicze jednak oświad
czenie złożył Piłsudski Trybunałowi 
Stanu. (w

Silne fermenty w „Strzelcu”
JP. Utenkowski ustąpił ze stanowiska generalnego sekreta

rza „Strzelca“
W a r s z a w a, 28. 5. (Tel. wł.) Wczo

raj wieczorem odbyła się konferencja 
dłuzsza pomiędzy prezesem zarządu 
głównego „Strzelca“ Anuszem, a ge
neralnym sekretarzem „Strzelca“, b. 
jego komendantem, posłem Kierzkow-

skim. Po konferencji p. Kierzkow- 
ski zawiadomił zarząd „Strzelca“, iż od 
wtorku przestaje pełnić funkcję gene
ralnego sekretarza tej organizacji.

(w)

Wrzenie na Litwie
Echa zamachu na. W oldemarasa

ryżu, to właściwą do tego osobą jest am
basador niemiecki w Paryżu.

Tak samo oświadczył Stresemann, że 
nie ma on ani. urząd jego nic wspólnego 
z podróżą innego polityka niemieckiego 
Rechberga do Paryża, ani z jego projek
tami przymierza, które nie były inspi
rowane ani pochwalane przez urząd 
spraw zagranicznych.

Wobec ustąpienia dr. Voeglera ze 
stanowiska rzeczoznawcy niemieckiego, 
przytoczył minister, że Voegler istotnie 
przed kilku tygodniami zgłaszał listow
nie swoją dymisję. Jednakże wkrótce 
potem w następnym liście wycofał swo
ją dymisję i prosił o uznanie pierwsze
go listu za niebyły. Wobec tego wydział 
prasowy — zdaniem ministra Strese
manna — postąpił całkowicie słusznie, 
gdy dementował pogłoskę o dymisji aż 
do chwili otrzymania oficjalnej o niej 
wiadomości.

Berlin, 28. 5. (PAT,). Prasa ber
lińska okazuje duże zainteresowanie 
dla odroczenia przez Amerykę termi
nu płatności 400 milj. dolarów, które 
Francja miała zapłacić za dostawy wo
jenne St. Zjedn. w dniu 1 sierpnia, a 
zapłatę tę przesunięto obecnie na 
dzień 1 maja przyszłego roku.

Zgubiłeś
na Wystawie

żonę, syna, córkę?
Chcesz ich znaleźć tanim kosztem 

i w dobry sposób ?
Podaj swój adres w rubryce:

„Adresy gościP. W. K*‘
w wydaniu porannem „Kurjera 
Poznańskiego“ — tylko 25 groszy.

W a r s z a w a, 28. 5. (Tel. wł.) W 
Kownie aresztowano 14 studentów, ko
legów Wosiliusa. Ponieważ areszto
wanym grozi śmierć z wyroku sądu 
Polowego, przeto profesorowie i rodzi
ny aresztowanych przystąpiły do pre
zydenta Smetony z prośbą, aby wyroku 
śmierci nie zatwierdzał i sprawę skie
rował na zwykłą drogę sądową.

Gdy petycja wpłynęła do kancelarji 
prezydenta, wszyscy na niej podpisani 
zostali sprowadzeni do policji, gdzie im

odebrano paszporty i kazano podpisać 
zobowiązanie, że nie będą się oddalali 
z Kowna. (w)

Bant w pałka kowieńskim
Warszawa, 28. 5. (Tel. wł.) W 

niedzielę wieczorem wybuchł w 5 puł
ku piechoty w Kownie bunt. Do jego 
uśmierzenia wysłano artylerję i lotni
ków, a gdy te oddziały zawiodły, ściąg
nięto szaulisów, którzy zmusili zbun
towanych do posłuszeństwa.

Wyniki wyborów belgijskich
B r u k s e 1 a, 28. 5. (PAT). Jak po

daj e prasa według dotychczasowych 
wyników wyborów liberałowie zyskali 
8 mandatów, stracili 2, katolicy zy
skali 1 mandat, stracili 4, socjaliści

stracili 5 mandatów, a t. zw. frontyści 
mieli zyskać 3 mandaty. Komuniści 
stracili 2; ponadto, jak podaje prasa, 
został wybrany 1 kandydat bezpar
tyjny i 1 autonomista.

Dokoła skandalicznej afery w Berlinie
Samobójstwo narzeczonego aresztowanej baronówny 

v. JUonroi
Berlin, 28. 5. (Radjo wł.) W Gru- 

newald dzisiaj rano znaleziono zwłoki 
rotmistrza w stanie spoczynku Fryde
ryka v. Wedela, liczącego 43 lata. Rot
mistrz v. Wedel zaręczony był z baro
nówną v. Monroi, aresztowaną z po
wodu kradzieży klejnotów u hr. Her- 
mersberg. Popełnił on samobójstwo 
wystrzałem w serce.

Berlin, 28. 5. (Radjo wł.) Aresz
towanie 23-letniej bar. Olgi Monroi 
wywołało dzisiaj powszechną sensa
cję. Przesłuchiwanie jej musiano 
chwilowo przerwać, gdyż baronówna 
dostała wstrząsu nerwowego. Czynu

swego mogła dokonać dlatego, że po
siadała pełne zaufanie hrabiny Her- 
mersberg i jej otoczenia i była dobrze 
poinformowana o miejscu schowania 
klejnotów.

Po kradzieży część klejnotów za
niosła do pewnego bankiera, by je za
stawić. Bankier dał jej małą pożycz
kę i wysłał część klejnotów, których 
kształt był przestarzały, celem przero
bienia do Hanau. Berlińska policja 
kryminalna skomunikowała się na
tychmiast z Hanau, by skonfiskować 
klejnoty.

Proces sprawców strzelaniny 
w skupczynie

Białgród, 28. 5. (AW). Wczoraj 
rozpoczęła się tu rozprawa główna 
przeciwko byłym posłom Racziczowi, 
Popowiczowi i Jowanowiczowi, oskar
żonym o morderstwo i zabójstwo, po
pełnione na pełnem posiedzeniu skup- 
czyny. Raczicza broni 22 adwokatów, 
Popowicza 4, Jowanowicza 5,

Ze względu na brak miejsc na sali

sądowej wydano tylko ogółem 60 kart 
wstępu, z których skorzystali przede- 
wszystkiem dziennikarze jugosłowiań
scy i zagraniczni oraz członkowie pa- 
lestry białogrodzkiej. Aby nie dopuścić 
do demonstracyj policja uczyniła da
leko idące zarządzenia. Wszyscy wcho
dzący na salę podlegają rewizji osobi
stej.

Krwawe żniwo wojny domowej w Meksyku
Waszyngton, 28. 5. (AW). We

dług nadeszłych tu wiadomości z Me
ksyku, oficjalna statystyka minister
stwa wojny stwierdza, iż w wyniku 
wojny domowej 4 000 osób zostało za
bitych, oraz 11 000 rannych. Wydatki 
wojskowe oraz zniszczone miasta, jak

również straty w handlu i przemyśle 
wynoszą około 50 miljonów dolarów. 
Kredyt, potrzebny dla przywrócenia 
taboru kolejowego do normalnego sta
nu oraz odbudowy linij kolejowych 
zniszczonych przez wojnę domową, 
wynosi około 10 miljonów dolarów.

Park im, Paderewskiego w Warszawie
' Warszawa, 28. 5. (Tel. wł.) Na 

wczorajszem posiedzeniu rady miej
skiej uchwalono nazwać park Skary
szewskiego parkiem Ignacego Pade
rewskiego.

Podczas dyskusji w tej sprawie P. 
P. S.-owcy uchylili się od głosowania. 
Żydzi głosowali przeciwko Paderew
skiemu.

Do wyboru 3-go wiceprezydenta 
miasta nie doszło. Radni żydowscy 
zażądali ustalenia kwoty na stypen- 
djum literackie żydowskie, jakie po
siadają już w Wilnie. Sprawa ta jed
nakże nie doszła do obrad. (w)

Sfałszowana „konwencja**
W a r s z a w a, 28. 5. (PAT) W związ

ku z ogłoszonym w Moskwie w tygod
niku niemieckim „Moskauer Rund
schau“ tekstem rzekomej francusko- 
polskiej konwencji wojskowej z dnia 
5 września 1922 r., oraz rzekomej do
datkowej klauzuli z dnia 12 maja 1925 
r., P. A. T. upoważniona została do o- 
śwdadczenia, że żadna tego rodzaju 
konwencjai klauzula dodatkowa mię
dzy Polską i Francją nie istniała i że 
ogłoszone przez „Moskauer Rund
schau" teksty są zwykłym falsyfi
katem.

Szalapin w Warszawie
Warszawa, 28. 5. (AW). W po

ciągu luksusowym z Paryża przybył 
wczoraj o godzinie 8,30 do Warszawy 
jeden z najsławniejszych śpiewaków 
świata, Szalapin.

Dokoła sprawy Jakubowskiego
Neustrelitz, 28. 5. (Radjo wł.) 

Dzisiaj przed południem rozpoczął się 
przed sądem przysięgłych w Neustre
litz proces przeciwko Nogensom i to
warzyszom. Braci Fryderyka i Augu
sta Nogensów'oskarża się, że zamor
dowali małoletniego syna robotnika 
rolnego, Jakubowskiego. Jak wiado
mo, pod zarzutem popełnienia zbrodni 
stracony został ojciec dziecka, Jaku
bowski, mimo, że twierdził, iż jest nie
winny.

Zgon Seydoaz A
Paryż, 28. 5. (AW) Zmarł tu b. 

dyrektor ministerjalny Seydoux w 58- 
ym roku życia.

Seydoux był wybitnym znawcą sto
sunków ekonomicznych w Europie. 
Podczas wojny rząd francuski powie
rzył mu opracowywanie sprawy bloka
dy gospodarczej, zaś od czasu zawarcia 
pokoju Seydoux brał udział jako rze
czoznawca we wszystkich ważniej
szych konferencjach ekonomicznych z 
ramienia Francjt

Ślub Lindbergha
E n g 1 e w o d, 28. 5. (PAT) Odbył się 

tu ślub słynnego lotnika Lindbergha 
z córką ambasadora Stanów Zjedno
czonych w Meksyku, p. Morrow.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych od
dawano 5 proc. poż. konwers. po 56 proc, 
zaś płacono za 8 proc, listy dolarowe ziem
skie 93 proc, (przy dew. 8,90), za 6 proc, 
listy żytnie 27,— (za 1 ctr. mtr.) i za 4 proc, 
listy zast konwert. 41 proc. Poza tem do
pytywano się o premj. dolarowe po 72,— 
i o poż. inwestycyjną po 102,50, jednakże 
nie było oddawców.

Z akcyj bankowych chciano płacić za 
Bank Polski 164,— bez oddawców, zaś od
dawano Bank Związku poniżej ostatnich 
notowań, które jednakże nie znalazły na
bywców.

W akcjach przemysłowych znaczniejszy 
popyt, lecz brak materjału. Do notowania 
doszło tylko R. Mayem po 101—102,— w 
płaceniu.

Ceduła urzędowa z dnia 28 maja 1929 l 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożvczka konwersyjna 56% O.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt 
, 93% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

41% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 27,— P. 
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Dr. Roman May 1 em. zł. 101—102,— P. 

Tendencja: Utrzymana.

Giełda warszawska
dnia 28 maja 1929 r.

Waluty G o t ó w ka
Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,90 sp. 8,92 kup. 8,88

Dewizy
tr. 123,90 sp. 124,21 kup. 123,59Be Ig ja 

Nowy Jork 
Londyn 
Paryż 
Szwajcaria 
Wiedeń 
Włochy

008,90
043,25
034,87
171,69
125,21
046,69

008,92
043,36
034,96
172,12
125,52

008,88
043,15
034,79
171,26
124,90

046,81 _ 046,57
Papiery państwowe i obligacje

4% poż. inwest. . . s 000,00 104,50 105,00
5% poż. premj. doi. 
5% poż. konw. » 
6% poż. doi. » » 

10% pot. konw.
5% poż. kot konw.

, ' 000,00 074,75 074,50 
. ’ 000,00 000,00 067,00 
e 000,00 000,00 084,50 

000,00 0(0,00 102,50 
s (W0,00 000,00 059,00

Akcje w
Bank Dyskontowy . 
Bank Zw. Sp. Zarobk. 
Cegielski ...33 
Modrzejów . . . 
Ostrowieckie Zakłady 
Starachowice , g 
Haberbusch s ? g

złotych:
, . , 167,50-166,25 

e 000,00-078,00 
, 000,00- 040,00 
, 024,50-024,00 
, 082,75—083,00 
, 026.25-026.00 
g 000,00—225,00

i « 
* e
i * 
» »

Wyjaśnienia Stresemanna
Berlin, 28. 5. (PAT.) W związku 

x szeregiem pogłosek, krążących na te
mat rokowań reparacyjnych w Paryżu 
i zarzutów, stawianych przez prasę pra
wicową Stresemannowi, odbył Strese- 
mann konferencję z przedstawicielami 
Prasy niemieckiej, udzielając im obszer
nych wyjaśnień. M. in. oświadczył min. 
Stresemann kategorycznie, że z podróżą 
h- sekretarza stanu spraw zagranicz
nych von Kuehlmanna do Paryża, u- 
rząd spraw zagranicznych, ani ża
den z odpowiedzialnych urzędników

tego urzędu nie miał nic wspól
nego i bynajmniej nie był o tem 
poinformowany. Minister przyznał, że 
istotnie ambasador angielski uczynił de
marche w urzędzie spraw zagranicz
nych, powołując się na dokument, po
chodzący od Kuehlmanna. Stresemann 
oświadczył, że nie zwracał się wcale do 
ambasadora o pozostawienie mu tego 
dokumentu, ponieważ stanął na stano
wisku, że ani on sam, ani urząd spraw 
zagranicznych nie ma nic wspólnego z 
podróżą von Kuehlmanna do Paryża. 
Jeżeli bowiem urząd spraw zagranicz
nych mą coś do przeprowadzenia ® Ea-

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,89, w Gdańsku na 
Warszawę 8,90 zł.

Kurs marki ulem. 1 guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn., w dewizach — 212,11 zł, 
gotówką — 211,68 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,57 zł, gotówką — 
172,23 zł.

Poznańska giełda pieniężna
Po? Bań, 28 maja 1929. 

Na giełdzie dzisiejszej nie zaszła żad
na zmiana i tendencja była w dalszym cią
gu utnsymana, -

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 28 maja 1929

Pszenica marchijska . . . 207,00—208,00
maj.. s 000.00-218,50
lipiec . « s a s . > • 218,50—219,o0
wrzesień . ; . s s s . 228,50—229,50

Tendencja dla pszenicy słabsza.
Żyto marchijskie *999. 181,00—183/10 

maj .39999993 000,00—000,00 
lipiec .88BBB8S 198.00—197,50 
wrzesień . s ; ; . ; . 202,00—201,50

Tendencja dla. żyta słabsza.
Jęczmień browarny .... 206,00—220.00 
Jęczmień Pastewny i prze

mysłowy ............................  178,00—186,00
Tendencja dla jęczmienia słaba.

Owies marchijski 9999, 176.00—182.00 
maj . s 8 8 » it a b b 000,00—000,00
lipiec . 8 « s s a 8 » 000,00—187,00
wrzesień . 3 s s s s -. 192,00—195,00

Tendencja dla owsa słaba.
Mąka pszenna . . . « a s 23,50—27,75

Tendencja spokojna.
Mąka żytnia ....bis 24,75—27,00

Tendencja spokojna,
Otręby pszenne .99999 11,25—11,50
Otręby żytnie 339999 00,00—12,75
Groch Victoria ..8999 41,00—48,00
Groch jadalny polny 3 s s 28,00—34,00
Groch pastewny 99999 21,00—23,00
Pejuszka 99989999 25,00—2/,50
Bób polny .9999999 22,00—24,00
Wyka .. 8 8 9 9 9 9 9 28,00—30,00
Łubin niebieski 99999 17,50—18,50
Łubin żółty .93999s 23,00—25,00
Seradela nowa ..9999 60,00—64,00
Makuch rzepakowy 9993 18,80—18,90
Makuch lniany .99999 21,80—22,00
Wytłoki suszone 99999 00,00—12,00
Śrót Soya ...33999 18,90— 19,70
Płatki ziemniaczane . e t s 15,40—16,00

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 28 maja 1929.

Wypłaty na Warszawę: 46,925—47,125 
Not; wielkie: 46,725—47,125

j



W książce swej p. t: „Zagadnienia 
polityki polskiej“, o której ogólną wia
domość już podano w naszem piśmie, 
zajmuje się p. Joachim Bartoszewicz 
na samem czele sprawą państwa na
rodowego, która tyle wywołuje 
sprzecznych sądów i w której podanie 
określeń dokładnych jest bardzo trud
ne. P. Bartoszewicz przyjął jako pod
stawę stwierdzenie tej rzeczywistości 
prawnej, istniejącej w Polsce dawniej, 
niż w innych państwach, że dzierżycie- 
lem władzy najwyższej w państwie 
jest naród polski:

„Przejście władzy zwierzchniczej 
do narodu jest w Polsce zjawiskiem 
nie najnowszej doby. Już w 14-ym w. 
naród polski wsuwa się na widownię 
polityczną jako czynnik decydujący o 
losach państwa. Przypomnijmy sobie 
tylko takie fakty, jak zjazdy koszy
ckie, wprowadzenie Jadwigi na tron, 
małżeństwo jej z Jagiełłą i unja Pol
ski z Litwą. W tym okresie naród wy
stępuje jeszcze jako oligarchja moż
nych panów, wielkich statystów. 
Wkrótce jednak, bo już w w. 15-ym 
szczególniej za panowania Kazimierza 
Jagiellończyka, wysuwa się na wierzch 
wielka masa szarej dotąd ale ambit
nej braci szlacheckiej, która zdobywa
jąc stopniowo prawne stanowisko 
władcy, staje się narodem w dzisiej- 
szem prawie znaczeniu tego słowa 
(str. 13—14).

„Kiedy po wojnie światowej Pol
ska stała się znowu niepodległem pań
stwem, naród polski stanął w niej z 
tradycyjnym postulatem swej dawnej 
władzy zwierzchniczej. Pierwsza kon
stytucja odrodzonej Polski, uchwalo
na przez Sejm 17 marca 1921 r„ po
stanowiła w art. 2, iż „władza 
zwierzchnicza należy do narodu,,. Dziś 
zatem, w myśl obowiązującego prawa, 
naród polski dzierży w swoim ręku 
najwyższą włazdę, którą po cudzo
ziemsku określamy jako suwerenność 
(str. -4—15).

„Zestawmy teraz to, co wyżej było 
powiedziane. Państwo zatem jest na
rzędziem najwyższej władzy. Narzę
dzie to musi się znajdować w ręku te
go, kto tę najwyższą władzę posiada. 
W Polsce dzierży ją naród. Z logiczną 
konsekwencją wynika, iż przy tym 
stanie rzeczy państwo nasze może być 
tylko państwem narodowem. Znaczy 
to, iż państwo powdnno służyć do u- 
skutecznienia celów, ideałów i intere
sów narodu. Znaczy to także, iż poli
tyka polska, dla wykonania której 
istnieje państwo, powinna być polity
ką narodową (str. 15)

„Naród to związek polityczny a nie 
etniczny. Związek etniczny zwiemy 
narodowością a nie narodem. Naród u- 
rabia się w ciągu niepodległego bytu 
państwowego, w ciągu tworzenia wła
snej historji (str. 17—18).

„W chwili utraty naszego niepod
ległego bytu naród polski w ówczes
nym swoim składzie miał już cechy 
jednolitego związku politycznego. Róż
nice etniczne między Polakami, Lit
winami, Rusinami i nawet Niemcami 
pruskimi czy gdańskimi nie przeszka
dzały wspólnemu poczuciu polskiego 
patrjotyzmu. Każdy szlachcic ówczes
nej Rzeczypospoitej, czy siedział pod 
Poznaniem, czy pod Wilnem lub Lwo
wem, czy pod Kamieńcem Podolskim, 
służył jednej ojczyźnie — Polsce. Kon
stytucja 3-go maja rozszerzyła skład 
narodu, wciągając doń stan mieszczań
ski i przygotowując stan włościański 
do przyszłej służby publicznej. Gdyby 
się była wówczas nie przecięła nić na
szej niepodległości państwowej, to 
prawdopodobnie rozwój narodu po
szedłby torami wspólnej idei politycz
nej i wspólnego patrjotyzmu polskie
go. Mielibyśmy w rezultacie w dzisiej
szym momencie naród jednolity, któ
ryby tak, jak we Francji, obejmował 
prawie cały ogół obywateli państwa. 
Ale po rozbiorach rządy państw za
borczych uczyniły wszystko, co mogły, 
aby do tego rezultatu nie doszło. Sta
rały się podburzać etnicznie niepol
skie narodowości: Litwinów, Rusi
nów, Białorusinów przeciwko Polsce 
i wpajać w nich dawno zatarte/poczu
cie odrębności i separatystyczne dąż
ności (str. 18—19)-. ,

„Gdyby w obrębie naszego pań
stwa, obok polskiego narodu istniały 
inne równoznaczne z nim narody, to i 
wówczas tylko jeden naród polski 
miałby prawo i obowiązek decydowa
nia o losach państwa, które zwie się 
i jest Polską. Nie można przecież wy
obrazić sobie takiego absurdu, ażeby 
jedno państwo było narzędziem w rę
ku kilku władców, mających rozbież
ne a nawet sprzeczne cele i mogących 
w różny sposób decydować o jego lo
sie. Rządzenie takiem państwem było

śirdói I ~ '«=» Kurjer PoznagsBL wforeg, 28 maja 1929 «= Warne? JOT

Państwo narodowe
by niemożliwością iufi politycznym
nonsensem (str. 21).

„Wszyscy obywatele państwa,
wszyscy, co są do niego formalnie 
przynależni, są poddanymi narodu. 
Ci z nich, którzy są członkami naro
du, którzy wchodzą do tego panujące
go związku politycznego, poddają się 
woli narodu aktem własnej dobrej wo
li, ci zaś, którzy są poza narodem, mu
szą się poddać tej woli narodu tak, jak 
się dawniej poddawali woli absolutne
go monarchy. Taką jest właśnie nie
ubłagana konsekwencja faktu, że na
ród zdobył sobie władzę suwerenną: 
członkowie narodu i ci obywatele, któ
rzy doń nie wchodzą, pod względem 
politycznym nie mogą stać na równi 
(str. 22).

„Ci, co dzisiaj są poza narodem,

li KINO „APOLLO”
g Od dziś
¡S; LON CHA.NEY w rewelacyjnym filmie p. t.

1 „w wirze wielkomiejskim“
«jj» Początek przedstawień o godz. 5,30, 7,30 i 9,30. nw 9902/3

]

Kino metropolis
Dziś premjera najmilszego filmu sezonu

„SIKARŁATHE ROZĘ i (ZERWOKE OSIA"
W rolach głównych: LIANA HAID, HARRY HALM

Przedstawienia o godzinie 5, 7 i 9-tej nw 9904/5

Rumunja a wizyta węgierska Zaleskiego
Bukareszt 27. 5. (PAT) Sekre

tarz generalny ministerstwa spraw za
granicznych Gafenco oświadczył wo
bec przedstawicieli prasy, co nastę
puje:

Twierdzono, iż niedawne wizyty w 
Budapeszcie włoskiego podsekretarza 
stanu Grandfego i polskiego ministra 
spraw zagranicznych Zaleskiego prze
ciwstawiały się Małej Entencie, miały 
na celu zwalczanie jej polityki, a 
wreszcie, że stworzyły atmosferę nie
ufności. Tego rodzaju twierdzenia są 
najzupełniej fałszywe. Jeżeliby celem 
Małej Ententy było odosobnienie i 
zduszenie Węgier, jak to utrzymują 
niektóre pisma węgierskie, to rzeczy
wiście wizyty te stałyby w sprzeczno
ści z polityką trzech państw, stanowią
cych Małą Ententę. Mała Ententa 
wierzy, iż Węgry w swych obecnych 
granicach są zupełnie zdolne do ży
cia i że mogą i powinny żyć, będąc 
krajem pożytecznym dla życia Europy 
środkowej.

Mała Ententa prowadzi obecnie 
przedewszystkiem politykę pokojową

Amanullah w Bombaju
K a i r o, 28. 5. (Radjo wł.) Jak dono

szą z Bombaju przybył tam król Ama- 
nullah wraz małżonką i świtą. Ze
brany na dworcu oddział wojska i po
licji wyprowadził króla po porozumie
niu się z nim przedstawicieli władz, 
bocznem wejściem z dworca, a to ce
lem uniknięcia zajpć względnie nad-

Sprawy sporne 
w rokowaniach handlowych

polsko-niemieckich
W ostatnich czasach posunęła się 

naprzód sprawa taryf celnych, dotyczą
cych przyszłego traktatu. Na ogólną li
stę około 600 pozycyj, które strona nie
miecka przedstawiła stronie polskiej z 
żądaniem ulg celnych, uwzględniono 
około 60 pozycyj. Pozycje te zawierają 
poważne ustępstwa dla Niemiec, ale nie 
są skierowane przeciwko interesom pol
skiej produkcji przemysłowej. Nato
miast strona niemiecka uwzględniła 
tylko kilka pozycyj w liście postulatów, 
zgłoszonych przez Polskę, która doma
ga się ustępstw celnych na kilkadzie
siąt zaledwie pozycyj.

Jest godnem uwagi, że podczas gdy 
strona niemiecka domaga się od Polski 
bardzo wysokich zniżek celnych, sięga:

mogą Jutro stać się Jego członkami. 
Na to nie potrzebują oni wyrzekać się 
swego pochodzenia, wyznania, języka, 
swych miejscowych obyczajów i przy- 
wiązań. W sławnej naszej przeszłoś"! 
liczymy wszak tylu patrjotów poN 
skich, którzy byli z pochodzenia Rusi
nami, Litwinami, Niemcami, Czecha
mi, którzy mówili zarówno dobrze po 
polsku jak i swoim językiem i którzy 
byli innego, nie katolickiego wyzna
nia. I dziś w tym kierunku droga jest 
otwarta. Naród to nie związek etnicz
ny, lecz polityczny. Aby stać się człon
kiem narodu polskiego potrzeba tylko 
jednej rzeczy: przejąć się jego ideałem 
politycznym i pracować dla dobra, 
chwały i potęgi Polski (str. 24—25).“

Oto proste określenia, które jednak 
objaśniają, dlaczego, wbrew tylu wąt
pliwościom, Polska może być tylko 
państwem narodowem.

w dziedzinie gospodarczej. Polityka 
obecnego rządu rumuńskiego, korzyst
na dla zbliżenia obu krajów, pracuje 
w tym kierunku. Usunęliśmy szereg 
trudności granicznych, uczynimy je
szcze większe ułatwienia, dyskutowa
liśmy i szukaliśmy lojalnego rozwią
zania sprawy optantów. Za kilka dni 
podejmiemy dyskusję w tej sprawie w 
tym samym duchu pojednania i przy
jaźni.

Jedno należy wiedzieć — zakończył 
minister — mianowicie, że Mała En
tenta nie pozwoli nigdy na zmianę 
granic, ustalonych w obowiązujących 
traktatach. Dążyć będziemy nadal do 
pojednania, współpracy gospodarczej 
i przyjaźni z Węgrami. Jeżeli pań
stwa, nie będące członkami Małej En
tenty, jak Italja i Polska, dążą do tego 
samego celu, to nie stoi to w sprzecz
ności bynajmniej z polityką Rumu- 
nji lub Małej Ententy, lecz, przeciw
nie, wzmacnia ją, tembardziej jeżeli 
chodzi o te dwa kraje,Jktóre związane 
są z Rumunją traktatami przyjaźni, 
lub ścisłego sojuszu.

miernych manifestacyj. Orszak kró
lewski odjechał następnie do hotelu.

Mimo to zgromadzona publiczność 
zauważyła odjazd króla, przyczem 
zwolennicy Amanullaha zgotowali mu 
owację. Amanullah nie wynurzał się 
wobec przedstawicieli prasy w spra
wie swych zamierzeń w dalszej po
dróży.

jących nieraz do poziomu 80 proc, na
szej taryfy, to ze swej strony Niemcy 
przyznają Polsce tylko te stawki, z ja
kich faktycznie obecnie już korzystamy. 
Różnica poglądów między stronami,, po
lega na tern, że strona niemiecka dotych
czas nie chce pojąć, że Polska zdśbyla 
się już na bardzo daleko idące ustęp
stwa, za które nic prawie nie otrzymuje 
wzamian.

Kwest ją sporną jest nadal sprawa 
wywozu bydła i mięsa z Polski do Nie
miec. Go się zaś tyczy jednostronnie 
tłumaczonej przez stronę niemiecką 
konwencji genewskiej w sprawach we
terynaryjnych, to należy wyjaśnić, że 
zagadnienie stosowania obostrzeń wete
rynaryjnych zostało z inicjatywy pol
skiej przeniesione na teren genewski. 
Jest ono obecnie przedmiotem obrad or- 
ganizacyj międzynarodowych. Sprawa 
wywozu węgla polskiego do Niemiec nie 
nasuwa już żadnych trudności.

Stresemann nie pojedzie do Madrytu?
Berlin, 28. 5. (PAT). „Lokal-An

zeiger“, jak i „Boersen-Courrier“ dono
si, że min Stresemann nie weźmie 
pradopodobnie udziału w sesji Ligi 
Narodów w Madrycie. Dziennik pod
nosi, że minister nie podał żadnego 
powodu co do ewentualnego zrzecze
nia się wyjazdu do Madrytu i wyraża 
przypuszczenie, że tego rodzaju decy
zje są ząleżnę od dalszego rozwoju ro
kowań reparacyjnych w Paryżu.

Uwagi

Wirujący dysk
W „praterach“, „tierg arteriach", „lu

naparkach“ i innych imprezach zabaw 
ludowych widzieliście napewno nieraz 
urządzenie, zwane wirującym dyskiem.

Jest to krąg kilkometrowej średnicy, 
na którym lokują się spragnieni zaba
wy ludzie. .Dysk zaczyna wirować coraz 
szybciej i szybciej, a cala sztuka jego 
pasażerów polega na utrzymaniu się, 
wbrew sile odśrodkowej, na powierzch
ni.

Raz po raz, w miarę przyśpieszenia 
ruchu, odrywa się od lśniącej płaszczy
zny któryś z pasażerów i zataczając luk 
uderza sobą o wyścielaną materacami 
bandę, otaczającą dysk dokoła.

Otóż uderzyło mnie zdumiewające 
podobieństwo owego wirującego dysku 
do naszej rzeczywistości rzeczywistej, w 
naszym wielkim... „lunaparku".

Patrzymy codzień, jak na wirujący 
dysk dygnitarstw i wpływów skaczą non 
oślep coraz to nowi ludzie i coraz to no
wi wylatują niby z procy.

Dysk wiruje, wiruje, przyspieszając 
tempo.

Wprawdzie są "tacy, co już "trzy lata 
rękami i nogami się trzymają, ale ilui 
ich spadlo? Setki. Dygnitarze i po
mniejsi.

Dysk wiruje. Cała buda się trzęsie 
od jego opętańczego kręćka.

1 z dniem każdym mniej na nim daw
nych pasażerów. Przyjrzyjmy się:

Oto ledwie się trzymają demokraci 
„miast i wsi“, z drugiej strony konser
watyści są na „wylocie".

Pierwszych spycha prąd polityczny, 
drugich prąd ekonomiczny, prądy pseu
do - faszyzmu i etatyzmu, tworzące istną 
trąbę powietrzną nad całym „tiergarte- 
nem".

Niektórzy, bardziej przewidujący, 
zabezpieczyli się już przed wejściem na 
dysk tern, że na bandzie poukładali sobie 
mięciuchne poduszeczki.

Spadną — to jednak zawsze na wy
godne miejsce.

Ten na rejenturę, ten na fotelik dy
rektora banku, fabryki czy innej insty
tucji „wpływowej". Zaasekurowali się-

Dysk wiruje. Na nim w samym śro- 
deczku pierwszobrygadowcy. Oni tti. 
włąśnie przynaglają tempo. Nie zdają 
sobie, biedaczki, sprawy z tego, że też 
wyfruną.

Kto nie wierzy, niech pójdzie spraw
dzić.

Wszyscy wylecą — pomalutku, ai dą 
skutku.

C. kr. Zan.

nw siło

Amalia — Dwór w Piszczanach 
Dom Kuracyjny Dr. Józefa Breźny‘ego* 
Prospektów i informacyj udziela Dr. Breźny, 
______________ Piaaczaay. Pw io8*u-m,878
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Nuncjusz papieski 
Marmaggi w Środzie

Niezwykłego zaszczytu dostąpiło 
miasto Środa w dniu 17 maja r. b., bo 
oto w jego mury wjechał specjalnie 
autem z Poznania nuncjusz papieski, 
ks. arcybiskup Francesco Marmaggi. 
Dostojny gość, zastępca papieża na 
Polskę, dziekan korpusu dyplomatycz
nego w naszem państwie, mimo wielu 
obowiązków reprezentacyjnych, zwią
zanych z Powszechną Wystawą Kra
jową, znalazł jednak chwilę czasu, by 
w środzie, o której nawet w Warsza
wie słyszał, własnemi oczyma oglądać 
'duży postęp akcji katolickiej, a zara
zem dokonać wizytacji kolegiaty, któ
ra obchodzi 500-lecie swego istnienia 
i ma być w tym roku uroczyście reak
tywowana.

Chociaż wiadomość o przyjeździe 
ta. nuncjusza nadeszła do Środy pra
wie w ostatnich godzinach i samo po
witanie wypadło w dzień powszedni, 
w piątek, to jednak miasto całe zosta
ło udekorowane chorągwiami barwy 
papieskiej i narodowej, a tłumy lud
ności i młodzieży szkoły powszechnej 
i gimnazjum oczekiwały z ogromnem 
©żywieniem wzdłuż ulicy kościelnej, 
Kilińskiego i Rynku tak niezwykłego 
gościa. Okoła godz. 11 przedpołudniem 
Wśród uroczystego bicia dzwonów za
jechały dwa auta, z których wysiadł 
ks. arcybiskup Marmaggi z ks. audy
torem, swym osobistym sekretarzem 
i w otoczeniu przybyłych z Poznania 
ks. prałata Kwiatkowskiego z War
szawy, oraz ks. dziekana Michalskie
go z Zaniemyśla. Nuncjusza w ser
decznych słowach po łacinie powitał 
ks. dziekan Michalski, poczem w asy
stencji miejscowego duchowieństwa 
Pod baldachimem, w otoczeniu repre
zentantów władz i towarzystw oraz 
cechów ze sztandarami wśród nie
milknących okrzyków publiczności: 
niech żyje! i eviva! wprowadzono do
stojnego gościa do bram kościoła, w 
których według przepisanego rytuału 
w ornacie oczekiwał ks. prepozyt 
Meissner. Podczas adoracji Sanctis^

mum chór pod wezwaniem św. Cecy- 
lji odśpiewał kilka udatnych pieśni, 
poczem po zajęciu tronu u stóp wiel
kiego ołtarza przez ks. arcybiskupa, 
wzruszonego mocno dowodami ser
decznego przyjęcia i czcią głęboką — 
przemówił do wysokiego dostojnika 
kościoła po łacinie ks. prepozyt Meiss
ner, wskazując na starożytność mia
sta i kościoła i na ich wybitną rolę w 
historji dawnej Polski. W Środzie 
zmarł książę Laskonogi, tu Włady
sław Jagiełło przed 500 laty ślubował 
Ufundowanie kolegjaty.

W odpowiedzi ks. nuncjusz zazna
czył w języku łacińskim, że przyjechał 
wprawdzie do małego, ale nienajpo- 
śłedniejszego miasta metropolji, sław
nego już w historji polskiej ze sejmi
ków, ze świątyni starożytnej. Jego 
Ekscelencja jednak widzi, że i obecnie 
szczególniej słynie Środa^ przodują
cej akcji katolickiej, przy współudzia
le duchowieństwa z miejscową ludno
ścią świecką. Akcja katolicka i apo
stolstwo świeckie — oto dwa najważ
niejsze hasła obecnego papieża. Tej 
więc akcji katolickiej i je jrozszerze- 
niu się na terenie parafji średzkiej, 
jak i odradzającej się kolegjacie, 
pragnie ks. nuncjusz w imieniu Ojca 
świętego jak najserdeczniej pobłogo
sławić.

Z kościoła wśród szpaleru młodzie
ży i publiczności pod baldachimem u- 
dał się ks. nuncjusz na probostwo. 
Tam złożyły mu hołd organizacje 
średzkie, jak Oświata, Czerwony Krzyż 
i Panie Miłosierdzia. W czasie przy
jęcia odpowiadając ks. prepozytowi 
Miessnerowi, wypowiedział ks. nun
cjusz nader serdeczną mową.

Po obiedzie udał się ks. nuncjusz 
na specjalne zaproszenie do magistra
tu, gdzie odbyło się uroczyste z tej o- 
kazji posiedzenie ’•j.dy miejskiej. Na 
przemówienie wiceprzewodniczcego 
rady p. Pankowskiego, nuncjusz odpo
wiedział dziękując serdecznie za po
witanie i na pamiątkę swego pobytu 
wpisał się do księgi protokularnej.

Ks. nuncjusz zainteresował się o- 
gromnie domkami robotniczemi, któ- 
ES aModził, przyjmowany z .czcią nad-

szklanego słoja, poczem, po Bpisantn pro, 
tokółu, naczynie, zawierające corpus do 
licti, zamyka się hermetycznie i lakuje poi 
dwójnemi pieczęciami obu rzeczoznawców- 

Słój ten dostaje się do rąk prof. Low 
mans‘a, dyrektora „salivariuin , który nar- 
tvchmiast przystępuje do szczegółowej 
analizy waty — jest to czynność niesłycha
nie trudna, 'poszukiwania laboratoryjne u- 
stalić bowiem muszą nietylko sam fakt 
.doppingu“, ale i rodzaj użytego w tym 
celu narkotyku. Oskarżenie uważa się za 
bezpodstawne, jeśli prof. Lormans — zna
ny ze swojej sumienności i braku zainte
resowania wyścigami — nie może określić 
dokładnie nazwy alkaloidu, ktorego obec
ność w zasadzie reaktywy chemiczne na
wet nie ujawniły. Tę niewątpliwą pobłaż
liwość regulaminu względem dżokiejów 
i... właścicieli stajen wynagradzają w 
pewnej mierze badania absolutnie nie
oczekiwane, przeprowadzane bez niczyjego 
żądania, a dokonywane dla pedagogiczne
go postrachu — dają one czasem doskona
łe wynikit Wyroki zapadają wówczas su
rowe ...

„Saliyarium** położyło już znaczne za
sługi w dziedzinie sanacji stosunków, pa
nujących na torach wyścigowych, nie zdo
łało ono jednakowoż wykorzenić całkowi
cie „doppingomanji“. „Fuksy“ są dalej na 
porządku dziennym, a gracze nadal od
czuwają niespodzianki boleśnie. Możnaby 
im dać jedną radę zbawienną, ale tej nie 
zechcą posłuchać: niech wcale nie srają w 
totalizatora!,*. & KU,

•---------- * WŁ.
Król i artysta

Piotr, Paweł Rubena, będąc w Hiszpa- 
nji, zatrzymał się na dworze hiszpańskim.. 
Ówczesny książę Braganzy, a późniejszy 
król Portugalji, dowiedziawszy się o tern, 
zaprosił artystę do siebie za pośredni
ctwem kilku dostojników dworu. Rubens, 
posłuszny wezwaniu, udał się do księcia 
-w licznem towarzystwie wytwornych przy
jaciół. Książę, niesłychanie skąpy, dowie
dziawszy się o tern, przeraził się kosztów, 
jakie wizyta tak liczna pociągnie za sobą. 
Wyprawił więc coprędzej jednego z swych 
dworzan do Rubensa z wiadomością, że 
niestety nie może go przyjąć, gdyż wyjeż
dża na czas dłuższy w sprawach politycz
nych. Jako odszkodowanie za przygotowa
nia do nieudałej podróży przesyła Rubena 
sowi 50 pistolów z prośbą o przyjęeie. Ar
tysta nie odebrał ofiarowanych pieniędzy, 
nadmieniając, że pomoc taka jest mu zu
pełnie zbyteczna, gdyż, mając zamiar spę- 
dzić dwa tygodnie na dworze księcia, za
opatrzył się w 2,000 pistolów.,, na pokry
cie kosztów utrzymania. (Wj

zwyczajną przez robotników i ich 
dzieci; wielkie wzruszenie malowało 
się na ich twarzach. Z kolei zwiedził 
jeszcze dostojny gość przytulisko dla 
starców, którym udzielił swego błogo
sławieństwa i ochronkę. Tam jedno 
z dziewczątek powitało go wierszy
kiem i wręczyło piękny bukiet kwia
tów. Następnie pojechał ks. nuncjusz 
do zakładu Sióstr Miłosierdzia, gdzie 
u wejścia przywitał go po łacinie ks. 
prof. Marcinkowski. Nuncjusz był u 
wszystkich chorych, przechodząc po
szczególne sale w szpitalu, błogosła
wił im, a nawet ku radości cierpią
cych powiedział po polsku te słowa: 
„Cierpliwości, odwagi i ufności w Bo
gu“.

Około godz. 5 popołudniu wyjechał 
ks. nuncjusz ze Środy autem do 
Wrześni, by stamtąd pociągiem udać 
się do Warszawy. Żdgnając się z ks. 
prepozytem Meissnerem już we Wrze
śni, polecił mu, aby w przyszłym ka
zaniu w czasie Zielonych Świąt Je
szcze raz serdecznie podziękował wier
nym parafji za przyjęcie, jakiego do
znał i za dowody przywiązania do Ko
ścioła i Ojca świętego.

Pobyt nuncjusza apostolskiego w 
Środzie pozostawił w mieszkańcach 
miasta niezatarte wrażenie.

Do mety znarkotyzowanym 
galopem

Paryż, w maju.
Końska dawka morfiny! — jest to wy

rażenie, które posiada już dziś i ściśle do
słowny sens, zwłaszcza gdy rozmowa 
wchodzi na bardzo drażliwe tory „fuksów“, 
dobrze, zbyt nawet dobrze znanych bywal
com „turfów“ i graczom w totalizatora. 
Końska dawka morfiny, kokainy, heroiny, 
kafeiny czy strychniny jest zjawiskiem tak 
częstem w dziedzinie „dopping‘u“ niedo
zwolonego,4/.e w Paryżu istnieje specjalne 
laboratorium — założone przez francuskie 
ministerstwo rolnictwa i ochrzczone mia
nem „saüvarium" — gdzie starannie bada
na jest ślina („salive“) tych koni, których 
zwycięstwo • zostało zakwestionowane. 
„Dopping“ nie jest bynajmniej wynalaz
kiem nowym, stosowano go bowiem już i 
dawniej, pojąc konie przed samym bie
giem szampanem pomieszanym z whisky, 
podniecając je najróżniejszemi kombina
cjami alkoholów. Były to wszakże środki 
niewinne i malo skuteczne. Larum pod
niesiono dopiero ż chwilą, gdy ukazali się 
na torach europejskich dżokieje amery
kańscy, których obecność znakomicie 
przyczyniła się do pomnożenia wypadków 
zwycięstw... nieoczekiwanych. Oczywi
ście, rychło zawrzala bezpardonowa walka 
pomiędzy poszczególnymi właścicielami 
stajen wyścigowych: płacono bajeczne su
my za owe, tajemnicze jeszcze wówczas, 
„cudowne eliksiry galopu“, któremi pokry- 
jomu handlowali niesumienni i chciwi zy
sku dżokieje amerykańscy. „Doppingoma- 
nja“ poczęła zataczać coraz szersze kręgi 
— domorośli detektywi starali się pod
chwycić sekret niezawodnych pigułek, krą
żąc wokół zabudowań stajennych; kobiety, 
znane z niepohamowanego pociągu do ha
zardu, flirtowały na zabój z dżokiejami w 
nadziei wydarcia im tajemnicy środka 
zwanego w żargonie „court vite“ (sic!) itd.

Zło przyjęło tak wielkie rozmiary, że 
interwencja władz okazała się wprost nie
zbędną i wtedy to właśnie stworzono owe 
j.salivarium“. Skoro tylko zwycięstwo ja
kiegoś konia wyda się komisarzom wyści
gów nieco podejrzanem, skoro tylko prze
ciw jednemu z dżokiejów wytoczony jest 
zarzut „dopping‘u“, wówczas fuksowy fa
woryt poddany zostaje bezpośrednio po 
biegu szczegółowemu badaniu. Dwaj we
terynarze — ekspert Towarzystwa Wyści
gowego, oraz ekspert związku dżokiejskie- 
go — pracują razem, kontrolując się wza
jemnie: otwierają pysk „oskarżonego“ ko
nia, zbierają odpowiednią ilość jego śliny 
na sterylizowaną watę, którą kładą do

Kradzież diamentów. WS®1''
Z Johanesburga donoszą, iż wskutek 

częstych i licznych kradzieży diamentów, 
rząd południowo-afrykański postanowił 
zastosować promienie „X* do osób, po
dejrzanych o kradzież, jak się to zdarzało^ 
przez ukrycie ich nawet pod skórą-*«

Drogocenny znaczek pocztowy.
Na międzynarodowej wystawie znacz

ków pocztowych, która ma odbyć się w 
Le Havre, Anglicy zamierzają wystawić 
znaczek wartości 10.000 funtów, szterlin- 
gów, uważany za najrzadszy | oczywiści« 
najdroższy na świecie.
Król Jerzy «dekorował swoją pielęgniarką

Jednym z pierwszych aktów urzędo
wych króla Jerzego po powrocie do zdro
wia po szczęśliwem przebyciu ostatniej 
ciężkiej choroby było nadanie wysokiego 
odznaczenia, orderu królewskiego Czerwo
nego Krzyża, jednej z pielęgniarek, pannie 
Lewis, która z niezwykłem poświęceniem 
opiekowała się monarchą w czasie jego 
choroby,

Szkoła detektywów^ '
Laury Sherlocka Holmesa nfe dają 

spać wysokim funkcjonariuszom w Chica
go. Toteż po długich obradach, postanowi
li oni utworzenie szkoły „super-detekty- 
wów“ przy tamtejszym ... uniwersytecie. 
Uczniowie tej nowej szkoły będą musieli 
uczęszczać na wykłady chemji, krymino-J 
logji, psychologii, fizyki i antropologii* ;

Wtorek, 28. 5. Aula Uniwersytecka godz. 20

Środa, 29. 5. godz. 20 Aula Uniwersytecka

Dwa ostatnie koncerty Filbarmonji Warszawskiej

pod dyr. G. Fitelberga
Bilety od 12—2 zł n Szrejbrowskiego i przy kasie.

, ' ..- .
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Państwowa Szkoła Budowy Maszyn

Uroczysty obchód dziesięciolecia przejęcia uczelni z rąk 
nietnieckich

2 okazji dziesięciolecia przejęcia z 
ręk niemieckich (w dniu 1 czerwca 
1919) Państwowej Szkoły Budowy Ma
szyn w Poznaniu, odbyła się specjalna 
uroczystość. W skład komitetu organi
zacyjnego obchodu wchodzili pp.: dyr. 
Wiktor Maćkowiak, dr. Marjan Doer- 
man — jako profesorowie szkoły; Jó
zef Dankowski, Józef Churas, Edmund 
Ganasiński, Edmund Zdrojewski, Gu
staw Kittel, Teofil Pawłowski — jako 
przedstawiciele stowarzyszenia absol
wentów Państwowej Szkoły Budowy 
Maszyn i Jan Szwanc — prezes Brat
niej Pomocy studentów Szkoły.

Rano zebrali się uczestnicy obcho
du w Państwowej Szkole Budowy Ma
szyn przy ul. Kluczborskiej 5, skąd u- 
dali się na nabożeństwo, które od
prawi! o godz. 10 w kaplicy dawniej
szego Zakładu Garczyńskich przy Gór
nej Wildzie 89 ks. prof. dr. BaranoW’- 
ski, oraz dokonał poświęcenia sztan
daru, ufundowanego przez radę opie
kuńczą Szkoły i przemówił w podnio
słych słowach.

O godz. 12 uczestnicy obchodu, 
przedstawiciele władz szkolnych, gro
no profesorskie, członkowie rady opie
kuńczej, absolwenci szkoły i słuchacze 
Zgromadzili się w auli. Obecnych po
witał dyrektor zakładu p. inż. Maćko
wiak, Wskazując na moment przejęcia 
szkoły, szkicując jej zadanie i rozwój 
za czasów polskich. Potrzeba istnienia 
szkoły technicznej tego typu, stworzy
ła olbrzymią wprost frekwencję. W 
chwili przejęcia przez władze polskie 
było 13 uczniów i 2 profesorów, a o- 
becnie jest 13 profesorów i 250 słucha
czy. Szkoła spełnia swoje zadanie do
brze, o czem świadczy nietylko jej roz
wój ,ale i opinja przedstawicieli prze
mysłu, zatrudniających wykształco
nych w zakładzie techników, wreszcie 
i uczniowie sami, zajmujący poważne 
stanowiska w naszym przemyśle. 
Mówca zakończył słowami podzięko
wania radzie opiekuńczej za ufundo
wany sztandar, który przekazano Brat

Szlakiem kurzy
Niszczycielski grad/— Szereg pożarów 

śmierć od pioruna
W pow. międzychodzkim w dniu 

<15 bm. w czasie burzy spadł silny grad. 
Około 800 morgów zboża uległo znisz
czeniu w przeszło 50 proc. Poszkodo
wani są ubezpieczeni.

* * *
W Kunowie, w pow. wyrzyskim, w 

dn. 26 bm. uderzył grom w zabudowa
nia rolnika Jana Bilińskiego. Spalił się 
dach chlewu, żywy inwentarz urato
wano. Straty w sumie około 2.000 zł po
krywa ubezpieczenie ogniowe.W • *

W Porażynie w pow. nowotomyskim 
powstał ogień w zabudowaniach Igna
cego Złoczyńskiego. Spaliła się doszczęt
nie stodoła z zawartością okóło 120 ctr. 
żyła i narzędziami rołniczemi, łącznej
wartości około 10.000 złotych.* * *

W dn. 26 bm. w czasie burzy uderzył 
grom w dom mieszkalny robotnika Ja
na Grabowskiego w Suczynie w pow. 
bydgoskim. Od pioruna został zabity 
właściciel domu Grabowski, a żonę jego 
z powodu porażeń odwieziono do szpi
tala miejskiego w Bydgoszczy, (k)

Wielki pożar
Straty wynoszą przeszło 130 tys. zl.

M majątku Grodzisko w pow. ple- 
szewskim spaliła się stodoła, w któ
rej mieściło się około 50 wozów siana, 
30 wozów słomy i maszyny rolnicze. 
Dalej poszła z dymem stajnia i świ- 
niarnia, 13 świń i około 100 prosiąt. 
Ogólne straty ocenia się na przeszło 
130.000 zł. /

Jak się okazało, ogień powstał od 
iskier ulatniających się z lokomobili w 
czasie krajania sieczki w stodole.

(k)

Tajemniczy mord
Śmiertelne pchnięcie nożem w pierś

W nocy na 27 b. m. został zamordo
wany pchnięciem noża w pierś, 19-let- 
ni parobek Piotr Klemens w Orzeszko- 
wie w pow. międzychodzkim. Zwłoki 
jego odnaleziono na polach majętno
ści Kwilcz przy drodze do Kurnatowic.

niej Pomocy, jako widomy symbol dą
żeń i pragnień szkoły. Na sztandarze 
z jednej strony haftowany jest — go
dło państwowe — orzeł biały, a z dru
giej koło zębate i regulator, godło za
wodowe.

Następnie przemówił naczelnik wy
działu szkolnictwa zawodówego p. 
Dybczyński. Nawiązując do obchodu 
dziesięciolecia, wypowiedział p. Dyb
czyński podziękowanie i uznanie gro
nu nauczycielskiemu i radzie opiekuń
czej za pełną poświęcenia pracę nad 
przygotowaniem tych placówek, które 
w naszem państwie są w stadjum co
raz pomyślniejszego rozwoju.

Jako prezes rady opiekuńczej, za
brał głos p. prez. Ratajski, składając 
podziękowanie p. nacz. Dybczyńskie- 
mu za poparcie władz szkolnych dla 
instytucji, która rozwija się mimo bra
kli pomocy rządowej. Wzrost liczby 
uczniów oraz urządzeń laboratoryj
nych dowodzi najlepiej postępów u- 
czelni. Podkreślając znaczenie pracy 
sumiennego technologa, dla rozwoju 
polskich instytucyj technicznych, 
wskazał prez. Ratajski, że szkoły, za
wodów ewinny być otaczane jak naj
większą opieką. Zwróciwszy się w go
rących słowach do młodzieży, wręczył 
jako prezes rady opiekuńczej szkoły 
dyr. Maćkowiakowi zsztandar przed 
chwilą poświęcony, w celu przekaza
nia go prezesowi Bratniej Pomocy p. 
Szwancowi, który przemówił w imie
niu słuchaczy. Imieniem absolwentów 
zabierał glos p. Churas, a fca zakoń
czenie prezes stowarzyszenia absol
wentów p. Dankowski, dziękował o- 
becnym władzom i uczestnikom ob
chodu; zakończył zapewnieniem, iż 
absolwenci pracować będą nadal dla 
dobra ojczyzny, wnosząc okrzyk na 
cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, 
podchwycony przez grono zebranych.

Całości dopełniły udatne produkcje 
chóru szkoły oraz orkiestry uczniow
skiej, która na zakończenie odegrała 
hymn państwowy, (k)

Jako podejrzanego o dokonanie te
go czynu aresztowano robotnika Ber
narda Michalaka z Kwilcza, który był 
wspólnie z zamordowanym na zabawie, 
gdzie miał z nim zatarg, (k)

KALENDARZYK
Wtorek, 28 maja 1929.

Śłońće: wschód 3,40 — zachód 19,59 — 
długość dnia 16 godzin 19 min.

Księżyc: wschód — zachód 7,04 — przed 
ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka plus 16 ■ st. Cels. 
Pogodnie. Cisza. Ciśnienie atmo
sferyczne umiarkowane 754 mm. W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż
sza plus 27 st. Cels., najniższa plus 
13 st. Cels. Ilość opadu 4 mm.

Stan wody w Warclo według notowań In
spekcji Dróg Wodn. dziś plus 1,17 m.

Kał. rz.-kat.: Augustyn — jutro Teodo
zja m.

Kai. słów.: Jaromir — Jutro Boguchwał.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pl. 

Wolności 13. — Apteka pod Białym 
Orłem, St. Rynek 37. — Apteka Sa- 
pieżyńska, ul. Pocztowa 31.

Jeżyce: Apteka przy ul. Mickiewicza 22. 
Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie

go. — Apteka na twórczynie.
Wilda: Apteka „Fortuna“, G. Wilda.

Pogotowie Lekarskie przy nŁ Poczto
wej 30 dyżuruje we dnie i w nocy. — Te
lefon 55-55.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Związek Towarzystw Czeladzi 

Rzemieślniczej na Woj. Pozn. Miesięczne 
zebranie delegatów odbędzie się dnia 30 
b. m. o godz. 11 przed poł. w lokalu p. 
Ograbowicza przy ul. Ślusarskiej 6. Z u- 
wagi na ważność spraw, uprasza się o 
jak najliczniejszy udział delegatów.

— * Zjazd dyrektorów oddziałów Ban
ku Polskiego. W piątek dnia 31. bm. od
będzie się w Poznaniu zjazd dyrektorów 
50 z górą oddziałów Banku Polskiego z ca 
lej Rzeczypospolitej. Na zjazd przybędzie 
z Warszawy p. prezes dr. W. Wróblew 
ski i dyrekcja Banku z zastępcą naczelne 
go dyrektora p. K. Rybińskim na czele. 
Po obradach fachowych goście zamierzają 
poświęcić 3 dni na zwiedzanie Wystawy

WYKŁADY
— * Z Sodalicji Kupców. Na dzisiej- 

szem zebraniu o godz. 20 na salce sodali- 
cyjnej wygłosi wykład o pielgrzymce do 
Ziemi Św. ks dyr. Czeszewski.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Wszyscy sokoli Okr. Pozn. zbiorą

się 30. bm. (Boże Ciało) już O godz. 14 na 
boisku sokołem, skąd zbiorowy wymarsz 
na boisko „Warty“, celem wzięcia udziału 
w defiladzie i dalszych atrakcjach. Czo
łem 1 (—) E. Rutkowski, naczelnik okr.

— ‘ Wielka procesja Bożego Ciała pa
raf j i św. Trójcy w Dębcu odbędzie się w 
sobotę o godz. 17,30.

— * Pokaz gazowy z dziedziny ema
liowania galanterji metalowej odbędzie 
się w pawilonie „Gaz i Woda?" (dział sa
morządu przy ul. Śniadeckich) dnia 29. 
bm. o godz. 17. Pokaz urządza się z po
mocą Fabryki Wyrobów Metalowych z 
Poznania, ul. Fr. Ratajczaka 17.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Bąpionstracja bezrobotnych. Krót

ko po godz. 10 zgromadziło się na Starym 
Rynku około 200 bezrobotnych. Z ramie
nia demonstrujących udała się delegacja 
do magistratu, jednak prez. Ratajski jej 
nie przyjął, a rad. Nowicki nie był obec
ny. Demonstrację zorganizowała komU- 
nizująca P. P. S.-lewica, na zebraniu u 
Jaskuły na Grobli, w dniu wczorajszym. 
Na interwencję policji demonstranci roze
szli się w spokoju, (k)

— * Związek Kolporterów, odbył ostat
nio w sali p. Kasperkowej zebranie. O- 
mawiano sprawę kolportażu pism war
szawskich na rachunek związku; poza 
tem ustalono cenę gazet Warszawskich. 
Od 27. bm. za gazety warszawskie kolpor
terzy pobierają 25 gr. W dalszym Ciągu 
obrad poruszono cały szereg spraw ak
tualnych oraz radzono nad dolą sprze
dawców gazet, (z)

— * Katolickie Towarzystwa Rze
mieślników Polskich odbyło swe plenarne 
zebranie, któremu przewodniczył prezes 
Eliński. Po przyjęciu porządku obrad t 
odczytaniu protokółu wygłosił p. Głowac
ki referat na temat: „Kwestja rzymska w 
19 wieku“. W komunikatach ustalono 
dzień zabawy, poruszono Sprawy kasy po
śmiertnej i t. d. Po ożywionej dyskusji, 
w której zabierano głos nad różnemi za
gadnieniami, zamknięto obrady, (z)

KRONIKA WYPADKÓW
— ’ Ofiara zawodu. Kierownik gorzel

ni w Rzątkowie w powiecie chodzieskim 
Józef Krzyżanowski wpadł w koło rozpę
dowe parowej maszyny, znajdującej się w 
biegu. Rany były tak ciężkie, że Krzyża
nowski skonał ną miejscu, (k)

— * .Samobójstwo. Dnia 27. bm. zna
leziono zwłoki wisielca pod jednym z wa
gonów głównego dworca towarowego w 
Poznaniu. W dehocie rozpoznano Hepne- 
ra Ludwika z Brześcia ń. B. Wymieniony 
przybył wraz z żoną dnia 24. bm. dó Po
znania celem uzyskania pracy. Zacho
dzi samobójstwo, a powodem jego jest 
zniechęcenie do życia wskutek braku 
pracy, (z)

KRONIKA POLICYJNA
*— * Aresztowano Grylichesa. Wczoraj

aresztowano 30-letniego Jaftkiela Gryli
chesa z Wilna. Gryliches jest, jak nie
trudno domyśleć się z dźwięcznego imie
nia, mojżeszowego wyznania; jego spe
cjalnością są kradzieże kieszonkowe. W 
Poznaniu bawił od kilku dni zaledwie, a 
już dokonał dWu kradzieży kieszonko
wych. P. Matuszewskiemu, Zamieszkałe
mu przy ul. Wrocławskiej 13, skradł port
fel z zawartością 400 złotych, a p. Kazi
mierzowi Łożykowskiemu z ul. Kwiatowej 
zabrał portfel z zawartością 30 złotych. — 
Jaijkieł przy aresztowaniu Udawał obra- 
żońego i zażałił się z powodu pozbawienia 
go wolności osobistej. Komedja nie po
wiodła się, gdyż wkrótce dowiedziono 
Grylićhesowi, że jest złodziejem, (k)

— * Kradzieże 1 włamania. P. Kałk- 
stein Jerzy w Sarnowie pow. Rawicz 
zgłosił kradzjaż złotego zegarka z srebr
nym łańćuszkTem, wart. 500 zł, dokonaną 
na terenie „Wesołe Miasteczko“. — Panu 
Szczepkowskiemu Eustazemu, zamieszk. 
przy Św. Marcinie 69, skradziono na tere
nie P. W. K. portfel z zawartością 500 zł 
i dokumentów osobistych. — Do warszta
tu p. Stefana Wałcherka przy G. Wildzie 
108, włamali się złodzieje i skradli kurt
kę skórzaną, czapkę skórzaną, teczkę 
skórzaną, płaszcz zimowy i większą ilość 
metalu. — po wytwórni cukierków przy 
ul. Szwajcarskiej 18 włamali się złodzieje 
i skradli 50 kg czekolady. — Pi Kiszce Jó
zefowi, zamieszk. przy ul. Gen. Kosińskie^ 
go 9, skradziono podczas nabożeństwa w 
Katedrze zegarek niklowy z łańcuszkiem' 
wart. 40 zł. Również p. Aleksandrów! 
Chybińskiemu, Zamieszk. przy ul. Kra
sińskiego 1, skradziono podczas nabożeń
stwa w Katedrze portmonetkę, zawierają 
cą wykaz osobisty i 96 zł gotówki (z)

Z WIELKOPOLSKI
— * Bojanowo. (Samobójstwo.) W Bo

janowie w powiecie rawickim powiesił 
się 71-łetni Antoni Biernaczyk z Bojano 
wa. Denat oddawał się nałogowo pijań 
śtwu; samobójstwo prawdopodobnie po
pełnił nietrzeźwy, (k)

— * Rakoniewic«. (2 Bractwa Kurkowe
go). Dorocznym Zwyczajem rozpoczęły się 
w drugi dzień Zielonych Świąt uroczyeto-

U dozastającej młodzieży stosuje się ra
no szklaneczkę naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józefa i przy użyciu takowej 
jej czyszczące działanie na krew i napra
wa funkcji żołądka i kiszek u dziewcząt 
i chłopców daje zbawienny skutek. W kii-: 
nikach chorób dziecięcych stosuje się wo. 
dę Franciszka Józefa nawet u małych dzie
ci, skłonnych do zaparcia stolca. Żądać 
w aptekach i drogę rjach. nw 10 538

ści Bractwa Kurkowego. Rano o 9 odbyła 
się zbiórka, po której w pochodzie udano 
się do kościoła parafialnego na uroczyste 
nabożeństwo, odprawione przez ks. prałata 
Gregora. Po południu zebrali się członko
wie ponownie i udali się przy dźwiękach 
orkiestry wojskowej na strzelnicę. Pierw
szy strzał na cześć Najjaśniejszej Rzeczy
pospolitej oddał członek honorowy brat 
burmistrz Śniatecki, na cześć Prezydenta 
strzelał król brat Leśniczak. Potem rozpo
częło się strzelanie dla członków Bractwa, 
które zakończyło się w trzecie święto. Go
dność króla kurkowego uzyskał brat ppor. 
rezerwy Wiktor Hoffmann, I rycerzem 
został Michalski, drugim p. Wojciech 
Syller.

— * Klein. (Włamanie.) W Kicinie w 
powiecie poznańskim dokonano włama- 
nia w mieszkaniu ks. dziekana Hasego. —i 
Włamywaczy wyśledzono wkrótce w oso
bach: Stefana Knopczyka, Tomasza Łuka
szewicza i Józefa Wieczorka z Poznania. 
Skradziony łup, wartości około 1000 zł, 
zwrócono poszkodowanemu, (k)

— * Połajewo. (Śmierć pod kołami 
wozu.) W Połajewie w powiecie obor
nickim najechał gospodarz Waśko z Kro- 
sinka dwu i pół roczną Barbarę Łucję 
Mielczarkównę z Połajewa. Obrażenia 
były tak ciężkie, że śmierć nastąpiła na 
miejscu, (k)

— * Krotoszyn. (Egzamin dojrzałości 
w Państwowem Seminarjum nauczyciel- 
skiem męskiem- w Krotoszynie, który od
był się w dniach od 23 — 25 maja br. pod 
przewodnictwem p. Wizytatora Odronia 
zdało 27 kandydatów, a mianowicie; Bo- 
roch Władysław, Czubak Ignacy, Galbier- 
czyk Jan, Goryniak Rajmund, Grobelny, 
Feliks, Hutnik Stanisław, Jackowski Piotr, 
Kozłowski Józef, Kujat Alojzy, Lipiński 
Stanisław, Mankiewicz Leon, Mikstacki 
Kazimierz, Murli Władysław, Murlik An- 
toni, Nowaczyk Franciszek, Patalas Wła
dysław, Pregłel Piotr, Płókarz Franciszek, 
Rzekiecki Franciszek, Rzepka Józef, Ry
dzewski Wacław, Swora Zdzisław, Urbań
ski Józef, Wąsik Józef, Woźny Ignacy, 
Witkowski Franciszek i Zimniak Leon.

— * Popowo Kościelne. (Samobójstwo.)
W nocy na 23. bm. pozbawił się życia 
71-letni kowal Wawrzyniec Schwarzel w 
Popowie Kościelnem w powiecie wągro- 
wieckim. Denat poprzecinał sobie żyły 
u rąk i poderżnął gardło. Powodu samo
bójstwa należy dopatrywać się w silnym 
rozstroju nerwowym, któremu ulegał sta
rzec w ostatnim czasie, (k)

“ K Ujście. (Z Bractwa Kurkowego), 
Tradycyjnym zwyczajem odbyło się w 
Zielone Świątki strzelanie tutejszego Bra
ctwa Kurkowego. Strzelano w drugie i 
trzecie święto, poczem proklamowano 
króla i rycerzy. Królem kurkowym został 
p. Piotr Feldmann, I rycerzem p. Piotr * 
Biećhunek, II ryc. p. Franciszek Szmyt. 
Najlepszym strzelcem został p. Konrad 
Harwas, (65 p.) W drugie święto odbyła 
się wieczorem w Sali p. Mazurkiewicza za
bawa taneczna, a w trzecie święto podej
mował nowy król kurkowy braci i zapró
szonych gości w salce p. Grusa. (um)

— * Międzychód. (Wyrodńa matka.) W 
Raduszu w powiecie międzychodzkim 
aresztowano 32-letnią Annę Schubertó- 
wnę, obwinioną o zabicie własnej trzy
dniowej córeczki. Sch. włożyła niemowlę 
pod siennik, gdzie się udusiło, zaś po 2 
dniach zaniosła je na strych i ukryła w 
odpadkach pierza, (k)

“ * Ostrów, (śmierć pod wozem.) W 
niezwykłych okolicznościach utracił życie 
handlarz bydła Władysław Kania ze 
Strzyżewa w powiecie ostrowskim. Gdy 
w dniu 23. bm. Kania wracał powózką do 
domu, wjechał w pobliżu Mazanowa do 
rowu, przyćzem wóz przewrócił się i przy
gniótł go swym ciężarem. Obrażenia były 
tak ciężkie; że Kania zmarł natychmiast.

W
— * Bydgoszcz. (Okradzenie kupca tu

reckiego.) W Bydgoszczy zgłosił się w 
tych dniach w policji kupiec turecki Spa- 
necjan Sarki z Konstantynopola i doniósł, 
że w Gdańsku na dworcu, został okra
dziony przez nieznanych rzezimieszków, 
którzy zabrali mu portfel z paszportem 
polskim i zawartością 600 dolarów ame-

Dzlslaj w Kinie
Apollo: „W wirze wielkomiejskim“. 
Aurora: „Szczapa w niewoli rosyj

skiej“
Casino: „Księżniczka Dunaju“ 
Colossenm: „Genjusz to ja!“.
Corso: „Nędznicy“.
Edison: „Gwiazda wschodu“.
Kapitol: „8. O. S."
Metropolis: „Szkarłatne róże i czerwo

ne usta“.
Odeon: „Ramona“
Renaissance: „W huku eksplozji“,
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rykańskich. Kradzież zauważył poszko
dowany dopiero później, toteż pościg na
potkał na duże trudności, (k)

Dwa ostatnie koncerty 
Festivalu

r Artur Rubinstein wystąpi jedyny raz 
dziś (wtorek) na przedostatnim koncercie 
festivalowym Filharmónji warszawskiej 
W Auli i odegra koncert f-moll Chopina.

Paweł Kochański wystąpi po raz pierw
szy od wielu lat w Poznaniu i odegra ju
tro (środa) w Auli koncert skrzypcowy Szy
manowskiego. Kochański grać będzie ró
wnież jedyny raz w Poznaniu,

Grzegorz Fitelberg dyryguje dwoma o- 
statniemi koncertami festivalowemi — 
dziś i jutro w Auli. Koncerty te, ze wzglę
du na program i wykonawców stanowią 
clou Festivalu.

Na dzisiejszym koncercie usłyszymy: 
II symfonję Sikorskiego, Suitę " Marka, 
Rapsodję Polską Fitelberga G. i koncert 
I-raoll Chopina.

Jutrzejszy koncert jest poświęcony w 
całości twórczości Karola Szymanowskie
go. Usłyszymy: III symfonję, koncert 
skrzypcowy, balet „Harnasie“ i pieśni Ha- 
fisa w wykonaniu Stanisławy Szymanow
skiej, która odśpiewa również solową par- 
tję w III symfonji.

Koncert wokalno ■ muzyczny trzech
śpiewaczek estradowych pp.: M. Bulmano- 
wskiej, Ł. Pieprzówny i M. Piechockiej, 
kształconych przez znaną na tutejszym 
gruncie p. H. Miączyńską, prof. śpiewu 
odbędzie się 4 czerwca w Auli a nie dziś 
(— jak dotąd podawaliśmy.

W koncercie weźmie udział pianistka 
p. Olga Karpacka, witana zwykle entuzja
stycznie na estradzie. W programie arje 
operowe i pieśni. •

Koncert ten, aczkolwiek odłożony nie 
osłabił zainteresowania wśród miłośników 
muzyki. Bilety u p. Szrejbrowskiego.

Odsłonięcie pomnika 
Bot Chrobrego w Gnieźnie

W dniu 30 b. m. odbędzie się w 
Gnieźnie odsłonięcie pomnika Bole
sława Chrobrego, a przy tej sposob
ności poświęcenie i wręczenie sztan
daru 69 pułkowi piechoty przez Pana 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

Program tej uroczystości jest na
stępujący:

O godzinie 9 przyjazd Pana Prezy
denta Rzeczypospolitej Polskiej do 
Gniezna, przegląd kompanji honoro
wej przez Pana Prezydenta oraz powi
tanie Głowy Państwa przez prezyden
ta miasta oraz przedstawicieli władz, 
urzędów i społeczeństwa. Po powita
niu krótki wypoczynek P. Prezydenta 
w pałacu arcybiskupim.

O godz. 10 msza św. w Katedrze i 
procesja Bożego Ciała.

O godzinie 12,30 odsłonięcie pomni
ka Bolesława Chrobrego, poświęcenie 
sztandaru 69 pp., przegląd pułku i to
warzystw P. W., wręczenie sztandaru, 
zaprzysiężenie pułku na nowy sztan
dar i defilada.

O godzinie 14,30 śniadanie wydane 
dla Pana Prezydenta przez ks. bisku
pa Laubitza w pałacu biskupim; o 
godz. 15,30 obiad żołnierski w kosza
rach 69 pułku piechoty, poczem wypo
czynek Pana Prezydenta w pałacu 
arcybiskupim.

O godzinie 18,30 obiad wydany dla' 
Pana Prezydenta przez Komitet wrę
czenia sztandaru 69 pp. w Kasynie 69 
pułku piechoty.

O godzinie 21 raut w salach Magi
stratu.

O godzinie 22,30 odjazd Pana Pre
zydenta Rzeczypospolitej do Poznania.

Na śniadaniu w pałacu ks. bisku
pa, w kasynie Oficerskiem 69 pp. i ną 
obiedzie żołnierskim obowiązują stro
je wizytowe, na obiedzie w kasynie O- 
ficerskiem 69 pp. — stroje wieczoro
we, na raucie zaś — stroje uroczyste.

Organizatorzy przyjęć mimą naj
szczerszych chęci sprostania zasadom 
staropolskiej gościnności znaleźli się 
ze względu na szczupłość lokali, w któ
rych odbywać się będą przyjęcia, w 
niemałym kłopocie i niestety lista za
proszonych gości nie obejmuje na
zwisk tych wszystkich, którycbby za
prosić należało.

Na każde z wyżej wspomnianych 
Przyjęć wysłano osobne imienne za
proszenia.

Stronnictwo Narodowe
’Kolo jeżyckie

Zebranie odbędzie się 29. 5. b. r. o godz. 8-mej wieczorem w lokalu p. Ka- 
sperkowej, ul. Kraszewskiego 16. Na porządku obrad ważne sprawy. Członków 
1 sympatyków prosi o liczne przybycie

ZARZĄD.

Wojewódzki konkurs 
modeli latających

W dniu 16 czerwca r. b. odbędzie się 
na Ławicy wojewódzki konkurs modeli 
latających, urządzony przez połączone 
komitety L. O. P .P. wojewódzki i miasta 
Poznania o nagrody wartościowe w kwo
cie 1.200 zł. W razie niepogody konkurs 
odbędzie się w następną niedzielę, dnia 
23 czerwca. Udział w konkursie mogą 
brać wszyscy modelarze województwa 
poznańskiego. Zgłoszenia do konkursu 
należy skierowywać dla zamieszkałych 
na prowincji do Komitetu Wojewódz
kiego L. O. P. P„ Poznań, Wały Zyg
munta Starego (D. K. P., pok. 38); dla 
zamieszkałych w Poznaniu do Komite
tu L, O. P. P. miasta Poznań, Grobla 15. 
Termin zgłoszeń został przedłużony do 
dnia 1 czerwca b. r. Konkurs ten ze 
względu na doniosłe znaczenie mode
larstwa dla rozwoju idei lotniczej za
sługuje ze wszech miar na uwagę. Or
ganizacja konkursu spoczywa w rękach 
Aeroklubu Akademickiego w Poznaniu.

Emerytom pod uwagę
Urzędnikom państwowym, przechodzą

cym w stan spoczynku, przysługuje, jak 
wiadomo, prawo zwrotu kosztów przepro
wadzki, o ile opuszczają miejsce dotych
czasowego urzędowania. — W pewnej 
miejscowości na prowincji zaszedł teraz 
następujący fakt. Urzędnik N„ będąc 
przed spensjonowaniem na urlopie, opuś
cił w tymże czasie miejsce swego urzędo
wania, odstępując mieszkanie urzędowe 
swemu zastępcy (wzgl. następcy). Po o- 
trzymaniu dekretu emerytalnego wniósł 
N. prośbę o zwrot kosztów przeprowadzki. 
Wniosek ten załatwiła Wielkopolska Izbą 
Skarbowa (Wydział Emerytur i Rent) od
mownie, uzasadniając decyzję, że „prze
prowadzka dokonana została jeszcze 
przed przejściem w stan spoczynku“. — 
Niewiadomo narazie, czy zainteresowany 
emeryt nie poczyni dalszych w tej spra
wie kroków. (x)

Budowa nowych mostów 
ua Warcie i Cybinie

Jak już pisaliśmy, w roku ub. roz
poczęto budowę przyczółków i filarów 
mostowych na przyszłem korycie War
ty i na Cybinie. Prace te stanowią 
pierwsze stadjum realizacji projekto
wanego podniesienia torów kolejo
wych pomiędzy stacją Poznań-Tama 
Garbarska i stacją Poznań-Wschód. 
Przedsięwzięcie to powstało równo
cześnie z przyłączeniem do miasta 
gmin Naramowic i Głównej oraz z pro
jektem rozbudowy miasta w kierunku 
północno-wschodnim. Przy obecnej 
wysokości trasy kolejowej nie byłoby 
możliwem uczynić zadość wymaga
niom komunikacyjnym i podniesienie 
trasy o około 3,5 m. jest dlatego ko
nieczne. Poza tem istniejące mosty ko
lejowe na Cybinie, na nowem i na o- 
becnem korycie Warty wymagały 
przebudowy ze względu na .nowe prze
pisy obciążenia ruchomego, na które 
nie były swego czasu obliczone; nale
żało także uwzględnić wymogę więk
szej wysokości konstrukcji mostowej 
nad żeglugowym poziomem wody. Po
za tem budowa nowej elektrowni na 
terenie pomiędzy obecnem i przyszłem 
korytem Warty wymagała nowego po
łączenia bocznicowego.

W ubiegłym roku wykończono bu
dowę nowych przyczółków i filarów 
mostowych, obliczonych na trzy tory, 
mianowicie na dwa główne dla linji 
kolejowej Poznań—Toruń i na jeden 
dla bocznicy do nowej elektrowni 
miejskiej. Nie rozpoczęto dotąd robót 
ziemnych około nasypu pod nowe to
ry. Natomiast zmontowano już kon
strukcję żelazną mostu bocznicowego 
Obecnie dokonuje się zadań architek- 
toniczych i zasypuje się przyczółki 
mostowe i stwarza nasyp ziemny dla 
bocznicowego; poza tern zapoczątko
wano budowę nowego wiaduktu kole
jowego nad ulicą do przyszłej Rzeźni 
i Targowicy Miejskiej. Prace te rozwi
jały się dotychczas w tempie dość po- 
wolnern, wobec trudności otrzymania 
odpowiedniej ilości rzemieślników, co 
tłumaczy się dużem zapotrzebowa
niem wykwalifikowanych si, robo
czych do budowy P. W. K. W ostat
nim czasie prace rozwijają się w tem
pie szybszem i jak się przewiduje, u- 
kończenie tych prac nastąpi w pierw
szych dniach lipca r. b. (z)

60-lecie Banku Ludowego 
w Jarocinie

W dniu 24 b. m. odbyło się Walne 
Zgromadzenie, połączone z obchodem 
60-ciu letniego jubileuszu istnienia 
Banku Ludowego w Jarocinie. Zebra
niu przewodniczył p. Sobieraj, oraz 
w zastępstwie p. W. Karolczak. Po za
łatwieniu wstępnych spraw, wybrano 
nowych członków Rady nadzorczej w 
osobach pp. Fr. Hildebrandtą, A. Sta
chowiaka i M. Kulkę. Również uchwa
lono jednorazowy datek w kwocie 500 
zł na budujący się nowy kościół rzym
sko-katolicki w Jarocinie.

Po wyczerpaniu się programu Wal
nego Zebrania przystąpiono do części 
jubileuszowej z okazji 60-letniego ist
nienia Banku Ludowego, dawniej Ka
sy Pożyczkowej i Oszczędności Sp. z 
odp. nieogran. Dyrektor banku p. Sa- 
blik wygłosił stosowne przemówienie, 
przedstawiając kolejno historję dzi
siejszego Banku Ludowego, którą w 
streszczeniu podajemy:

W roku 1868 ś. p. dr. Józef Niklew
ski, młody lekarz w Jarocinie, powró
ciwszy z wojny niemiecko-austrjac- 
kiej inicjuje i zakłada z kilkoma ludź
mi dobrej wiary i chęci spółdzielnię 
pod nazwą „Prywatna Kasa Pożyczko
wa w Jarocinie“. To były fundamen
ty naszej spółdzielni.

Dniał14 marca 1872 r. wraca dr. Ni- 
klewski z wojny francusko-niemiec- 
kiej i zwołuje Walne Zgromadzenie ce
lem uchwalenia zmiany statutów spół
ki. Ustawy z tego dnia stanowią nasz 
najcenniejszy dokument, stwierdzają
cy, że spółka istnieje od roku 1868, 
Członków liczyła spółka 58. Dyrekto
rem wybrano inicjatora ś. p. dr. Ni- 
klewskiego, skarbnikiem Fr. Beyma, 
aptekarza, kontrolerem Fr. Wgusze- 
wicza. Prezesem rady nadzorczej ś. p. 
ks. dziek. Obsta z Potarzycy. Od tej 
chwili rozwój instytucji był zapewnio
ny. Spółdzielnia przystępuje do Związ
ku Spółek Zarobkowych w Poznaniu, 
gdzie ma w roku 1887 dwóch przedsta
wicieli i to ś. p. ks. prob. Niklewskie- 
go i ś. p. Powidzkiego, pełniących 
funkcję rewizorów.

Liczba członków stale wzrastała, 
w roku 1872 — 58 członków, r. 1888 — 
560; r. 1908 — 1 546; r. 1928 — 1 756. 
Prezesami byli kolejno: ks. dziek. 
Obst 1872—1909 r.; ks. Negowski 1909 
do 10; Jan Nowakowski 1910—11; ks. 
dziek. Podlewski 1911—17; Tomasz Ja- 
chowski 1917—18; Fr. Mazurek 1918 
do 20; ks. prob. Niedźwiedziński 1920 
do 24; Fr. Basiński 1924—27; K. Sobie
raj 1927 do dziś.

Dydektorami: ś. p. dr. J. Niklewski 
przez 36 lat; ś. p. dr. L. Klinkowski 20 
lat; Ernest Sablik obecnie 4 lata.

Referat ten przyjęto oklaskami, po
czem odbyła się wspólna herbatka i 
fotografja. Do licznych życzeń dołą
czamy również nasze, życząc spółdziel
ni dalszego pomyślnego rozwoju. (Jk)

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś opera 

narodowa „Zygmunt August“. We śro
dę, 29 bm. operetka Lebara „Wesoła 
wdówka“ z p. Fontanówną w partji tytu
łowej oraz pp. Mąjchrzakówną, Bratkie- 
wiczem, Folańskim i Wiśniewskim, ka
pelmistrz p. Mierzejewski. W III akcie 
wspaniały balet. W czwartek opera Czaj
kowskiego „Mazepa“ z pp. Marynowicz, 
dr. Roesslerówną, Drabikiem, Karpackim 
i Zaleskim, kapelmistrz p. Tyllia. W pią
tek operetka „Bal w operze“ z pp, Dudi-

Pod znlos.
„Nasi“ na wyścigach

Sport konny w Polsce jest popularny. 
To się wie! To jest przecie nasz sport 
narodowy.

Na konkursach hippicznych na Bło
niach Grunwaldzkich nie brak więc wi
dzów. Reprezentowana jest nietylko na
rodowa „większość“, ale i „mniejszości“ 
narodowej nie brakuje.

Mniejszość narodowa końmi się inte
resuje, że aż proszę. Mały Kazio Kata
log na przyszły rok wstępuje do kawa- 
lerji. Papa Moryc Katalog jest z tego 
bardzo dumny.

— Moja żona chciałaby jemu już te
raz szyć mundur ułański — mówi do 
Bartłomieja Cypermana i śmieje się ru
basznie.

Bartłomiej Cyperman trąca łokciem 
Anastazego Grynszpana i szepce:

— Na co pan stawia?
— Ja? Ja stawiam na „Grażynę“.
— Czemu nie na „Hannibala“?
— Co znaczy, czemu nie na „Hanni

bala“? Pan nie widział jakie ten „Hanni
bal“ ma pęcińy? Na takie pęciny ja mam 
postawić.

Uj, jak ten Anastazy zna się na ko
niach!

czówpą, Fontanówną, Karską, NochowicŁ,
Bratkiewiczem, Sendeckim i Wiśniew
skim, kapelmistrz p. Mierzejewski. Dużą 
atrakcją operetki jest balet w II akcie z 
udziałem całego zespołu z pp. Grabow
ską i Jedyńską na czele.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 
28 wyborna komedja Maugham‘a „Oto 
kobieta", która zdobyła rekordowe powo
dzenie. Role popisowe grają pp. Ludwt- 
żanka, Mlodziejowska, Podborówna, Woj
ciechowska, Żbikowska (rola tytułowa), 
Godlewski i Boelke. Jutro arcykomiczna 
komedja Ilemara „Dwaj panowie B .

Pod kierunkiem p. Mlodziejowskiej od
bywają się ostatnie próby z najnowszej 
krotocbwili Adama Grzymały - Siedlec
kiego „Maman do wzięcia“, która dotąd 
nie była grana na żadnej scenie. Autor 
przyjechał już do Poznania i jest na pró
bach końcowych, jak również obecny bę
dzie na premjerze w sobotę.

Dyrekcja Teatrów Miejskich otworzy
ła kasę zamawiań na terenach wystawo
wych w pawilonie „Biur obsługi publicz
ności“; zatem są czynne równocześnie 
trzy kasy zamawiań.

— * Z Teatru Nowego. Dziś sensa
cyjna sztuka p. t. „Proces Mary Dugan", 
ciesząca się ogromnem powodzeniem na 
scenie Teatru Nowego. Niezwykłe to wi
dowisko, w którem scena jest salą sądo
wą, obfituje w bardzo emocjującc mo
menty. W rolach głównych pp. Ciesz
kowska, Czarnecka, Fiszerówna, Kowab- 
kówna, Turońska, Żeromska, Balcerzak, 
Brodzikowski, Bystrzyński, Chmurkow- 
ski, Ilcewicz, Szarski i Tylczyński. Jutro 
znakomita tragifarsa Gabrjeli Zapolskiej 
p. t. „Moralność pani Dulskiej“ z p. Hele
ną Czarnecką w roli tytułowej. W innych 
rolach głównych pp. Cieszkowska, Fisze
równa, Żeromska,, Balcerzak, Kitka - So
kołowski i Turońska.

FESTIVAL MUZYKI POLSKIEJ
Wtorek, 28. 5., godz. 20. RUBINSTEIN, 

FITELBERG. W programie: Sikorskiego 
— Symfonia, Marka — Suita, Fitelberga — 
Rapsodja, Chopina — Koncert f-moll.

Środa, 29. 5., godz. 20. PAWEŁ KO
CHAŃSKI, FITELBERG, SZYMANOWSKA 
Koncert kompozytorski Szymancwskiego: 
III Symfonja, koncert skrzypcowy, balet 
Harnasie i pieśni Hafisa. zw 16 457

Teatr Wielki
DZIŚ — „Zygmunt August“ — ope

ra Joteyki.
Środa, 29. 5. „Wesoła wdówka“ — operet

ka Lebara. .
Czwartek, .30. 5 „Mazepa" — opera Czaj

kowskiego.
Piątek, 31. 5. „Bal w operze" — operetka 

Heubergera.
Sobota, 1. 6. „Tatry" — balet-opera Nowo

wiejskiego.
Niedziela, 2. 6. „Polska krew" — operetka 

Nedbala
Poniedziałek, 3. 6. „Księżniczka dolarów", 

operetka Falla.
Początek o godzinie 8 wieczorem,

Teatr Polski
DZIŚ — „Oto kobieta".
Środa, 29. 5. „Dwaj panowie B."
Czwartek, 30. 5. „Oto kobieta".
Piątek, 31. 5. „Dwaj panowie B."
Sobota, 1. 6. „Maman do wzięcia" — (Pre-

mjera.
Niedziela, 2. 6. „Maman do wzięcia". 
Poniedziałek, 3. 6. „Maman do wzięcia“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZIŚ — „Proces Mary Dugan".
Środa, 29. 5. „Moralność pani Dulskiej". 
Czwartek, 30. 5. „Moralność pani Dul

skiej“.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

— Marcin Pomeranc stawia znów na 
„Tuhaj Beja“. Co pan powiesz? On znów 
wygra?

— Albo wygra, albo przegra.
Marcin Pomeranc wdaje się w zawi

łą dyskusję hodowlaną z Anastazym 
Grynszpanem.

— Ja pana powiem, że pan nie ma 
racji. W moich dobrach w Kieleckiem...

— O czem oni się sprzeczają? — pyta 
pani Marjanna Cyperman.

— Ci ziemianie są niemożliwi! Oni 
się kłócą o konie!

Nagle w towarzystwo wpada, jak 
bomba, zziajany Hieronim Parasol.

— Sza!
— Nu, co jest?
Hieronim pochyla się nad Cyperma- 

nem i głosem cichym, lecz dobitnym 
mówi:

— Dziewięćdziesiąt dwa czterdzieści!
Marjanna Cyperman zemdlała, Ana

stazy Grynszpan zbladł, a Marcin Pome
ranc, zapominając o „Tuhaj Beju“ i wy
ścigach, pobiegł, jak szalony do najbliż
szego telefonu:

— Sprzedać natychmiast cały pakiet! 
— wołał głosem podniesionym w tubę 
aparatu.

O koniach więcej nie mówiono.
A Bonzo
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
DOKOŁA P. W. K.

CO CZEKA BIBLJOFILÓW?
Przybywający jutro do naszego 

miasta na IV ogólno-polski zjazd na
si bibljofile, mają przed sobą program 
wysoce urozmaicony. Już jutro wie
czorem spotkają się na wieczorze za
poznawczym w' Dworze Huggera na 
P. W. K., aby odnowić dawne i zawią
zać nowe znajomości. Praca właściwa 
zacznie się we czwartek, dnia 30 ma
ja o 2 w południe uroczystą Akade- 
mją ku uczczeniu stulecia Bibljoteki 
Raczyńskich (Aula Uniwersytetu).

Zjazd sam rozpocznie się o godz. 16 
przez wspólne otwarcie Zjazdu Bibljo
tekarzy i Bibljofilów, zaś w godzinę 
później w tem samem Collegium mi
nus nastąpi osobne jeszcze otwarcie 
Zjazdu bibljofilów, obiór prezydjum, 
oraz pierwszy referat, wygłoszony 
przez p. dr. Ludwikę Dobrzyńską-Ry- 
bicką, a mający za przemiot „Bibljo- 
filstwo Wielkopolskie“. Zakończy się 
ten pierwszy dzień Zjazdu bankietem, 
wydanym przez Bibljotekę Raczyń
skich w Dworze Huggera na P. W. K.

Z dwóch dni następnych popołud
nia będą zawsze poświęcone zwiedza
niu Wystawy Krajowej, ranki zaś ob- 
bradom. Już o 9 zrana w piątek zacz- 
ną się referaty, wygłaszane w Coli. 
Minus w sali Lubrańskich przez ks. 
dr. Edmunda Majkowskiego, p. Kazi
mierza Piekarskiego i Przecława Smo
lika z Łodzi, oraz p. Józefa Korpałę. 
O godzinie 13.odbędzie się w Bibljo- 
tece Raczyńskich pięćdziesięciolecie 
pracy dyrektora tejże Bibljoteki, An
toniego Bederskiego, poczem uczest
nicy przejdą na Wystawę Książki 
Wielkopolskiej, urządzoną również w 
Bibljotece Raczyńskich.

Dzień sobotni zajmą od dziewiątej 
zrana referaty Al. Birkenmajera o da
rze kardynała Maciejewskiego dla sza
cha perskiego w r. 1604, ks. L. Zalew
skiego o Mikołaju Dobrku, bibljofilu 
z XVI wieku, J. Krzyżanowskiego o 
drukach polskich w British Museum i 
L. Lewestama o roli społecznej biblio
filstwa. Wieczorem przybędą bibljofi
le na raut, wydany ku czci zjazdów 
przez miasto Poznań na Ratuszu.

Ostatni dzień zjazdu, niedziela 
przyniesie o 9 zrana wyjazd do Kórni
ka, gdzie bibljofile będą uczestniczyli 
w uroczystości stulecia wydawnictw 
Kórnickich. Zwiedziwszy bibljotekę, 
będą podjęci śniadaniem przez kura- 
torjum Fundacji Kórnickiej, poczem 
nsatąpi uroczyste zamknięcie obydwu 
Zjazdów, tak bibljofilskiego, jak bi
bliotekarskiego. Do Poznania powró
cą uczestnicy o godzinie 14.

Szczegółowy program znajdą bi
bljofile w ozdobnie przez dyr. J. Ku- 
glina (Drukarnia Rolnicza) wydanem 
vade mecum, które swą szatą godnie 
reprezentuje zaraz na wstępie naszą 
poznańską typografję, a zawiera 
wszelkie wskazówki zjazdowe do naj
drobniejszych szczegółów.

CO CZEKA BIBLIOTEKARZY?
Program II Zjazdu Bibljotekarzy 

Polskich jest w kilku punktach zasad
niczych identyczny z programem bi
bljofilów, w szczególności wieczór za
poznawczy we środę, we czwartek A- 
kademja ku czci Bibljoteki Raczyń- 
sikch, otwarcie wspólne obu zjazdów 
i bankiet wieczorny, zaś w piątek, w 
sobotę raut wieczorny i w niedzielę 
wycieczka na uroczystości kórnickie.

Natomiast już we środę popołudniu 
odbędzie się posiedzenie komisji sta
tutowej związku bibljotekarzy pol
skich w Bibljotece Uniwersyteckiej, 
zjazd będzie otwarty osobno we czwar
tek o 16-ej w Collegium Minus, w pią
tek zaś i sobotę będą toczyły się obra
dy w sekcjach, a mianowicie: sekcja 
Bibljotek naukowych, sekcja Bibljo- 
tek oświatowych i sekcja bibliogra
ficzna. Referaty do których obszerniej 
powrócimy, są liczne, ważne i wielce 
interesujące. Całe święto książki zapo
wiada się poważnie i pięknie także co 
do swych praktycznych reźultatów.

Festival muzyki polskie] który odbywa 
się w naszem mieście od tygodnia z udzia
łem Filharmonji Warszawskiej, a jest na 
innem miejscu szczegółowo omawiany, da- 
je Poznaniowi niepamiętne u nas przeży
cia artystyczne. Ostatnie koncerty odbędą 
się dzisiaj i jutro z udziałem solistów ta
kich jak Artur Rubinstein i Paweł Kochań
ski. Wykonane będą m. in. dzieła Szyfma- 
nowskiego (III symf. i koncert skrzypco
wy), Sikorskiego (II symfonja), Marka 
„Suita“ i in. odbędą się te koncerty, tak 
jak poprzednie X Auli Uniwersytetu o go
dzinie 2Q

NA WARSZAWSKIEJ 
WIDOWNI LITERACKIEJ

Maj i nagroda — Nie plebiscytem — Be
rent laureat — „Pamiętnik warszawski“ 
— Sztuka czy nauka? — Kompromisem — 
Życie płynie — Nowy Weysenhoff — Spój; 
rżenie na Wielkopolskę — Któż, jeśli 

nie on?
Majowa nagroda literacka miasta 

Warszawy, mająca zadanie złocić 
szczyty literatury uśmiechem życzli
wości społecznej, przypomniała nam 
nazwisko głośnego niegdyś z paru po
wieści Wacława Berenta. Opinja pu
bliczna ma żal, dlaczego sądy konkur
sowe nie przestrzegają w nagrodach 
hierarchji. Jeżeli chodzi o powieścio- 
pisarzy, pragnęłaby widzieć wprzód 
na kolejnej liście laureatów nazwiska 
Józefa Weyssenhoffa i Marji Rodzie
wiczówny. Ogół nie zdaje sobie spra
wy, że kandydaci wypływają nie z ple
biscytu literackiego i że na sądzie ta
kim mówi się tylko o tych pisarzach, 
których wysuną powołani uczestnicy 
sądu. Wszystko więc zależy od dobo
ru sędziów. Któż jednak może kwestjo- 
nować tytuły Berenta do nagrody? 
Każdemu wybitnemu pisarzowi zo- 
sobna należy się takie odznaczenie.

Jednocześnie odznaczyła Berenta 
instytucja państwowa „funduszu kul
turalnego“, powołując go na redaktora 
naczelnego w „Pamiętniku Warszaw
skim“.

Ukazał się właśnie pierwszy zeszyt 
tego czasopisma za kwartał pierwszy 
r. b. Sekretarzem jest poeta Lechoń ze 
„Skamandra“. Z pierwszego zeszytu 
(właśćf\vie tomu) można wytworzyć 
sobie pojęcie o idei wydawnictwa. 
Twórcami jego są ludzie ze starszego 
pokolenia (z końca 19 stulecia) złącze
ni ogólną ideologją liberalizmu, róż
niący się jednak między sobą doktry
ną co do pierwszeństwa w dziale kul
tury; czy ono należy się sztuce, czy 
też nauce. Decydujący glos miał tutaj 
dyrektor funduszu kulturalnego inż. 
Stanisław Michalski, który całe życie 
poświęcił propagandzie haseł nauko
wości. Za czasów jego młodości wygła
szało się w kołach socjalistycznych 
maksymę, że jeden podręcznik chemji 
więcej wart dla narodu, niż zwycięska 
bitwa. Wydawał też podręczniki dla 
samouków, od lat kieruje kasą im. 
Mianowskiego, wydaje olbrzymie to
my „Nauki“, mając w planie wytwo
rzenie specjalnej wiedzy: „nauko- 
logji“.

W „Pamiętniku Warszawskim“ wy- 
padło oprzeć się też na literaturze. Tu
taj zetknęli się z nim tacy ludzie, jak 
Miriam i Berent, którzy radzi byliby 
widzieć w tym kwartalniku dawną 
„Chimerę“, magazyn arcydzieł. „Pa
miętnik“ zrodził się z kompromisu 
między wiarą w naukę i wiarą w 
sztukę, oraz z tego mniemania, że na
uka plus literatura (sztuka) wyczerpu
ją cały zakre kultury ducha twórcze
go! Stąd w pierwszym tomie mamy, 
oprócz poetów, rozprawy naukowe T. 
Zielińskiego, A. Brucknera, podróż
nika Dobrowolskiego. Wyrwano więc 
ze złożonego procesu twórczości mo
ment wzruszenia estetycznego i mo
ment poznania. A gdzie reszta? Życie 
samo ze swoją wolą twórczą, syntetyzu
jące sztukę i naukę na użytek kultu
ry naukowej, musiało w tej koncepcji 
wymknąć się poza nawias. O progra
mie żadnym w tych warunkach niema 
mowy, to też redakcja wzięła się do 
pracy w milczeniu, zadawalając się 
zestawieniem mechanicznem autorów.

A ponieważ życie płynie, zagarnia
jąc starszych falą nowych pokoleń i 
wypadło dobrać młodych, więc uczy
niono to znowu mechanicznie — zwró
cono się, robiąc wybór między obozem 
narodowym a radykalnym (innych te
raz niema), do „Skamandra“ i „Wia
domości Literackich“, aby temi siła
mi się odmłodzić.

Przedsięwzięciem tem zajmujemy 
się ze względu na użyty fundusz pu
bliczny. Inaczej nie obchodziłaby ni
kogo sprawa jego celowości i pożytku. 
Niewątpliwie mogą tam się ukazywać 
rzeczy ładne, dobre i miłe, ale nic nie 
usprawiedliwia tego wysiłku społecz
nego, bo każda z tych rzeczy znalazła
by z łatwością miejsce w każdem wy
dawnictwie treści ogólnej — oczywi
ście odpowiedniej dla autora barwy.

Niezmiernie miłem zdarzeniem li- 
terackiem jest powieść Józefa Weys
senhoffa „Jan bez ziemi“. Robi na 
mnie wrażenie złotego ogniwa — jed
nego więcej — między Warszawą a 
Poznaniem, autora bowiem uważamy 
za swego warszawianina. Pierwszy raz

oglądamy Wielkopolskę z jej stolicą 
w świetle tego czarodziejskiego reflek
tora, umiejącego dobywać z krajobray 
zu i z obrazu życia ludzkiego powab i 
harmonję. Bystry i zawsze wrażliwy 
wzrok Weyssenhoffa zbiera bogaty 
plon artystyczny nietylko w egzotycz- 
nem środowisku, jakiem jest dla czło
wieka zachodu np. Polesie, skąd nam 
przyniósł tyle charakterystycznych o- 
brazów; życie i krajobrazy wielkopol
skie dzięki niemu zyskały byt w lite
raturze. Tak odtąd będą się uprzyto
mniały w wyobraźni, jak on je poka
zał. W ten sposób, nie inny, nauczy
liśmy się widzieć Nowogrodzkie od 
Mickiewicza, stepy od Sienkiewicza, 
puszcze od Weyssenhoffa.

W „Janie bez ziemi“ jest na samym 
początku opis Gdecza pp. Radomickich 
— pałacu, stajen, pól, na tle wysokiej 
wielkopolskiej kultury. Jan Skumin, 
wydziedziczony z ziemi na Litwie, u- 
bogi dziś pan patrzy, stojąc przed pa
łacem, przez lukę między zabudowa
niami na zżęte pola. „Układano na 
niem wielką stertą zboża. Robot aszła 
składnie iszybko, z pomocą elewato- 
ró welektrycznych“. Stanęło mu w o- 
czach jego dawne pole, jak zwożono 
zboże końmi“ a słoma czepiała się 
drzew przydrożnych, padała i na dro
gę... Pociągnął z lubością powietrza, 
które zdało mu się przynosić stamtąd 
od dalekiej sterty błogosławioną woń 
chlebowego ziarna.

— Ale pachnie tak samo — rzekł 
głośno i oczy mgłą mu zaszły.

Otóż to właśnie jest naddatkiem 
do talentu Weyssenhoffa — owo wi
dzenie wskroś uczuciowości polskiej. 
Wielkość talentu, tak dobrze jak i ro
zumu, polega na tem, żeby widzieć

ZYCIE KULTURALNE
SZKOŁA RADJOWO-FILMOWA
W mieście naszem powstaje nowa 

instytucja artystyczno-pedagogiczna. 
Będzie to założona przez p. Stanisła
wę Wysocką szkoła radjowo-filmowa.

Wiadomo, że urządzenie słucho
wisk, które zagranicą są już ważną i 
często napotykaną częścią programów 
radjowych, nastręcza u nas wielkie 
trudności. Powodem jest brak zarów
no materjału literackiego, jak niewy- 
ćwiczenie sił wykonawczych. Brako
wi temu ma zaradzić właśnie powsta
jąca w Poznaniu szkoła.

Uczniowie i uczenice przejdą w niej 
kompletny kurs specjalny, zaczynając 
od radjofonizacji głosu, t. j. od takie
go używania go, aby w radju dobrze 
brzmią!, a skończywszy na samodziel- 
nem, pod kierunkiem nauczyciela, 
układaniu słuchowisk radjowych, któ
re następnie przez uczniów będą wy
konywane.

W dziale filmowym będą adepci 
poddani nauce wyrazistości gestu i 
mimiki. Zdolności swych będą pró
bowali w małych filmach, nakręca
nych przez szkołę. Celem najdalszym 
szkoły jest przygotowanie zespołu fil
mowego, który by brał udział w fil
mach polskich, nakręcanych w Pozna
niu, bądź w innych miastach.

Kuratorjum szkolne okręgu po
znańskiego udzieliło naszej znakomi
tej tragiczce koncesji na prowadzenie 
powyższej szkoły, oraz przyrzekło u- 
dzielić stosownego lokalu. Adepci płci 
obojga, mający chęć kształcenia się w 
tych dwu kierunkach, mogą zgłaszać 
się już teraz do wydziału prasowego 
Radja poznańskiego, plac Wolności. 
Kurs zacznie się prawdopodobnie już 
z końcem czerwca.

SZKOLNICTWO
O wulkanach i Ich wybuchach napisał 

popularny szkic Bogdan Dyakowski. Wy
dala go księgarnia św. Wojciecha w Po
znaniu w t. zw. „Bibljoteczce Przyrodni
czej“. Na 64 stronach, ozdobionych; 14 ry
sunkami (niektóre z nich pochodzą z koń
ca ub. wieku — możnaby je zastąpić now- 
szemi fotografjami) opisuje autor te bar
dzo ciekawe zagadnienia geologiczne; w 
końcu podaje niektóre z przyczyn, wywo
łujących zjawiska wybuchu wulkanów. 
Dowiadujemy się również o instytutach 
wulkanologicznych, które prócz badań 
naukowych starają się ostrzec mieszkań
ców o grożącej im katastrofie. W podanej 
literaturze z przyjemnością oglądamy 
polskie przyczynki, między innemi pracę 
polskiego geologa na Sumatrze p. dr. J. 
Zwierzyckiego o wulkanach Archipelagu 
Malajskiego. Młodzież szkolna powinna 
się z tą książeczką zaznajomić w czasie 
nauki o wulkanach w geografji. (J ,M.)

----------------------------- «i>> —...... m
nietylko różnice, ale i podobieństwa, 
żeby widzieć jedność w tem, co głę
boko jest połączone. To właśnie na
zwałem złotem ogniwem Weyssen
hoffa.

Nowa powieść autora „Sobola i 
panny“ zapewnia czytelnikowi wiele 
rozkoszy, a krytykowi sprawia radość 
świeżością obrazów oraz wdziękiem i 
władnością pióra. Ręka, posłuszna za
mierzeniu artystycznemu, nie zawodzi 
autora. Pokazał, jak się pisze „ro
mans“ w dobrym stylu, bez pretensji 
do czynienia z powieści — narzędzia 
badań naukowych, czy też tortury wy
chowawczo - społecznej. Podziwiać 
trzeba biegłość rysunku portretowego, 
takie postacie, jak Ambroży i Weroni
ka Radomiccy z Gdecza, Jan Skumin, 
Kryś Ramułtowski, senator Chalecki, 
Robert Tolibowski i jego córka Dosia, 
oraz wiele bardziej szkicowych, to 
żywe figury, które się na zawsze za
pamięta.

To samo z obrazami życia i pejza
żami. Nadzwyczajna wyrazistość, choć 
robota szkicowa, bez ładowania farb. 
A wszystko na jasno, w słonecznym 
uśmiechu. Oczywiście charakter ten 
odpowiada tematowi. Mógłby ktoś 
przyganić, że mamy przed sobą życie 
high-life‘u tylko, bez pogłębienia w 
warsztaty i czeluści, gdzie jest ciem
niej. Ale ze stanowiska artystycznego 
zarzut byłby niesłuszny, bo autor to 
nam pokazał, co zamierzył. A czyż te
go życia — jeśli chodzi o korzyść po
znawczą — nie trzeba znać? Któryż 
z dzisiejszych pisarzy ma tak łatwy 
tam dostęp i ktoby się tak dobrze tam 
orjentował, jak Weyssenhoff?

Warszawa.
Zygmunt Wasilewski

TEATR
„Rozum i głupstwo“. Z Warszawy pi- 

szą nam: Wiele się teraz mówi w Warsza
wce o nowej komedji Włodzimierza Pe- 
rzyńskiego „Rozum i głupstwo“. Romans 
tutaj jest na drugim planie. Na pierwszym 
— komedja tematyczna, w której autor 
pokazuje, jakich nieporozumień ofiarą by
wa w środowisku pospolitem twórczość 
artystyczna. Ludzie, nawet ze sztuką oby
ci, nie wiedzą, co to jest talent, jakie jego 
prawa rozwoju. Tylko tęgie organizacje 
artystyczne ratują się z toni, opieka zaś 
snobów i groszorobów jest dla nich zło
wroga. Doskonałe pomysły, nie zawsze w 
zamierzeniu dociągnięte, wypełniają trzy 
bardzo interesujące akty.

Weterani trzymają się. Młody zresztą 
zawsze Perzyński nie -urazi się tą nazwą. 
Weteran — to blizny i laur. Najgorzej 
być emerytem. (Z. Wasilewski)

III SALON MIĘDZYNARODOWY
FOTOGRAFJI ARTYSTYCZNEJ
W ub. niedzielę, na sali Związku 

Artystów i Plastyków otwarto trzeci 
międzynarodowy salon fotografji ar
tystycznej. Pierwszy salon odbył się 
we Lwowie, drugi w Warszawie. Obec
ny, poznański, otworzył prezes Towa
rzystwa Miłośników Fotografji, znany 
fotograf-amator, p. Bolesław Gardul- 
ski. W swej przemowie powitalnej za
znaczył, że na wystawę nadesłano 
przeszło tysiąc eksponatów, z czego 
dla dotkliwego braku miejsca jedynie 
337 wywieszono. Obrazy te są dziełem 
142 artystów, reprezentujących 33 
państwa całego świata. Najliczniej, 
rzecz prosta, reprezentowana jest Pol
ska; 40 autorów wystawiło 91 prac. 
Po oddaniu do druku pięknie wyko
nanego katalogu (z licznemi reproduk
cjami) nadesłano jeszcze zewsząd wie
le eksponatów, które jednak nie mo
gły już być uwzględnione.

Poziom eksponatów jest bardzo wy
soki, a Polska nie pozostaje bynaj- 
mniej w tyle za innymi narodami tak 
co do techniki obrazów, jak co do ich 
kompozycji — w tym ostatnim kierun
ku zajmuje nawet miejsce bardzo wy
bitne. Do wystaw^ przyjdzie powrócić. 
Jest ona niezmiernie interesująca i 
otwiera szerokie perspektywy, na roz
kwit fotografji artystycznej i na jej 
równouprawnione stanowisko w rzę
dzie sztuk graficznych. Na otwarci 
zjawili się licznie zaproszeni goście z 
sfer kulturalnych i nie taili podziwu 
dla oglądanych dzieł.

PISMA NADESŁANE
„Filomata“. Treść nr. 4: Klinger: „Wiel

kanoc“; — Zieliński: Jak zostałem 1 
giem; — Handel: Z dzielnicy semąnty* • 
— Wałek: Medycyna grecka; « biemu^ 
.więzi O klasyczności,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
| Konjunktury

Ziemiopłody
Ceny naszych zbóż kształtowały 

się w ubiegłym tygodniu następująco:

20. 5. 21. 5. 22. ». 28. ». 24. ». 2». ».

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Katowice

48,00
47,00

45,00
47,50 47,00

45,00 45,00

Żyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Katowice

— 29,50
26,25

27,50
29,00 28.50 

27,00
25.50

26,75

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Katowice

—
32,00
25,00

32,00
29,00 28,00

32,00
24,00

31,50

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Katowice

—

36,00
30,50

35,00 84,00
29.50
25.50

29,00

/ chwili
Rzeczywistość

silniejsza od słów
r Doroczny walny zjazd Wielkp. To
warzystwa Kółek Rolniczych — świę
to tysięcznych rzesz włościan i rolni
ków — dał powód do kilkakrotnych 
stwierdzeń trudnej sytuacji gospodar
czej, w jaką popadło szczególnie rol
nictwo na skutek niekorzystnej kon
junktury na rynku zbożowym. Ubole
wano ze strony czynników oficjalnych 
nad tym przykrym stanem rzeczy. Za
pewniono, że „jakoś będzie lepiej“, po 
latach chudych przyjdę znowu tłuste 
i Ł d.

Bodaj największym jednak opty
mizmem i rozbrajajęcę niefrasobliwo- 
ścię nacechowane było przemówienie 
ministra rolnictwa p. Niezabytowskie- 
go. P. minister stwierdził poprostu, 
że rolnictwu nidgy jeszcze nie powo
dziło się tak dobrze, jak w okresie 
rzędów majowych, a szczególnie w o- 
statnim roku.

Bo proszę, nawozy sztuczne pota
niały w stosunku do ceny żyta, ho
dowla bydła wzrosła, w parze z roz
rostem hodowli kroczy rozwój beko- 
niarstwa polskiego, które znajduje 
świetne rynki zbytu zagranicę, rzęd 
podwyższa cła wwozowe na zagranicz
ne tłuszcze, aby zapewnić rolnictwu 
wycięganie maksimum korzyści z ho
dowli tuczników i t. d.

A czy rolnicy już zapomnieli, jak 
wydatnę akcję kredytowę przyszedł 
im rzęd jesienię z pomocę — pyta p. 
minister — dajęc równocześnie z od
cieniem ledwie wyczuwalnego zakło
potania odpowiedź: wprawdzie rolni
cy z powodu spóźnionej pory przyzna
nia kredytu pod zasiew zboża nie ko
rzystali już zeń — no... ale zato w 
przyszłości będę korzystali!

Wręcz „rewelacyjne“ jest już jed
nak twierdzenie ministra Niezabytow- 
skiego o „epokowem“ znaczeniu zarzę- 
dzeń rzędu, który zalecił zamknęć gra
nicę dla wywozu żyta z kraju, a rów
nocześnie obłożył przywóz żyta cłem.

„Tego rodzaju cło“ — mówił w nie
dzielę p. Niezabytowski —- automa
tycznie podnosi wartość zboża na ryn
ku wewnętrznym. W życiu rolnika 
polskiego fakt wprowadzenia cła przy
wozowego jest epokę, bo my, to jest 
rzęd, nie mamy prawa zarzędzenia 
tego cofnęć. Wszystko to jednak sę 
rzeczy przejściowe.“

Tak pięknie mówił minister, stwier
dzał „epokowe“ znaczenie zarzędzeń 
rzędu! Nie wolno brać mu tego za 
złe, boć przecież każda liszka swój o- 
gon chwali, trudno jednak zrozumieć, 
„epokową“ wartość i trwałość rzędo
wych poczynań, o których mówca 
stwierdza już w następnem zdaniu, że 
„wszystko to jednak sę rzeczy przej
ściowe“.

Istotnie przejściowe! Trudno bo
wiem brać poważnie twierdzenie mi
nistra, który orzeka, że polski rynek 
zbożowy reguluje — nie mniej ni w’4* 
cej — koniunkturę ogólnoświatowi

Można być bez wętpienia wieiKim 
optymistę, wolno bezkry*^21?6 Ua* 
trzeć na pocięgnięcia ^ędowej polity
ki rolnej - ale ni- wolno ludziom, 
którzy ponoszą niezasłużone cięgi z 
powodu tej pomylonej polityki wma
wiać, że «di się głaszcze, że im się 
dobrze powodzi.

Rolnik wielkopolski nie jest aż tak 
naiwny, aby uwierzył gołosłownym 
zapewnieniom, gdy w bilansie swoim 
sumuje, że z powodu braku tanie
go kredytu musiał się w niewłaści
wej porze wyzbyć swoich plonów, że 
wskutek zarazy trzody i bydła poniósł 
takie a takie straty, że wreszcie ta „e- 
pokowa“ polityka zbożowa rzędu wy
raża się cenę 12 zł za centnar żyta.

Przebrzmię słowa p. ministra, . po
godne, niefrasobliwe i tak poczciwe, 
a zostanie „epokowa“ rzeczywistość: 
fakty, fakty i bolesna rzeczywistość 
kryzysu rolnictwa!

Krótkie informacje gospodarcze
— Rzęd rumuński zawarł z bankiem 

francuskim Banque de Paris et des Pays 
Bas umowę na sfinansowanie pożyczki w 
sumie 30 milj. franków. Pożyczka ta ma 
być przeznaczona na melioracje rolne.

— Produkcja automobilów w Stanach 
Zjednoczonych osiągnęła w ub. miesiącu 
kwietniu rekordową cyfrę 633.424 wozów. 
,W marcu cyfra ta wynosiła 625.372.

— Prezydent Hoover zwołał posiedzenie 
przedstawicieli związku przemysłowców 
naftowych celem powzięcia decyzji w spra
wie usunięcia marnotrawstwa w przemy
śle naftowym.

— Clo na zboże we Francji podwyższo- 
110 ? 35. da 5Q franków. ś?d, tełBtótó.

Zniżka cen ziemiopłodów trwa w 
dalszym cięgu: jak wynika z relacyj 
poszczególnych giełd polskich, obroty 
— szczególnie we Lwowie — spadły 
ponownie do minimum, przy równo
cześnie silnej tendencji zniżkowej. 
Rolnicy z trwogę patrzę na fatalnę 
konjunkturę zbożowę, która nie ma 
końca. Dla uwypuklenia nienotowanej 
dotęd tendencji warto nadmienić, że od 
poczętku bież, miesięca żyto na gieł
dzie poznańskiej spadło z 33.00 zł na 
26,75 zł, czyli w trzech tygodniach o 
6,25 zł. Przytem nie wolno zapomi
nać, że przedsiębiorstwa zbożowe na 
prowincji nie płacę 26,75 zł za kwintal, 
lecz maksymalnie 25,50 do 25,75 zł. 
Mamy tedy obraz niesłychanie cięż
kiej sytuacji jakę przechodzi obecnie 
rolnictwo. Tak niebywale niskiej ce
ny nie notowano na ziemiach polskich 
już bardzo dawno. ■;

Zagranicę sytuacja nie uległa zmia
nie: rynki amerykańskie, wobec zapo
wiedzi pomyślnych zbiorów, zajmuję 
stanowisko wyczekujęce.

Rzęd, który jęł się akcji interwencji 
zbożowej, pełnej chaotycznych posu
nięć, stara się obecnie za wszelkę cenę 
ratować sytuację. Onegdaj wydano o- 
kólnik ministerstwa spraw wewnętrz
nych do wojewodów, który w najbliż
szych dniach ukaże się w „Dzienniki’ 
Ustaw“ we formie rozporzędząjiłiiału 
zniesieniu ograniczenia tein mini- 
pszenicy. W związjjg-cnie liberalniej- 
sterstwo z»wca "metod kontroli pro
szę stosowarrZ0miału prZenicy przy 
centowo^jynów j piekarń. Niema do- 
lustrag^omości co do zniesienia ogra- 
^Sizenia przemiału żyta.

uotaiiuu na ja.i v w j i-*-* ^j**“^*
nym na skutek zwiększenia importu 
herbaty, przy jednoczesnem zmniejsze
niu się konsumcji. Stan ten grozi kry
zysem.

Na światowym rynku kakao po 
chwilowem wzmocnieniu zapanowała 
znowu słabsza tendencja. Notowania 
zagraniczne ryżu pozwalaję wniosko
wać, że ostatnia stała tendencja przy 
równoczesnej zniżce utrzyma się przez 
czas dłuższy. Krajowy syndykat łu- 
szczarni ryżu po ostatniej zniżce stara 
się utrzymać ceny na niezmienionym 
poziomie.

Drzewo
Przesilenie w polskim przemyśle 

drzewnym nie jest odosobnione na 
rynku ogólno - europejskim. Chwiej
na tendencja umocniła się na skutek 
nadmiaru towaru przy równoczesnym 
braku gotówki oraz drożyzny pienią- 
dza. Na kryzys wpłynął również 
zastój w budownictwie. Rynek pol
ski najboleśniej odczuwa w tej chwili 
ograniczenie wywozu drzewa do Nie
miec, największego naszego odbiorcy. 
Ponadto dotkliwy brak wagonów kole
jowych wpłynęł na zaostrzenie kry 
zysu.

Manufaktura
Ostatnio — o czem pisaliśmy już w 

poprzednich konjunkturach — nastą- 
piła mała poprawa na rynku łódzkim, 
który niemal przez cztery miesięce 
pozostawał pod znakiem całkowitego 
zastoju. Wzrosły tranzakcje w dziale 
bawełnianym; w zwięzku z ożywie
niem obrotów zmniejszyła się nieco 
liczba protestów wekslowych. W dal
szym cięgu trwa niemal zupełny za
stój w branży towarów wełnianych i 
niema nadziei, aby sprzedać nagroma
dzone w składach zapasy.

Bielsk po stosunkowo dość ko
rzystnej kampanji letniej przeszedł 
już całkowicie na produkcję, przezna- 
czonę dla sezonu zimowego. Jeśli 
chodzi o obroty w kwietniu i pierw
szej połowie maja, to były one nieszcze
gólne.

Zakończyła się wiosenna aukcja na. 
wełnę w Bradford (Anglja)j przyczem 
notowano wzmożony pobyt-, co jednak 
nie wpłynęło na podwyższenie cen. 
Zanotowano nawet drobną zniżkę - 
w granicach od 5 do 7 i

MaterjałyJttego zastoju w
Wskutek-*nym pobyt na cegłę był 

ruchu Ariy. Odbiło się to na jej ce- 
mf, która spadła; obecne ceny są 
mniej więcej o 25 proc, niższe nis w 
tym samym czasie roku ub. Część ce- 
gielni musiała wskutek tego wyprze
dać swe zapasy poniżej kosztów pro
dukcji. Lepszym pobytem cieszyły 
się sęczki i dachówki.

KRONIKA GOSPODARCZA
(z) Stan zasiewów na początku maja

1929 r. Wobec częstej zmian pogody, Głó
wny Urząd Statystyczny niezależnie od 
sprawozdań, nadesłanych przez korespon
dentów rolnych, w drugiej połowie kwie
tnia, zarządził opracowanie stanu zasie
wów i pogody na początku maja rb. W 
okresie od 20 kwietnia do 5 maja nastąpi
ło pewne polepszenie pogody, jednakże mi
mo wszystko ilość słońca, a zwłaszcza 
ciepła dla wegetacji roślinnej, była wów
czas jeszcze niedostateczna. Zapas wilgo
ci w roli wszędzie wystarczający: w woj. 
tarnopolskiem i częściowo w woj. stanisła- 
wowskiem i lwowskiem notowano pewien 
nadmiar wilgoci, natomiast w woj. poznań
skiem. podkreślono niedostateczną ilość 
wilgoci w roli. Kwalifikacja ozimin na 
podstawie specjalnych dodatkowych spra
wozdań na 5 maja przedstawiała się nie
co powyżej średniej — zboża wyglądają na 
ogół dobrze. Woj. centralne, południowe 
i wschodnie wykazują kwalifikację lepszą, 
w woj. poznańskiem i pomorskiem kwa-

Ilifikacje nieco poniżej średniej. W stosun
ku do kwalifikacji z połowy kwietnia mo
żna stwierdzić naogół niewielkie polepsze
nie stanu zasiewów w wysokości mniej- 
więcej 0,1 — 0,2 stopnia kwalifikacyjnego. 
Siew jarych zbóż skutkiem spóźnionej 
wiosny, braku ciepła i słońca do pierw
szych-dni maja w 70 proc, był nieukończo 
ny, podobnież sadzenie ziemniaków i bu 
raków cukrowych. Można przypuszczać, 
że mimo skróconego czasu okresu wegeta
cji przy sprzyjającej nadal pogodzie t. zn. 
przy dostatecznych opadach oraz dosta
tecznej ilości ciepła i słońca, urodzaj bę
dzie dobry.

(k) Eksport bydła rogatego z Polski.
Eksport bydła rogatego z Polski, który od 
szeregu lat był zupełnie ustał, znowu się 
rozpoczął. Od kilku tygodni wychodzą 
głównie z poznańskiego wagony bydła ro
gatego na targ praski. W ostatnim tygo-

Idniu Wywieziono do Czechosłowacji 7 wa
gonów bydła, zawierających 110 iatufe

Bydło i mięso
Na krajowych giełdach bydła i nie

rogacizny nie zaszły poważniejsze 
zmiany w notowaniach. Ostatecznie 
podpisano umowę między syndykatem 
polskich eksporterów trzody i bydła a 
wiedeńskimi komisjonerami, zawartę 
w dniu 26 marca. Przy ostatecznej 
redakcji umowy wzmocniona została 
jeszcze pozycja eksporterów polskich 
przez tę okoliczność, że komisjonerzy 
wiedeńscy zobowięzuję się popierać 
stosunki handlowe z eksporterami 
polskimi w stosunku do krajów trze
cich. . . .Coraz więcej wzrastające zaintere
sowanie rynków zagranicznych prze- 
dewszystkiem zaś angielskiego dla 
polskich bekonów skłoniło Polski 
Zwięzek Bekonowy do wybudowania 
dwóch nowych bekoniarni w kraju i 
to w Toruniu oraz w Bydgoszczy. 
Zwiększenie się naszego eksportu w 
tym zakresie, wpłynie niezawodnie na 
ustabilizowanie cen polskiego bekonu 
na rynku angielskim oraz umożliwi 
skutecznę konkurencję z pierwszo
rzędnej marki bekonem duńskim.

W Ameryce notuje się zniżkę ceny 
smalcu; zniżka nie będzie jednak 
sięgała rozmiarów z innych lat, gdyż 
zapasy sę dość ograniczone.

Towary kolonialne
Na warszawskim rynku ceny her

baty utrzymuję się bez mian, mimo 
nieznacznej zwyżki na aukcji londyń
skiej, gdzie zwyżkowały lepsze ga
tunki. Za bardzo niebezpieczny po-

sis StftP» który, wytwerzył gis

Eksport bydła do Wiednia ustał zupełni« 
z powodu szykan weterynaryjnych austn- 
jackich, które zmuszają eksporterów Pol
ski omijać główny targ spędowy i wpu
szczają bydło z Polski jedynie tylko na 
targ kontumacyjny, na którym zyskuje się 
zbyt niskie ceny. Analogicznie do lat po
przednich wzrósł wiosną znacznie eksport 
cieląt z Polski. Cielęta eksportuje się wy
łącznie tylko w stanie bitym i to głównie 
do Wiednia. Terenem eksportowym jest 
prawie wyłącznie Małopolska, a w mej 
przeważnie okolice podkarpackie. W ub. 
tygodniu załadowano do Wiednia ¿9 wago
nów bitych cieląt

Z ZAGRANICY
(z) Zmniejszenie podatków we Francji.

Zmniejszenie podatków, przewidziane w 
w preliminarzu budżetowym dotyczy m. 
in. podatków od dochodów w rolnictwie, 
podatku luksusowego, praw spadkowych 
oraz opłat od ruchomości. Podwójne opo
datkowanie, któremu podlegają towarzy
stwa francuskie, posiadające filje zagra
niczne zniesie się pod pewńemi warunkami. 
Obowiązkowe zarejestrowanie zagranicz
nych papierów zostaje zniesione, dzięki 
czemu papiery zagraniczne niezaabonowa- 
ne będą mogły być notowane na rynku 
paryskim. Podatek, jaki płacili francuscy 
posiadacze papierów zagranicznych został 
zmniejszony o 8 proc. Obniżenia stawek 
podatkowych przewidziane na rok. 1930 
dozwolone będą od czerwca rb. dzięki 
nadwyżkom budżetowym.

(z) Targi nierogacizny w Wiedniu. Na 
środowy targ nierogacizny w St. Markt 
spędzono 12 389 świń mięsnych i 2725 
tłustych, z czego przypada na Polskę 10 505 
mięsnych i 15 tłustych, na Węgry 38 mię
snych i 782 tłuste, na Jugosławję 575 mię; 
snych i 1630 tłustych, na Rumunję 671 
mięsnych i 243 tłuste, na Austrję 600 mię
snych i 31 tłustych, na Danję 24 tłuste. 
Ceny na świnie mięsne wahały się w 
granicach od 2,20 do 2,60 szył, za 1 kg. 
żywej wagi. Tendencja średnia.

Z WYDAWNICTW
(w) Spółdzielczość polska w prasie za

granicznej. W cenionem czasopiśmie fran- 
cuskiem naukowem spółdzielczem, „Revue 
des Etudes Cooperatives“, ukazał się ob
szerny artykuł prof. i. Kurnatowspół- 
p. t. „Ruch spółdzielczy w Polf^redyto- 
przedstawił rozwój i stę ukazujący się 
dzielczości polskiej odbitce, przyczyni 
wej i rolniczej, dó zapoznania zagranicy 
jedhóczęśn^żiedźiną pracy społećzno-gó- 
się ębż'ej w Polsce.

TARGOWICA MIEJSKA
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 28. 5. 1929.

Spędzono wołów 102, buhajów 404, krów 622, 
bydła 1128, świń 2641, cieląt 1239, owiec 250, 
kóz —, prosiąt —. Razem zwierząt 5258.

Ceny loco targowisko Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi.

Płacono za 100 kg żywej wagi za: 
Bydło:

Woły:b) pełnomięsiste, wytuczone 
woły od lat 4 do 7 « i «

Stadniki:
a) pełnomięsiste wyrosłe, 

najwyższej wart, rzeźnej
b) pełnomięsiste, młodsze .
c) miernie odżywione młod

sze i dobr ze odżywione ,«_«««
starsze : s ; i s ■ e ; izu—rzc

Jałówki I krowy:
b) pełnomięsiste, wytuczone

krowy, najwyższej warto- 
ści rzeźnej, do lat 7 . s . 136 142

c) starsze wytuczone krowy
i mniej dobre młodsze 
krowy i jałówki i . s s 14°—

d) mierni j odżywione krowy
i jałówki ....... 100—104

e) licho odżywione krowy i 
jałówki i s s : 5 e , e 060-080

Cielęta:
b) najprzedniejsze cielęta

tuczne s s i ; ; . i . 156—los
c) średnio tuczone cielęta i

najprzedniejsze ssaki i , 136—140
d) mniej tuczone cielęta 

i dobre ssaki ? g s g s
e) liche ssaki ; s : > s s 090—110

Owce:
Opasy chlewne:
a) jagnięta tuczne i młodsze

skopy tuczne -. -. . . ouo—
b) starsze skopy tuczne, li

che jagnięta tuczne i do
brze odżywione młode 
owce . g g -. ; s : g 116—120

Świnie:
b) pełnomięsiste od 120 do

150 kg żywej wagi . s . 222—280
c) pełnomięsiste od 100 do

120 kg żywej wagi -. s 214—218
d) pełnomięsiste od 80 do 100

kg żywej wagi . . 5 5 5 204—210
e) mięsiste świnie ponad 80

kg . . . , . , 190-200
f) maciory i późne kastraty 180—186

Przebieg targu spokojny, przeszło 200
świń nie sprzedano.

¿i........

146—150

152—156
1S8-144
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POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA
JV pałacu rządowym

Szkoły zawodowe żeńskie
Ta część wystawy Min. W. R. i O. 

P. najlepiej bodaj urządzona i roz
mieszczona w 6-ciu salach przedstawia 
kolejno wszystkie działy pracy po
szczególnych szkół zawodowych żeń
skich. Całość skompletowana jest bar
dzo umiejętnie w ten sposób, abj’ dać 
obraz zakresu obowiązków młodej wy
chowanki, a przyszłej pani domu.

A więc jest najpierw wzór urządze
nia kuchennego, n. b. gazowego. Urzą
dzenie samo jest dwojakie: jedno prze
znaczone dla nauczania zbiorowego u- 
czennic i indywidualnego. Jest dalej i 
„nauka gospodarstwa domowego“. 
Liczne zaprawy, konserwy, przysma
ki... pod szkłem nęcą patrzącego swym 
apetycznym wyglądem. Porozwiesza
ne na ścianach fotografje pokazują 
młode wychowanki w zakasanych 
przy pracy rękawach. Nie brak i cu- 
kierenki, urządzonej wzorowo w osob
nym pokoiku. Zatrzymują nas na 
chwilę jakieś ciekawie urządzone 
skrzynie: zda się jakby jakaś kuchnia 
połowa.

Istotnie dowiadujemy, się nieba
wem, że w ostatnim czasie powstało 
na całym terenie Rzeczypospolitej sto
warzyszenie zwane „służba obywatel
ska“ skupiające naokoło siebie nau
czycielki wszystkich zawodowych szkół 
żeńskich. Koło poznańskie tegoż sto
warzyszenia porwało się we wrześniu 
ub. roku na rzecz godną największego 
uznania, uruchomiło mianowicie kur
sy wędrowne gospodarstwa domowego 
i szycia. Kursy te powstałe dzięki za
biegom jednej z nauczycielek Państwo
wej Szkoły Przemysłowej i Handlowej 
w Poznaniu mogą już dziś poszczycić 
się pokaźnym owocem swej „koczują
cej“ i niełatwej temsamem roboty. 
Niejedna już dziewczyna wiejska i 

tggpwnica dominjalna mają im do 
cia '"zenia, że zdobyły najelemen- 

Cała kugfidy gotowania czy szy- 
się w czterech nie», , . , ,
nośnych skrzyniach za°?vPa 
sobie wszystko, co potrzebnVvo.7Jr 
dzenia kuchennego, począwszy oa 
ca, a skończywszy na najdrobniejszych1 
szczegółach. Powtarzamy — przedsię
wzięcie godne największego uznania i 
gorącego poparcia.

Toż samo koło poznańskie urucho
miło prócz kursów wspomnianych tak
że „poradnię zawodową dla dziew
czyn“.

Z zakresu nauk teoretycznych u- 
ezennice szkół zawodowych uczą się 
nauki o wychowaniu dziecka, higjeny, 
przyrodoznawstwa, nawet chemji. Wy
kresy i modele wskazują na wyraźny 
dorobek naszych szkół zawodowych w 
tych dziedzinach. Aby zaś przyszła go
spodyni umiała nietylko chemicznie 
wywabiać plamy, gotować i zaprawiać, 
trzeba aby to wszystko potrafiła robić 
w ramach budżetu swego przyszłego 
męża... A zatem jest i preliminarz 
budżetowy z wyliczeniem najdrobniej
szych pozycyj dochodowych i rozcho
dowych z zastosowaniem odpowiedniej 
do wysokości dochodów kalkulacji. 
Przy tych cyfrach nasuwają nam się 
takie ot życiowe refleksje. Ale pozo
stawiamy je, nie chcąc naszych przy
szłych gospodyń nastrajać pesymi
stycznie w ich obliczeniach. Z zadowo
leniem stwierdzamy, że dużą wagę w 
wykształceniu kobiet kładzie się na t. 
zw. „naukę obywatelską“, obejmującą 
wszystkie zasadnicze wiadomości z 
nauki o Państwie i Polsce współcze
snej.

„Twórzmy formy własne“ — głosi 
hasło w jednej z następnych sal, nie 
naśladujmy wzorów obcych. Piękne 
hasło! Z ciekawością oglądamy różne
go rodzaju makaty, stroje ludowe, 
przegląd strojów historycznych w o- 
sobnej oszklonej gablocie — wszystko 
oparte na motywach słowiańskich.

A już ze zdumieniem lustrujemy 
najefektowniejszą wystawę prac w o- 
sobnej sali. Obszerna ta sala tonie 
wprost w powodzi firan, firanek, koro
nek, jedwabi, swojskich kilimów i t. d. 
Nawet najmniej reagujące na piękno 
i wartość tych mozolnie ręką wykona
nych prac oko mężczyzny, najbardziej 
prozaiczna wrażliwość męża musi się 
tu zatrzymać i podziwiać dzieło skrzęt 
nej Penelopy. Czegóż to nie może do- 
kazać szlachetna dłoń kobieca! Mniej
sza już o firany, koronki, różnorodne 
w motywach kilimy, tkaniny, abażury, 
szale, stroje niewieście to rzeczy zda-’

”'ałoby się zwykłe i codzienne, choć 
ye"dobna im odmówić śmiałej in- 
jednak u-Pomysłowości. Podziwiamy 
kobiece: oto Sz.n tak codzienne prace 
ta przykuwająca Oaoreł, ręczna robo- 
cala biżuterja, misterne -arostotę, oto 
cej ręki, gdzieindziej nawet ornkobie- 
ścielne dzieło rąk niewieścich i C 
bez końca.

Całość pod względem estetycznym, 
dekoracyjnym i doboru eksponatów 
godna najwyższego uznania organiza
torów.

Niemcy bojkotują P. W. K.
Na pograniczu niemieckiem rozrzu

cane są masowe ulotki, nawołujące do 
bojkotu Powszechnej Wystawy Krajo
wej w Poznaniu. „Niemiec, który uda 
się do Poznania na P. W. K.“ — gło
szą ulotki — „popełnia zdradę kraju“.

Oryginał takiej ulotki przesłano do 
ministerstwa spraw zagranicznych w 
Warszawie, celem zainterpelowania w 
♦ej sprawie rządu niemieckiego.

'W
Stylowe meble, wykonane przez uczniów zawodowej szkoły 00 Sałezłanów 

W Oświęcimie ’

Opinja ambasadora Francji
P. Jules Laroche, ambasador Fran

cji w Warszawie, który był na otwar
ciu P. W. K., powiedział przedstawi
cielowi Polskiej Ajencji Publ.:

— Wrażenia moje z Poznańskiej 
jascszechnej Wystawy Krajowej są 
bie, żen|konalsze. Przypominam so- 
szcze w lisió^^tłem w Poznaniu je- 
szcnie p. prezydeiftcub-. r- na zaPr°' 
dałem się pracom przytfeAa’ Przy&^' 
i byłem zdumiony tempem°Ivaw.cz^m 
ścią przygotowań. Można s±z1^ j 
obawiać, że ciężka zima wp?.° 
ujemnie na prace przygotowawcze, 
jednak uczyniono wysiłek olbrzymi 
i oto przekonaliśmy się, że w dniu 
otwarcia wystawy już właściwie była 
zupełnie gotowa. Oczywiście, trzeba 
było jeszcze niejedno uzupełnić, lecz 
w porównaniu do innych wystaw, 
które w dniu otwarcia są zazwyczaj 
jeszcze niemal zupełnie puste, odnio
sło się wrażenie o wiele korzystniejsze.

— Podobały mi się bardzo — cią
gną! dalej p. ambasador — nietylko 
same eksponaty, lecz i sposób pre
zentowania ich, równie ciekawy, jak 
świadczący o dużem poczuciu dobrego 
smaku u wystawców. Dotyczy to 
szczególnie eksponatów włókienni
czych, wielce gustownie zaprezento
wanych, chociaż i inne gałęzie prze
mysłu umiały wzbudzić zaintereso
wanie. , • , .— Czy Pan Ambasador odwiedził 
wystawę rządową?

— Ze specjainem uznaniem muszę 
podkreślić, że nawet działy, które z 
racji swego charakteru są raczej su
che i jednostajne, umiały jednak wy
mownie przemówić do gości. Mam na 
myśli eksponaty rządowe, samorzą
dowe i monopolowe. Wykresy graficz
ne i cyfry były tak przejrzyste i zro
zumiałe dla każdego, że przyglądano 
łin się z wielką ciekawością. Nawet 
dla osób, nieprzyzwy czajonych do 
orjentowania się w danych statystycz
nych, wszystko było zupełnie jasne. 
Działalność instytutcyj samorządo
wych w dziedzinie szkolnictwa, higie
ny'i wytwórczości widziało się, jak na 
dłoni. Muszę specjalnie wspomnieć o 
dziale monopolu spirytusowego, gdzie 
produkcja alkoholu była pokazana 
wprost znakomicie z wielkiem poczu
ciem estetyki. Zręczność i gust cecho
wała nawet najbardziej rzeczowe 
i pozbawione efektu zewnętrznego 
wykazy i cyfry.

— Co Pan Ambasador sądzi o po
kazach prywatnych?

— Eksponaty prywatne jaknajwy- 
mowniej świadczyły o bogactwie Pol
ski i jej potężnym rozwoju przemy
słowym, stanowiąc chlubny bilans 
pierwszego dziesięciolecia Odrodzonej 
Polski. Osiągnięto piękny plon, dowód 
Wielkiej i uporczywej pracy, pomimo 
wielu trudności i przeszkód.

— Pan Ambasador widział nie 
jedną wielką wystawę wszechświato
wą. Proszę nam powiedzieć, jak P. W. 
K. wygląda w zestawieniu z innemi?

— Organizacja i sprawność urzą
dzeń była na wysokościzadania. Ąuto
— cary, pociągi specjalne, hotele, wy
rastające niemal w naszych oczach
— wszystko łączy się w wysiłku uczy
nienia zwiedzania wystawy jaknaj- 
bardziej wygodnem. Dobrym pomy
słem były zwłaszcza małe samocho
dziki, zbierające stopniowo gości

— Czy we Francji opinja publiczna 
poinformowana jest o Wystawie?

— Wystawa poznańska wywołała 
niemałe zainteresowanie wśród moich 
rodaków. W czerwcu przybędzie misja 
ekonomiczna, która dokładnie zbada 
całą wystawę. Nasza ekipa jeździecka 
nie zdążyła, niestety, przybyć na po
znańskie konkursy hippiczne, aby 
wszakże dać wyraz swemu zaintere
sowaniu wystawą, p. Prezydent Repu
bliki Francuskiej ufundował specjal
ny wazon sewrski, który będzie roze
grany dnia 27 b. m. i wręczony przez 

: '»che wojskowego ambasady fran- 
cuski^ w \varszawie mjr. ¿ar. du 
Perier u. Larsan.

Korzj ,taj^c z okazji — kończył 
z nann rozmoi,, p ambasador Laro- 
cn® — pragnę dac wyraz mej wdzięcz
ności dla rządu polski^ niezmier
nie uprzejme zajęcie się przedstawi
cielami korpusu dyplomatycxnego na 
otwarciu Wystawy. Byliśmy znakomi
cie ulokowani i podejmowani. Przy
puszczam, że mam prawo w imieniu 
wszystkich moich kolegów wyrazić 
moją wdzięczność za doznane przyję
cie, zarazem zaś raz jeszcze wyrażam 
podziw dla organizatorów z prez. Ra
tajskim i dr. Wachowiakiem na czele, 
którzy dokonali naprawdę wielkiego 
dzieła i doniosłego czynu patriotycz
nego.

Wizyta angielsk. radcy handlowej
Wraz z ministrem przemysłu i h£ 

dlu inż. Kwiatkowskim obecny był 
Poznaniu, celem obejrzenia terenów 
W. K., radca handlowy poselstwa £ 
gielskiego w Warszawie p. Richa 
Kimes, który nieomal cały dzi 
poświęcił zwiedzaniu wystawy i wyi 
żał się o niej z wielkiem uznanie 
twierdząc, że dzieło to stworzone w t 
rekordowo krótkim czasie, przes: 
wszelkie najśmielsze oczekiwania.

P. Kimes zamierza w najbliższy 
czasie przybyć do Poznania na kilk 
dniowy pobyt, aby gruntownie zaf 
znać się z ekspozycją Polski wsp< 
czesnej, gdyż w ciągu jednego dn: 
jak twierdzi, niepodobieństwem j£ 
zwiedzić całą wystawą
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Wycieczka Zjednoczenia Polskiego Rzymsko-Katolickiego na zamku w Poznaniu

powodu niewykończenia stadjonu miej
skiego na boisku K. S. Warta w niedzielę 
o godz. 17. Reprezentacja Węgier przyby
wa 31 bm. o godz. 6.41 w następującym 
składzie: Szellar (Vasas) — Czako (Szel- 
noki MAV) i Soponyal (BSE) — Rlok (Tó- 
rókves), Szücs II (BSC) i Bodrogny (Re
stas Sport Egylet), Major (Miskolei VSE), 
Koleti ((Tatabanyai), Regos (BEDC), Bo- 
kor i Bobos II (PSE); rezerwa Szücs I 
(Szegedi EAC), Ralees (Partas SE), Kunos 
(BSE). Z reprezentacją węgierską przyby
wa wiceprezes związku dr. Emil Rosen
berg i kapitan związkowy p. Ę. Kortesz. 
Goście zamieszkają w hotelu „Polonja“. 
Mecz prowadzi sędzia belgijski. Przed
sprzedaż biletów na to atrakcyjne spotka
nie odbywa się w Następujących firmach: 
Camera, (ul. Fr. Ratajczaka), Sport Błoch 
(Stary Rynek), Dom Sportowy (św. Mar
cin), Szmytkiewicz (27 Grudnia) oraz w 
sekretarjacie PZPON (ul. Skarbowa 21).

Z różnych stron Polski
Słotna pogoda w Zakopanem.

Od dwu przeszło tygodni panuje w Za
kopanem słota, niema jednego dnia po
godnego, bez deszczu, który wywiera jed
nak zbawienną działalność na stan zasie
wów i rozwój roślinności, pozostającej tak 
długo pod śniegiem i działaniem srogiej 
zimy. Przygotowania do sezonu letniego 
są w szeregu pensjonatów na ukończeniu, 
wiele willi i domów zostało gruntownie 
odrestaurowanych i przystosowanych do 
wymogów higieny. Zarząd miasta przygo
towuje się w ten sposób, że w połowie 
czerwca będzie połowa miasta rozkopana 
dla kładzenia nowych bruków, co potrwa 
przez cały sezon, by przyjezdny wiedział, 
że coś się dla niego jednak robi. Ceny pen
sjonatów i hoteli nie ulegną większym 
zmianom jak również i taksy klimatyczne. 
Horoskopy jednak na udatny sezon są 
hardzo pesymistyczne, ze względu na trwa
nie P, W. Ł i koukurencję innych uzdro- 
wsk. (Paz)

Samobójstwo po pijanemu.
Stanisław Kozłowski lat 29 ze Skolego 

popełnił w stanie pijanym samobójstwo 
przez powieszenie się na cmentarzu. Kry
tycznego dnia Kozłowski przyszedł do do
mu w stanie pijanym z miasta, kazał żo
nie dać ołówek i papier na którym napisał 
kilka słów, następnie wyszedł oświadcza
jąc, że idzie spać na cmentarz. W kilka mi
nut później sąsiad Kozłowskiego przy
szedł na cmentarz i zobaczył, że Kozłow
ski okręca sznur o gałąź drzewa, wobec 
czego zapytał, co zamierza czynić, a gdy 
dowiedział się o zamiarze samobójstwa 
odradzał mu. Kozłowski wówczas odwią
zał sznur, sam położył się na grobie i ka
zał sąsiadowi, by przyniósł mu od żony 
dwa złote. Po odejściu jego Kozłowski za
kręcił sznur na gałęzi, założył pętlicę i 
zawisł w powietrzu. Jak stwierdzono de
nat od dłuższego czasu nosił się z zamia
rem popełnienia samobójstwa, z jakiego 
powodu, nie wiadomo. (Paz)

Kolejarze — złodzieje przed sądem.
. Przed Sądem okręgowym w Kołomyj 

odbyła się rozprawa przeciw handlarzowi 
Józefowi Grauenowi i kolejarzom Migała, 
Jędrzejowskiemu, i Kozłowskiemu o kra
dzieże popełniane na stacji kolejowej Śnia- 
tyn Załucze. W czasie między marcem a 
kwietniem 1028 r. wykradzione zostały z 
wagonów skórki futrzane, materje płócien
ne, kilimy, pasy skórzane o wartości prze
szło 100.000 zŁ Józef Gruen przychwycony 
przez policję wydal swoich wspólników i 
podał, że kolejarze ci w porze nocnej, w 
czasie pełnienia służby, towary wykradali 
a jemu następnie dawali celem odsprzeda
ży. Gruen z towarami wyjeżdżał do Lwo
wa, tam sprzedawał je, pieniądze oddawał 
kolejarzom a sobie zatrzymywał sutą pro
wizję. Rozprawa zakończyła się wyrokiem 
^osądzającym Józefa Gruena na 2 lata 
więzienia, Migałę i Jędrzejowskiego na 3 
lata a Kozłowskiego na dwa i pół roku 
ciężkiego więzienia. (Paz)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zł 
w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: K

®jerz Sob. z podziękowaniem za wy 
cnaną prośbę 10 zł; — H. B. z podzń 
waniem za odebrane łaski 5 zł; — Lieh 
Kościan z prośbą o błogosławieństwo i
Powożenie w mem przedsięwzięciu, 2 

N- N. 1 zł; _ razem ■ poprzednio
KWłtowsaenu 596,20 jl, ' *----

Sprostowanie: W numerze 233 
„Kurjera Poznańskiego“ mylnie wydruko
wano razem z poprzednio pokwitowanemi 
323,20 zł, zamiast 573,20 zł.

I SPORT
1 Piłka nożna
I Mecz Polska — Węgry odbędzie się z

Z życia Towarzystw
Z Stów. Chrzęść. — Narodowego Nau

czycieli w Wągrowcu. Miesięczne zebranie 
odbyło się w tych dniach przy współudzia
le p. burmistrza Kulczyńskiego, który wy
głosił zajmujący referat. Wykład o stwier
dzeniu inteligencji u dzieci wygłosiła p. 
Andersówna z Damasławka. W końcu u- 
chwalono urządzić rekolekcje w Sierni- 
kach w dniach 28, 29, i 30 czerwca. Zgłosze
nia do udziału w rekolekcjach przyjmuje 
p. Stachowiak Wągrowiec.

— (Rocznica encykliki Rerum novarum). 
Miejscowe Towarzystwo Robotników Ka
tolickich przy Farze urządziło w Zielone 
Święta obchód rocznicy sławnej encykliki 
Ojca św. Leona XIII „Rerum novarum“. 
Obchód zagaił ks. prób. Wróblewski, po
czerń odśpiewano wspólnie „Kto się w opie
kę" i nastąpiły deklamacje. Referat na te
mat encykliki wygłosił ks. Kozłowski, 
charakteryzując i uwypuklając poszcze
gólne myśli wielkiego papieża robotników. 
Na zakończenie odśpiewano wspólnie pieśń 
„Serdeczna Matko“,

PATRZCIE I PODZIWIAJCIE

chrysler
Szybkość tOO kilometrów i więcej aa godzinę. Silnik Silver

OłO NOWY

Deme sześcio-cylindrowy o wysokiej wydajności. Wal 
korbowy na siedmiu łożyskach. Kryte hamulce hydrau- 

liczne, działające miękko i pewnie na 4 koła przez wew

nętrzne rozprężanie. Wyłączają one możliwość zarzucania 
samochodu i nie ulegają zanieczyszczeniu. Piękny jest 

wygląd tego samochodu, gdy szybko i cicho mknie po 

drodze. Nowa wysmukła chłodnica, harmonijne Iinje 

karoserji fascynują i pociągają, tworząc nowy ideał piękna 

samochodu

Tny sławne 6-cu cylindrowe modele ~ Chrysler Imperial, Chrysler 75, 
Chrysler 4o cylindrowy Plymouth, rfwniei Chrysler. Samochody Chrys- 

ler^a wszelkiego rodzaju, w haidej cenie. Obejrzyjcie modele aa składzie. 

Żądajcie katalogów.

Cbrykr Motors Detrois AUM,*. » wSL 123-12SI
W I01E8
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Programy radiofoniczna
& T o d a, 29 maja.

Poznań (336 m.) godz. 12,20 radjografja 
(syst Fultona); gotfz. 12,50 komunikaty P,. 
W. K. (Transmisja na wszystkie stacje pol
skie); godz. 13,00 sygnał czasu — hejnał z 
wieży ratuszowej; godz. 13,05 koncert gra
mofonowy; godz. 11,00 notowania giełdy 
pieniężnej i zbożowo-towarowe j ; godz.
14.15 komunikaty gospod. rołn. Pat, spra
wozdanie o ruchu statków itd.; godz. 18,45 
odczyt p. L „Rójka naturalna“ (wygi. p. E. 
Woźny); godz. 17,10 odczyt z cyklu „Zwie
dzajmy Wielkopolski#“; godz. 17,25 audy- 
eja dla dzieci w wykopaniu „Wujcia Cze
sia“; godz. 17,55 koncert popularny w wy
konaniu orkiestry reprezentacyjnej 36 pp. 
pod dyr. majora Lidzki-Śledzińskiego; 
godz. 18,50 nadprogram w wykonaniu ar
tystów Teatru Nowego; godz. 19,15 najnow
sze wiadomości Powszechnej Wystawy 
Krajowej i odczyt konkursowy P. W, K. 
dla młodzieży; godz. 19,30 pogadanka fran
cuska p. L „A travers 1‘Alsace (10) wygł. 
p. Orner Neveux); godz. 19,50 kronika Ty
godnia Radjowego; godz. 20,05 komunikaty 
P. W. K. (Transmisja na wszystkie stacje 
polskie; godz. 20,15 festival muzyki pol
skiej, Wykonawcy: Orkiestra Filharmonji 
warszawskiej pod dyr. Grzegorza Fitelber
ga, Paweł Kochanowski (skrzypce), Stani
sława Szymanowska (śpiew). Transmisja 
ï auli U. P. Program: 1. Szymanowski: — 
IIL Symfonja, 2. Szymanowski: Koncert 
skrzypcowy; S. Szymanowski: Pieśni Ha- 
fisa, 4. Szymanowski: Harnasie; godz.
20.15 sygnał czasu — komunikaty Pat i in
ne; godz. 22.30 radjograf ja (sysL Fultona); 
godz. 23,00 muzyka taneczna z kawiarni 
„Wielkopólanka“.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Uczestników Powstania, Je

życe. Zbiórka celem wzięcia udziału w 
procesji Bożego Ciała w parafji jeżyckiej 
odbędzie się dnia 30. bm. o godz. 17 w lo
kalu posiedzeń przy Rynku Jeżyckim. — 
Stawienie się wszystkich druhów obo
wiązkowe.

— „Sokół“ Poznań II, Jeżyce. Zbiórka 
wszystkich druhów dnia 30. bm. o godz.

17 przed probostwem celem wzięcia udzia
łu w procesji.

— Sodalicja Pań Zawodu Kupieckiego. 
Mszę św. w intencji Pań Jubilatek odpra
wi ks. moderator Schulz w dzień Bożego 
Ciała w dniu 30. bm. w kaplicy św. Józe
fa o godzinie 8.

— Tow. Powstańców 1 Wojaków Po* 
znań * Jeżyce. Zbiórka wszystkich człon
ków do udziału w procesji Bożego Ciała 
odbędzie się dnia 30. bm. o godz. 17 w lo
kalu p. Kasperkowej, uL Kraszewskiego 
16. Mundury, czapki i odznaki należy 
przywdziać. Zarząd.

— Tow. Przemysłowe „Dźwignia“ Ła
zarz. Wycieczka do Gniezna na odsło
nięcie pomnika Bolesława Chrobrego wy
jeżdża dnia 30. bm. rano o godz. 6,15. — 
Zbiórka o godz. 5,45 przed gł. dworcem.

— P. W. przy Tow. Powstańców i Wo
jaków Łazarz - Oórczyn. Zbiórka dnia 
30. bm. o godz. 12,30 przy Rynku Łazar
skim celem wzięcia udziału w defiladzie. 
Umundurowanie, czapki, furażerki, ko
nieczna

— Tow. Uczestników Powstania Wlkp. 
Poznań - Wilda. Zbiórka dnia 31. bm. o 
godz. 17,30 u prezesa Kruszczyńskiego 
(Górna Wilda 103-105) celem wzięcia u- 
dziaiu w procesji Bożego Ciała na Wil
dzie. Zaprasza się bratnie towarzystwa. 
Dnia 2 czerwca o godz. 8 rano zbiórka 
tamże celem wzięcia udziału w procesji 
Bożego Ciała na Starym Rynku.

— Koło Śpiewackie im. „Moniuszki". 
Lekcje śpiewu będą się odbywały w każdy 
wtorek i piątek o godz. 20 w Państw. Kon
serwatorium Muzycznem uL Wrocławska 
Z powodu przygotowań do wieńca upra
sza się wszystkich członków o pilne i re
gularne uczęszczanie na lekcje.

— Koło Śpiewackie im. B. Dembińskie
go, Lekcje odbywają się we wtorki i 
piątki o godz. 20 w sali Król. Jadwigi

— Tow. Obywateli Polaków z Obczy
zny. Zebranie odbędzie się w sobotę dn. 
1 czerwca o godzinie 20 u p. Jarockiego, 
uL Maształarska 8.

razie ustawa nie daje prawa do ekwiwa
lentu za urlop niewykorzystany. W okre
sie czasu od 1 maja do 30 września winna 
korzystać z urlopu conajmniej połowa pra
cowników, w razie konieczności są jednak 
dopuszczalne odstępstwa od tej zasady; 
stąd sądzimy, że w Pańskim wypadku w 
okolicznościach obecnych nie będzie Pan 
mógł przeprowadzić swego postulatu, „Ur
lop" zdrowotny nie jest urlopem płatnym 
w myśl ustawy o urlopach; koszt wyjazdu 
i utrzymania w odpowiedniej lecznicy po
nosi Zakład Ubezp. Prac. Umyst (K)
—— ......... ' .agH

KSIĘGI STAHU CYWILNEGO
Zgonyf

Stanisław 'Adamczak, uczeń elektro
techniczny, 16 L Wiktorja ignasiakpwa 
z d. Jenczakówna, 27 L Jakób Narożny, 
robotnik, 64 1. Tadeusz Wiersień, przed
stawiciel browaru, 34 1. Franciszek For- 
nalik, pomocnik zawiadowcy sekcji war
sztatowej, 38 L

Jeszcze tylko kilka dni!
Mm OlM CYRK EMPIRE i MEDRIHO

uL Poznańska, obok Luna-Parku.
Olbrzymi program światowych strskcyj! Mor
skie lwy, tygrysy, lwy, słonie 1 inne zwie
rzęta. Łatający ludzie, akrobael, jockeje, 
komicy, woityzerki, equi librystki. Coś «ego 
Poznań jeszcze nie widział. W soboty i nie
dziele 2 przedstawienia o godzinie 4 po poL 
i 8,15 wieczorem Pw io»7a/a-ao.»«,2«a
fininiin/inii iiiiuiiiiiiiiiinnnu

SKRZYNKA DO LISTÓW
— A. Z., Poznań UL Ustawa o urlopach 

i rozp. wykonawcze nie zawierają specjal
nych przepisów, odnoszących się do tego 
rodzaju zakładów handlowych. W każdym

00 PÓŁ WTOKU PCWSZtOłMIŁ 
flfxAMVtt SKUTtCZHÖSÖ

pJRAGO
ST. GÓRSKIEGO

Piegi
Pryszcze

Liszaje
Plamy

pewnie osuwa

KREM
VENUS

a
4

dla PP. Myśliwych i Przy
sposobienia wojskowego.

J.Specht, Nast.
wt J. K. Chmielewski

Poznań,
Pr. Ratajczaka S.

Załóż. 1861. Telefon 13-38.
Przodujące przedsiębior

stwo w Polsce.

WUSNY WYRÓB
KONFEKCJI PIĘiKlEj 

• CHŁOPIĘCEJ

nzsrgiME
NAjTAŃSZe

ŹRÓDŁO 
ZAKUPU’

E.GRZEÎKOWIÂK
POZNAŃ-JT.RYNEK 83

Dnia 26." 5. 1929 r., o godzinie-l-t,-zmarł pe długich i ciężkich 
cierpieniach, nasz kochany ojciec, teść i dziadek, S. p.

Andrzej Radziejewski
przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 29. 5. 1929, 
o godz. 16,30 z kostnicy cmentarza Farnego, o czem donoszą

ciężko strapione
dzieci i wnuki.zw 16538

Dnia 27 maja J&M r. zasnął w Boga, opatrzony Sakramentami Sw., po 
krótkich cierpieniach, mój najdroższy mąż, nasz najdroższy ojciec, teść i dziadek,

6. p.

Seweryn Brodniewicz
w 72 roku życia, 
w Sierakowie.

Wystawiam w „Pawilonie Łowieckim“
t-w iui20-ïü,im

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 20 b. m., o godzinie 18, 
W 'ciężkim smutku pogrążona 

Sieraków, Poznań, Chodzież. ¿OBU Z dziećmi,
zw 16657 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

KAPELUSZE szale
apaszki
kwiaty

poleca

L Salon sśrojn.
Pw 10347-50,80

Piekary 1.
»ijroJ».
'-sa.80 AW

Światowe] sławy zagraniczna firma, które] fabrykaty 
są na polskim rynku wprowadzone — poszukuje

wspólnika
z kapitałem 50 000,— złotych

do założenia na Śląsku fabryki szczotek motorowych. 
W rachubę wchodzi tylko inżynier z branży elektro
technicznej, obywatel polski, władający językiem pol
skim i niemieckim, reprezentatywny, w sile wieku, 
energiczny mogący objąć techniczne kierownictwo. 
Zgłoszenia do eksped. Kur jera Rozn. pod zw 16 547

Luna, JPark
Poznańska 66. Telof, 66-86. 
Najweselsze ustronie Poznania.
Najnowsze atrakcje, orkiestra, 

restauracja Fajerwerk. 
Otwarta do Ż2-tej w nocy.

Fw 1010112-21.277/282

Dnia 27 maja 1929, zasnęła w Bogu, po dłuż
szych cierpieniach, opatrzona Sakramentami św„ 
nasza ukochana matka, teściowa, babcia i pra
babcia, ś. p. zw 16 559

x Corów
Katarzyna Marcelowa

,,przeżywszy lat 79. Pogrzeb.odbędzie się w czwar-
- tPk,-®) b, mm. po poi., o godz. 4,30, ż kaplicy cr 

iszą w unii
cmen-

eniutarnejna Jeżycach, o czem donoszą 
całej rodziny

Piotr ł Zofja z Marcelów Parólowle,
Poznań, 28, 5. 1929 r.

Zakład pogriebowy „Bracia Nowak“, Plac Nowcmiejskl 10, tal. 1048,

Dnia 27 b. m., zmarl członek Towarzystwa na
szego, ś. p. zw 16 551/2

Marja Wieczorkowa
Pogrzeb odbędzie się w czwartek (Boże Ciało), 

o godz. 2 po poł„ z kaplicy św. Józefa.
Tow. Pielgrzym pod wezw. Matki Boże] 

w Poznania.
Wypadek li2a.

Irygatory kompL . S70 
Ogrzewacze z«™»««
■«W»®«?»

Artykuły gumowe I chi
rurgiczne, opaski i waty, 
po cenach najniższych

w Drogerji Warszawskiej
Poznań, ul. 27 grudnia 11. wsai

Samochody
ciężarowe od 54—-10 tonn, półciężarowe do 1 tonny, rekla
mówki do 1 tonny, autobusy od >»——10 tonn, podwozia oso; 
bowe, taksówki nowe j używane, samochody osob. nowe 1 
używane, motocykle „Douglas", poleca tanio i na dogodnych 

warunkach nw 10 3 <1

„KOMNA“ T. z o. p. AUTOMOBILE, POZNAÑ
ul. Dąbrowskiego — Tel. 77-67 i 54-78.

Zakład fotograficzny
mieszkaniem i pokoi, z przynaiażnośoiami zara» do *3* 

dzierżawienia
Fa. Paweł Kascb, Gniezno, ul, Tumska 5.
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Elesj&rvckoi modnie
wygląda każdy

Stale wielki
Płaszcze damski?
Trenchcoaty ~
Suknie woölo~* ost-ottîteJ^îtSiy. J 
Suknie d
Bluskiv'issÆ^fisîiîÂ' Si 

Spódniczki AlsaWsK 
Komplety ^^birdZOtjKsUOWI??. ’.
Kapelusze
Pończochy tes! g2Sssss£^i&>.
Rękawiczki >kpierS^łrz^<inejrJafiiscl. W.

Specjalny DziałMateriałów ^Wo^är

kupując u nas.
••, ostatnich nowości-
\ *TV€Qtl)tO&ty plerwsxorz«d«^ ł^to?cs

‘. Pźiglany w ^wszystkich popytnych kola
‘ *łla 14-ńą w »».ajmodriiejfaEytk InsOTi* C OL11.0. w bardzo stararzraeiri w/koruaruU.

j Ubrania »ismiwmd« 

f]g Ubrania x ^tarogorinoiA gabardyny

;CSpodnie ^rooctne kolory piaMtOW*.

/ o1 Kapduize^isyaw?^
.-j9 Koszule ■tKSSSfePiSu-««-.

.¿¿p Kołnierzyki w modnych fasonach.

PierizrzorzędmjOddz^miarowij
* _ - V' t

POZNAM
STARY RYNEK 

98 -100.
•

P 10 675-ttJW

Dbajcie
o swoje zdrowie!
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“ (z marką „Kogut“} są sto
sowane przy chorobach: żołądka, kiszek, obstrukcji 

i kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorzkie Zioła0
są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, 
ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym 

przeciwko nadmiernej otyłości. •« ssss

Cegielnie
nowoczesne urządzenia mechaniczne dla cegielń
jak prasy, walce, kołotoki, wyciągi, maszyny 
parowe, kotły, motory ropne, transmisje i t d.

dostarczają natychmiast i na bardzo dogodnych
warunkach

Zjednoczone Fabryki Maszyn, Kotłów i Wagonów 
I*. ZIELENIEWSKI i FITZNER GAMPER S. A.

KRAKÓW. np 10 054

GARAŻE
pierwszorzędnie urządzone, umy
walnia, światło elektryczne, telefon 

polecam

Auto Garaże „Fortuna“
Kościelna 33. Telefon 77-34.

XW 16537

Sławne saksofony
Benischa (Paryż), ustniki i języczki otrzymacie u

P. CHRISTOPHA w GDAŃSKU, Schmiedegasse 4.
dw 6237

poszukuje się jako majstra. Zgłoszenia * odpisem świa
dectw i podaniem warunków do eksp. Kurjer* Poznańskiego 

pod nw 10 000

Wszelkie

wofly i sole minrte
IIIIUIIIIIIIIIIIIlIllUlUllllllillUlllllllHllllUIIIHUUUIIIU

z zdrojów krajowych! za
granicznych stale świeżo 
na składzie, aw 10383

Ceny najniższe

w Drogerjl Warszawskiej
Poznań, 27 Grudnia 11.

Tanio i na dogodnych warunkach sprzedamy 
następujące samochody osobowe, używane, gotowe 
do wyjazdu: . Pp 10653-21,380

Praga 5/18 HP komb. 6 osob.
Tatra 4/12 HP lando 6 osob.
De dion Bouton karetka osob.
Opel limnsine 50 HP osob.
Fiat otwarty 35 HP 
Ford otwarty (starszy).

„PRAGA“ - Automobile
Poznań, plac Wolności 11, t©L 55-33

ubrania czarne zawodowe, także dla pi- J [ 
kolo, czarne marynarki alpagowe 20 zł. o

EDMUND RYCHTER
Poznań, Fr. Ratajczaka 2, ni. Wrocławska 14 i 15, 

gdzie proszę zważać na firmę
Pw 9793-18518eeea*eeeee<eeeeeeeeee*oeeee*eeeeeeee*e»

Budowa karoser ji
wszelkiego rodzaju oraz warsztat stolarsko - kołodziejski.
J. WALCZAK — DĄBROWSKIEGO 105.

zw 16 550

STEMOTWPISTKA
biegła, z stenografją polską i niemiecką, 
obznajmiona z książkowością, potrzebna 
zaraz ewtl. później. — Zgłoszenia Kurjer 

Poznański pod zw 16548

czysto
lnianyPOKOST

specjalny podłogowy
poleca najstarsza fabryka 
pokostu egz. od roku 1848

A KOCIOŁKIEWICZ i S-ka
Warszawa, Jerozolimska 18 

Telefon 22-97 Telefon 22-97
nw 10545

JPraktyka dentystyczna
nowoczesne urządzenie z przyległem 7-pokojowem rem. eleg. 
balkon, mieszkaniem, kompl. nowo umeblowane, z elektr. 
oświetl., kompl. lamp, komorne 100,— zł mieś., sprzeda 
kompl. lub bez mebli pryw. zaraz. Praktyka znajd, się 
na prowincji w mieście 3 000 mieszk. (jedyna) z Kasą Cho
rych. Przeciętna liczba dziennych pacjentów 20. Bogata 
okolica. Dogodne połączenie do większych miast. Poważni 
refl. z kapitałem zechcą się zgłosić pod „Praktyka denty
styczna“ do biura ogłoszeń „PAR“, Bydgoszcz, Dworcowa 72. 

Pw 10 701-63,484
iifluuiiiiiiiiiuiniiiiiinnitiiiiiiiuiiHuiiuiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^^

I Lekarz — Inowrocław |
z dużą praktyką, poszukuje na sezonu: oszenia do Kurjera Pozn. pod asw 16545

rutynowany kupijc i organizator z długoletnią praktyką, 
mogący wykazać się dodatniemi wynikami pracy na kie
rowniczych staonowiskach w kraju i zagranicą, poszukuje 
odpowiedniego zajęcia. Łaskawe oferty poważnych przed
siębiorstw uprasza się do .PAR“, Poznań, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod nr. 22,10 Pw 10 686-22,10

BANK SPÓŁDZIELCZY
na prowincji w mieście powiatowem po

szukuje zaraz

członka zarządu
na kierownicze stanowisko.
Oferty z odpisami świadectw i podaniem 
pretensji kierować do ekspedycji Kurjera 

Poznańskiego pod dw 6248
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iaSZ Ärltypl. Wolności 18, obok
Grand-Cafe

Telefon Obuwie wytworne»
Ig 77 Najnowsze modele,
1O"// Pierwszorzędny msiterjał>

SPECJALNOŚĆ: Pantofelki plecione — Oryginalne opanki w najmodniejszych fasonach i kolorach.

K w 2236

wczas gay Kinso pierze 
można zająć się cerowaniem.
KAŻDA gospodyni ma tyle rozlicznych zajęć domowych, że istotnie 

nie wolno jej tracić niepotrzebnie czasu i marnować zdrowia piorąc 
bieliznę według dawnego wadliwego systemu. Trzeba naprawiać 

ubrania i rękawiczki, cerować pończochy, gotować jedzenie, jednem 
słowem—spełniać obowiązki, które zabierają bardzo dużo czasu. Odkąd 
istnieje Rinso nastąpił radykalny korzystny przewrót w tej dziedzinie, 
ustąpiły trudy połączone dawniej z praniem—-ból krzyża i czerv ność 
rąk—a pozatem zyskuje się duto czasu.

Rinso działa samodzielnie i skutecznie.
Bielizna pierze się MOKNĄĆ w roztworze Rinso, a przez ten czas 
gospodyni spełnia jakieś pilne zajęcie domowe—to jest zadaniem Rinso. 
Zawartość paczki rozpuścić w wodzie gotującej i wlać do balji 
napełnionej do połowy letnią wodą. Moczyć bieliznę przez kilka 
godzin, a następnie spłukiwać gruntownie i . . . . pranie skończone. 

Rinso do gotowania bielizny.
Kto zawsze gotuje bieliznę, ten bez Rinso obejść się nie mote—Rinso 
jest niezawodnem, zawsze 
skutecznem i zawsze jest na 
wysokości zadania. Rinso uży
wać można tak na zimno jak 
i na gorąco i do gotowania.
Rinso sprzedawane jezt tylko 

w paczkach.

»W» 479,1 
przesłanie 

ni próbn. pnnw.
taił i
Adre» ........

K.PM»

JLP.íS-1

>ez Rinso obejść się tut mote—Rm

Rinso
PRÓBKA DARMO
KUPON. slmynk*

...

paUMu Rimo,

20 garaży
do wynajęcia od 1. 7. 1929, naprzeciw Stadjonu, 
przy dawniejszej Bramie Wildeckiej. Tamże 
warsztat cirka 90 kwm. i mieszkanie 4-pokojowę, 
Oferty na warsztat i mieszkanie z podaniem wy
sokości dzierżawy i kaucji, proszę nadesłać do 
firmy: dw 6191

Fr. Budzyński, Poznań, Starościńska 6

Do wydzierżawienia wprost od właściciela

fabryka
w centrum miasta kompletnie urządzona 1200 kw. mtr. wielka. 

Oferty do Kurjera Poznańskiego pod rw 5078

Cukiernio-KMDiornia
pierwszorzędna, w najruchliwszym punkcie Poznania 
z powodu choroby właściciela, na sprzedaż. Zgłoszenia do 

ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 16 541

ai

Okazja.
Z powodu kupna więk
szego majątku sprie- 

daje się:

PieKngmM
mórg ziemi I kl., orna w 
kulturze, drenowana, pa
łac, budynki, park, inwen
tarze żywe i martwe I kl. 
dochodowy, przy kolei 
i szosie, cena ostateczna 
450000.-zł plus roczna 
renta 2 300. - zł, wpłaty 
najmniej 2COOOOzł, reszta 
ceny kupna rozłożona na 
8 lat po 7<7o. Spieszne 
pertraktacje w firmie 
Binro Handlowe „BOLTAR“ 

Poznań, Skarbowa 17.
Pw 10609-21,8»

w całości
12 Iorków 8-kołowych do 
wożenia baraków, 7 kim. 
toru kolejki, stałego i prze
nośnego 60 m m. rozpię
tości, zwrotnice, koła za
pasowe, łożyska itp.

F. Kaiawstl, Futerka Mmya, Tini
ta 106fiŁ-64,aM

•HEKBÀTVN?

^acz^a zowartości 100yn 
tej wyśmienitej

.MIESZANKA® 
CEJLONSKAl

pełnej aromatu i wydajności
kosztuje tytko złAdj O V K 

“ rtzz o stale bodziesz tylko

cJmport Herbaty
4ÍURT.-OETAL?

f Żądać w APTEKACH i DROGERJACH — według' przepina

Dra med. ST. BREYERA
Zatwierdzone przez Ministerstwo Zdrowia w Warszawie.

piersiowe 
skuteczne w gruźli
cy, katarach pier
siowych, oskrzelo
wych, zaflegmie- 
niach, kaszlach, 
astmie, oraz jako 
środek wzmacniają

cy płuca.
Cena zł 3,50.

Zioła
na przemianę 

materjl
stateczne jelce etyszezą- 
ee krew w ranmatys- 
mach, ertretyimech, 
skroflach, wrzodach, 11- 
stotach, Topieniach, ole- 
orystoiel cęry, zwapnie

niu tętnie i etylości. 

Cena zł 3,50.

żołądkowo-kiszkowe 
skuteczne w ostrych 
i przewlekłych ka
tarach żołądko
we» -kiszkowych, 
chorobach wątro- 
by, kamieniach, żół

taczce.
Cena zł 3,~.

Do powyższych cen dolicza się opłatą pocztową.
Wyrabia i wysyła:

Zioła
dla nerwowych

skuteczne w ner
wowych bólach 
głowy, biciu ser
ca, bezsennożci,
nerwowej niestraw
ności, ogólnemu

- osłabióniy.
Cena zł 4,—.

nw 10068

Mr. farm* Feliks Zelińsfci i B. Piętowski
Laboratorjam cbem. - farmaceut. 

Kraków-Podgórze L. 10 i.
M» tąd.ni. wysyła się darmo broeiorkę : „Jak odiy- II Nieifiejona ilosó listów dziękczynnych Świadczy, da 

skąd zdrowie, czyli Leczenia ziołami“. Q tysiące ludzi wyleczyło się powyższemi ziołami.

... ................................................................................................................. .
= / —----------------------

Podróż do Poznania na P. IF. K. za darmo
może mieć ten, kto rozwiąże następujące pytanie konkursowe

DROGERJI UNIVERSUM w POZNANIU 
ul. Fr. Ratajczaka 38.

Do jakich Państw należą w oknie wystawowem wy wieszone flagi?
Sześć cennych nagród wyłożonych w oknie.

= Pw 10S23'20-332 J =
^llHnillllllllllllllllllllllllllllllllllinillllllllllllilllllllllllllllllllilllllllllllllilllfłlllHiiiiiiiiiiiHillHiiiiHiiiiiniiiHiiniiuiiiiiiiiiiuiuiuilIlIlUll^

samochód
4-osobowy marki Fiat, model 501, z daszkiem 
ameryk., używany, lecz w bardzo dobrym stanie, 

korzystnie do sprzedania za zł 6 000,—.
Do obejrzenia w Poznaniu. Zgłoszenia przyjmuje

LEOII GRABOM, POZMfljt/plnC UOlilOiCi 9
Telefon 27-54

luh Ł SAłilOi i Sp, fa&r. maszyn u Pleszewie
Telefon 36. dw 6227

silny, rosły pies, z rodowo
dem, wystawiany na P. W, K. 
na sprzedaż. Z glos z. do 
eksped. Kurjera Pozn. pod 

dw 6246

Za długi żony
mojej Janiny z d. Ka- 
wrowskiej nie odpo

wiadam.
Jan Mazurkiewicz.
■WUBJI

miesięcznie
18 zł.

pierwsza wpłata 36,00 zł

Kromczyński
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.
bpw 3650 .

Przez
cały lipiec
poszukuje pani w pobliżu 
Poznania przy pierwszo

rzędnym utrzymaniu

pobytu
Oferty do Kurjera pod

zw 16 556
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„W sprawie dwóch miljardów“ j \Dywany/ i MA IATFK
Związek Obrony Wierzytelności domaga się wyższej waloryzacji I \ jr KllŻai / I ~ ~Związek Obrony Wierzytelności domaga się wyższej waloryzacji 

pożyczek państwowych!!!
Broszura zawierająca historję pożyczek z lat 1918-20 i uzasad

nienie wyższej waloryzacji wraz z dodatkiem ustaw waloryzacyjnych 
kosztuje zł 2.70. Każdy posiadacz pożyczek musi ją nabyć.

Główny skład w Księgarni Uniwersyteckiej, Poznań, uL Gwarna 19.
Związek Obrony Wierzytelności Poznań, nl. Zielona 2, wysyła egzem

plarze członkom po nadesłaniu powyższej kwoty. p„ ioto3-m,w

»»

PALTA
w niebywałym wyborze poleca

W. Frąckowiak
Poznań, uL 27 Grudnia 20

NOWOŚĆ
TRZY PALTA w JEDNEM“

na zimno z podpinką wełnianą
na słotę z podpinką nieprzemakalną 
na ciepło przewiewne dw 6244

do kantoru, pisząca biegle 
na maszynie, władająca ję- 
zykiem niemieckim, na stałą 
posadę zaraz potrzebna. 

Oferty piśmiennie.

Pokora i Pukacki,
POZNAŃ, ul. Grobla 7.

iw 15555

Bank Lodowy, Miasteczko n/Notecią, potrzebuje na stano
wisko członka zarządu, młodszego, rutynowanego

bankowca,
zaznajomionego z bankowością spółdzielczą. Wyczerpujące 
oferty z podaniem pensji prosimy skierować pod adr. prez. 
R. lii. Stefana Drożdżyńskiego, Białośliwie, pow. Wyrzysk.

dw 6238

Posznhnję zaraz lub później
do mego pierwszorzędnego maga

zynu artykułów męskich
przy nlicy 27 Grudnia 4 

Starszego

ekspedjenta
możliwie z branży, umiejącego dekorować, 
na stałą dobrze płatną posadę. Panowie 
inteligentni, rzutcy, samodzielni, z długo
letnią praktyką i dobremi referencjami 
mogą się zgłosić piśmiennie (możliwie,

z fotografją) lub osobiście. £i

The Gentleman
właśc. Stefan Schaefer 

Poznan, ulica 27 Grudnia 4t.

Szofer-mechanik
* kilkunastoletnią praktyką, rutynowany, pewna ręka i su- 
hiienny w obsłudze, poszukuje zatrudnienia na prowincji. 
Reflektuje tylko na pierwszorzędną kondycję do maszyn 
Wysokiej klasy. Łask, zgłosz. do eksp. Kurjera Poznańskiego 

pod zw 16 549
POSZUKUJĘ POSADY

■kasjera -ksi ążkowego
* poważnem przedsiębiorstwie ewentualnie za poważną 
fcaucją, zaraz względnie od 1 sierpnia, posiadam 6-letnią 
Praktykę. Oferty z podaniem szczegółowych warunków 
»pnaza nadsyjąś do eksped. feurjęrą £ozu EOd SS JŚ450,

K. Kużaj
, 27 Grudnia 9,

K.K.
3180 mórg w Poznańskiem, bonitacja 2,80 mk. 2200 
ornej. 800 mórg łąk dwukośnych, reszta las i park. 
Pałac 16 pokoi skanalizowany, kompletna inwenta- 
rze, za 1650000 złotych przy wpłaeie 500000 złotych 

zdecydowanym spiesznie sprzeda
Biuro Handlowe „B0LTAR“, Poznań, 

uL Składowa 1« Telefon 52-42.Pw 9^1^17,112

Radjo nowsze sprzedale tiinio
Greif;

<» Telefon 26-16. <;
Przebudowa każde
go odbiornika na od
biornik bez baterji.

Reparacje. j;
Pw łOGSS-31,393

APTyKUłYMOMBW 
CHEHIKAllA KOSMETYKI 

' n »iitmn

F.G.FRAAS^1
POZNAÑ UlWEtKAW

poszukuje dla Lecznicy dla płu- 
cno-chorych pod Obornikami

Zgłoszenia z odpisem dyplomu należy 
skierować do Naczelnego Lekarza.

Pw 10705-22,30

potrzebne zaraz do sprzedaży bezkonkurencyjnego artykułu 
na terenach Wystawy. Gwarancja do zł 50,— konieczna 
Zgłoszenia z podaniem zawodu pod zw 16 543 do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego.

Fachowca automobilowego
obeznanego z rynkiem w Poznańskiem = celem objęcia 
i wspólnego prowadzenia zastępstwa automobili światowej 
marki w Poznaniu — wraz z gotówką — poszukuję. Szcze
gółowe oferty pod „Fachowiec“ do biura ogłoszeń Hupczyca. 
Kraków, Jagiellońska 7. nw io 541

Kom* Kasa OszczoH miasta Wrześni
poszukuje od 1 lipca r. b.

dokładnie obeznanej z podwójną książkowością I pracami 
wchodzącemi w zakres bankowości. Pobory według umowy.

Spieszne zgłoszenia wraz z odpisem świadectw upra
sza się nadesłać na ręce Naczelnika Zarządu burmistrza 
Sołtysiaka, Września — Ratusz. dw 6245

Sprzedam
Ust hipoteczny na 23000,= złotych w złocic, płatny za rok. 
Zgłoszenia BAUMAN Bzegnowo, poczta Dziekanowice, 

nw 10 550

wysokopienne, krzakowe i pnące (sadzenie nie jest za późno 
gdyż są dołowane) —poleca

A. PILINSKI — OGRODNICTWO — POZNAŃ-GÓRCZYN 
Ezosa Okrężna, pbok Warowni 9 i» Telefon 70-06.

- - ,t>Jłs 366i -------- Ł Jk

bo niskiemi cenami zjednywam sobie klijentów. 
Bieliznę damską, męską I dziecięcą, trykotaże makko, dla 
dorosłych i dzieci, pończochy w wielkim wyborze, rękawicz
ki, krawaty, kołnierzyki, skarpetki męskie i dziecięce, szelki 
czapki i wiele innych po znanych niskich cenach, poleca
Mały Bazar Wlldeckl, Poznań, Górna Wilda 21.

bp 3621
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

aporczywego, męcząeege 
kaszl« i t. p. stosują 

pp. Lekarze

BALSAM THIOCOLAN-AGE,
Który ułatwiająo wydzelanie się plwociny wzmacnia organizm i samo* 
poczacle chorego oraz powiększa wegę ciała i usuwa kaszeL Używa

Kr się za poradą lekarza. nw 8857
Sprzedają apteki. Sprzedają apteki.

Lakierników
młodszych, kwalifikowanych, dobrych i sumiennych pracow
ników, na stałą pracę do wytwórni wyrobów metalowych, 
poszukuje się zaraz. Zgłoszenia z odpisami świadectw do 

ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 16553

MAJĄTEK
z rąk niemieckich, 800 mrg. ziemi tylko pszenno - buraczanej, 
bonitacja 3,— mk., zabudowania wszystkie murowane, twar
do kryte, dom mieszkalny 8 pokoi rodzaj willi, poloż. w 3 
mórg, parku i ogrodzie owocowym, 20 koni, 45 sztuk bydła, 
świnie i drób, martwy inwentarz nadkompletny, majątek 
prywatny, położenie bardzo ładne, na głównej linji kolejo
wej, od miasta i od stacji kolejowej 6 kim. Cena 600 000,—, 
wpłaty 300 000,— zł. Zgłoszenia przyjmuje W. NETTER, 
Września, ul. Gnieźnieńska 5, II pt. — Tel. 61. nw 10 513

Kamienie młyńskie
francuskie. 140 cm. średnicy, kompletne złożenia, w dobrym 

stanie, gotowe do użytku, sprzeda
MŁYN ZIEMIAŃSKI, POZNAŃ, PODGÓRNA 10.

zw 16558

PIEGI
oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od lat wypróbo

wany i niezawodny

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,50 zł. 
Mydło Bella 1,25 zł 
do nabycia w aptekach 
i drogeriach lub wprost

we wytwórni. 
Apteka p. Koroną, 
Poznań, Górna Wilda 61.

Kw 1870

Tylko
bUq - Entalle ■ Parity

marki„SMOK“
są najlepsze i najtrwalsze. 
Kto „Smokiem“ maluje, 
Nigdy nie żałuje. Uua

Inkaso
wszelkich pretensji

TO Ifl twi Sł

Wnmli „fiBEir,
Poznań

Pasaż Apollo.
Pw 10635-21,331

dyplomowanej poszukuje 
zaraz, na stałą posadę 
Szpital Powiatowy 
w Chełmnie. Zgłoszenia 
piśmienne z zapodaniem 
pensji przyjmuje do 

15. VI. r.b. 
dw 6191

Zaprowadzony I świetnie
prosperujący handel

i części sprzeda, z wyŁ
niem lokalu samego, pi 
siębiorstwo na Pom. w mi 
powiat, w którem niema 
kurencji. Poważni reflekt 
tylko fachowcy, zechcą 
sić się do ekspedycji Ku 
Possańskiego pod dw
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ma zaszczyt Zawiadomić pp. Akcjonarjuszów, te w dniu 25 czerwca 1929 r„ o go
dzinie 17, odbędzie się w lokalu Spółki w Warszawie, przy Al. Jerozolimskich 57
dziewiąte Zwyczajne Walne Zgromadzenie

HAFTUJE
rysuje, mereżkuje, ba- 
tykuje, maluje po cenach 

fabrycznych
Fabryka Robótek Ręcznych

„FARUM“
właśc. J. MURA 

Poznań, Stary Rynek 89,1 p.

Akcjonarjuszów x następującym porządkiem obrad«
1. Zagajenie posiedzenia.
2. Wybór Przewodniczącego.
3. Sprawozdanie Zarządu, bilans i rachunek Strat i Zysków oraz budżet 

na 1929 r.
4. Wnioski Komisji Rewizyjnej i Zarządu.
5. Upoważnienie Zarządu do nabywania, zbywania i obciążania nierucho

mości Spółki.
6. Wyznaczenie wynagrodzenia członkom Komisji Rewizyjnej.
,7. Wybory 5 członków Zarządu i jednego zastępcy, Ustępujących w myśl§ 34 Statutu Spółki. ™ ' nw 10^g
8. Wybory 5 członków Komisji Rewizyjnej.
9. Wnioski Akcjonarjuszów złożone Zarządowi na 7 dni przez terminem 

Walnego Zgromadzenia.
K, B. W myśl § 18 Statutu Spółki właściciele akcji korzystają z prawa głosu, 

o ile conajmniej na 7 dni przed Wałnem Zgromadzeniem złożyli do Zarządu 
same akcje lub zaświadczenia jakiejkolwiek instytucji bankowej, akcyjnej 
w kraju lub Banąue de Paris et des Pays Bas w Paryżu lub National City 
Bank of New - York w Nowym Yorku ©posiadaniu akcyj w swym depozycie.

4

Sprzedamy jako nadliczbowe:
2 tokarnie rewolwerowe o przelocie 35 m/m,
1 wiertarkę słupkową ciężk. typu do 50 m/m wierć« 

z przystawką,
1 dmuchawę syst. Roota do zap. pasowego na ca 

20 ognisk, dw 6228
1 automat 4-ro wrzecionowy syst. Acme, budowy 

Alfred Schütte o średnicy szpindli 35 m/m,
Maszyny są używane, lecz w bardzo dobrym stanie, 
S. Samulski 1 Sp., fabryka maszyn Pleszew (Wlkp.)'

Biegły kupiec
który zwinął swoje przedsiębior
stwo, poszukuje większych firm 
przedstawicielstwa lub akwizytor, 
stwa, mam własny samochód do 
dyspozycji. Zgłoszenia do Ka
riera zw 16 555

N. S. U. Wolny bieg
to najtrwalszy w użyciu 
i bezkonkurencyjny w cenie.
Generalny przedstawiciel na Polskę

RUDOLF JACHMANN
BYDGOSZCZ, ul. Mostowa 5.

EW-Ł0J4MS.47S..

2 N. 1/29.
UCHWAŁA

Na wniosek kupca Wacława Cieślewicza w Strzelnie, 
Rynek 74, udziela się dłużnikowi odroczenie wypłat na okres
3 miesięcy, począwszy od dnia ogłoszenia uchwały to jest od 
23 maja 1929, do dnia 23 sierpnia 1929.

Nadzorcą sądowym nad przedsiębiorstwem dłużnika 
mianuje się Ludwika Wesołowskiego w Strzelnie.

W czasie trwania odroczenia wypłat postępowanie egze
kucyjne i aresztowe przeciw dłużnikowi nie może być 
wszczynane a wszczęte ulega wstrzymaniu. nw 10 020

Uchwała niniejsza jest natychmiast wykonalna.
Koszty ogłoszenia i postępowania ponosi dłużnik.
Strzelno, dnia 28 maja 1929 r.

Sąd Grodzki.

na dostawę następujących materjałów brukowych.

¡Wydzierżawienie alei owocowych.
We wtorek, dnia 4 czerwca r. b, o godzinie 10 przed po

łudniem w lokalu p. Trąpczyńskiej przy ul. Mickiewicza 8, 
we Wrześni — drogą publicznego przetargu — wydzierżawi 
się owoce z drzew przydrożnych nad drogami powiatowemi:

Strzałkowo — Psary Małe 
Gniezno — Września — Miłosław 
Września — Gozdowo 
Września — Witkowo

16 000 tonn kostek brukowych (1 sorty)
2 000 tonn kostek brukowych (3 sorty)
8 000 mb. krawężników
6 000 tonn szutru i grysiku.

Warunki przetargu oraz druki kosztorysu na
być można za opłatą 5,-— zł od sztuki w Urzędzie 
Budownictwa Podziemnego Magistratu Miasta Ka
towic przy ul. Pocztowej 2, -pokój 28.

Tamże udziela się również wyczerpujących 
informacyj w godzinach od 11 do 13.

Oferty należycie wypełnione i podpisane wno
sić należy w kopertach zalakowanych z napisem:

„Oferta na dostawę materjałów brukowych“ 
do poniedziałku, dnia 10 czerwca 1929 r., do godz. 
12-ej, przed południem do wyżej podanego Urzędu, 
w którym to czasie nastąpi otwarcie ofert, w po
koju 33.
dw 6249 Magistrat

Września — Psary Polskie 
Września — Nowawioś króL 
Brudzewo —- Wólka

Do majątku hodowli nasion, poszukuje się od L 7, r, b, 
względnie 20. 6.

Suhmisja.
Magistrat miasta Wronek rozpisuje przetarg

1. na przebrukowanie ulic Szkolnej i Obrzyc
kiej ca 2 000 m2 wraz dostawą ca 400 m3 
polnego obrobionego brukowca, 500 m3 
piasku i 300 m3 żwiru, założenie 660 bzm, 
bortnika wraz z dostawą tegoż z obrobio
nych polnych kamieni lub łupanego niecio- 
Sanego granitu. dw 6218

2. na położenie i dostawę 1 500 m2 chodnika 
z płyt cementowych w ulicach Obrzyckiej, 
Szkolnej, Klasztornej i Jadwigi.

Ślepe kosztorysy i potrzebne informacje udzie«» 
la Magistrat za opłatą 1,— zł.

Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta, podziału robót między kilku ofe-, 
rentów lub też nieuwzględnienia żadnej oferty.

Ofertę należy złożyć do dnia 10. 6. 1929 r,
SKARGA firmy Louis Schopper, Leipzig, Bayrische St rai 

sse 77, zastąpionej przez adw. Borowicza i Wyszomlrskiego, 
Poznań, przeciwko kupcowi Nocio Steinmetz, nieznanego 
miejsca pobytu o pretensje. Powódka wnosi o wydanie wy« 
roku: 1. Pozwanego zasądza się na zapłacenie powódce 
141,50 Mk niem. wraz z ustawowemi odsetkami od dnia 25. 8. 
1927 r. 2. Pozwany ponosi koszta sporu. 3. Wyrok jest 
tymczasowo wykonalny. W myśl rachunku z dnia 25. 8. 
1927 jest pozwany dłużny powódce za dostarczony towar 
141,50 Mk ńiem. wraz z ustawowemi odsetkami od dnia' 
25. 8. 1927 r. Wzywa się przeto pozwanego na termin do 
ustnej rozprawy wyznaczony na 24. 9. 1929 r., godz. 9 przed 
poł. przed Sądem Grodzkim w Poznaniu, pokój 54. Poznań, 
dnia 24 kwietnia 1929 r. Sąd Grodzki. nw 10 018

Urządzenie instalacji ogrzewania centralnego.
Starostwo Krajowe Pomorskie Toruń, ul. Mostowa 13,

ogłasza publiczny przetarg ofertowy na

nnM intttji osnia ttatao
(wodnego), w budynku mieszkalnym dla urzędników (pawi« 
Ion D) przy Krajowym Zakładzie Psychiatrycznym w Koc« 
borowie. dw 6225

Projekty urządzeń, warunki techniczne i przetargowe 
można przejrzeć w Wydziale Budownictwa Toruń, Mo stew 
wa 13, pokój 14. Tamże można nabyć również ślepy kosz« 
torys.

Oferty należy składać do dnia 10 czerwca 1929, godzina’ 
12, w Wydziale L Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o go« 
dżinie 12,30.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone w Głównej 
Kasie Starostwa Krajowego Pomorskiego wadjurn w wys<w 
kości 800 (osiemset) złotych.

Strzałkowo — Sknrboszewo —- Chwalibogowo XL 
Strzałkowo — Radiowo 
Osowo — Nowawleś króL 
Gozdowo — Nowawleś król 
Miłosław — Pałczyn
Miłosław —« WInnagóra. >

Czynsz dzierżawny winien być zapłacony zaraz po przy
znaniu dzierżawy, dw 6247

Warunki dzierżawy poda się przed rozpoczęciem licy
tacji.

Bliższych informacyj w sprawie wydzierżawienia alói 
Owocowych udziela Powiatowy Referat Budowlany.

.Września, dnia 27 maja 1929 r.
Przewodniczący

„ Charkiewicz, starosta powiatowy,
XI dz. 1380/29.

pisarza podwórzowego
kawalera, w średnim wieku, dobrze obeznanego z prowa
dzeniem obory i ekspedycją nasion. Reflektuje się tylko 
na sumiennych, akuratnych i solidnych pracowników. Zgło
szenia z odpisami świadectw pod adresem Majętność Anto
niny, poczta Leszno. dw 6216

oiaiuBtwu nrftjuww jrumojraKie zastrzega öuuiq prawu
oceny i dowolnego wyboru złożonych ofert.

Starosta Krajowy Pomorski
w z. (—) Ł ą c k i.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsse 
słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo 
i, w, z, a «= każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

E29 POWSZECHNA 
WYSTAWA KRAJ..

Pokój
elegancki, 2 łó^ka, 5 minut od 
wesołego miasteczka, zaraz wy- 
najme. Drużbaekiej 8, III.

rw 5056
Elegancki

pokój frontowy elektr. dla pana, 
śródmieście wolny od 1. czerwca. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 92 846

1 SPRZEDAŻE

Motocykl
angielski, 5 K. M. w dobrym sta
nie korzystnie sprzedam. Wie
czorek, Polna 2. ad 93 059

Publiczne wydzierżawienie sprzętu owocu nad szosami
w powiecie średzkim, odbędzie się nw 10 021
dnia 12 czerwca r. b, o godz. 10,30, na sali p. Radziejowskiego 
(dawniej Przybylski) w Środzie.

Warunki dzierżawy ogłosi się przed rozpoczęciem licy
tacji.

Powiatowy Zarząd Drogowy.

W „Monitorze Polskim“ ogłasza się równocześnie

PRZETARG PUBLICZNY
na dostawę 225 000 sztuk cegieł Foerstera dla budowy Izby 
Skarbowej w Poznaniu. Otwarcie ofert dnia 6 czerwca 1929, 
o godz. 11, złożenie ofert do godz. 10,45. Wadjum 5%.

Podkładki submisyjne w cenie 2, —zł wydaje oraz infow 
macyj udziela niżej podpisany Urząd.

Państwowa Inspekcja Budowlana 
dw 6253 Poznań - Miasto

Wały Kościuszki 3 (suteryny).

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród próbnych:

1-łamowy milimetr' 50 groszy

Majątek
prywatóy 300 mórg od 
zieńiia. pszenno-buraczana, jed 
nym planie, 8 mórg łąki, zabudo
wania masywne, twardo kryte, 
dom 8 pokoi, drugi na 3 rodziny, 
inwentarz żywy, martwy kom
pletny. Cena 240.000, wpłaty po
znańskie 100.000 „Lech", Grobla 
22, telefon 29-45. zdw 92 852

Gospodarstwo
Niemca ca 57 mórg ziemi pszennej 1 bu

raczanej, stacja kolejowa, szko
ła, mleczarnia w miejscu, cena 
70.000 zł, zaraz na sprzedaż, A. 
Grotę, CzeluScin, pow. gostyń
ski. zdw 92 919

Fabryka cholewek
W śródmieściu, dobrze zaprowa
dzona zaraz na sprzedaż. Zgło
szenia u p. Kuśnierskiego, ulica 
Zielona 6. rw 5070

Skład
cygar, połączony z branża papier
nicza, zabawki dziecięce, bez 
konkurencji z powodu wyjazdu 
tanio na sprzedaż. Zgłoszenia 
Blicharski, Półwiejska 26. 

zdw 92 851

Dom
w Gostynin Wlkp. pow. miasto 
i gimnazjum na targowisku pra
wie nowy, masyw, nadający sie 
na hurtownie, wille itd., z ogród 
kiem, stajniami, obszemem po
dwórzem i sklepami na sprzedaż. 
K. Jankiewicz, Gostyń.

zdw 93 019
Pianino

czarne, krzyżowe. Skryta 8, m. 
lewo. zdw 92 957

Samochód
Ford utrzymany, dobry stan

Skład
zegarmistrzowski z mieszkaniem 
urządzeniem i towarem w ma-

£7A.rin,towany sprzedamy, cena łem mieście w rynku na sprze-
2.600, dogodne warunki Spłaty, daż. Zgłoszenia Kuria»__
Oferty Kurjer sdw 92 W ' adw 92 696

Rzeźnictwo
w Poznaniu, skład, warsztat z 
kompl. urządzeniem, elektryczny 
zapęd do tego 2 pokoje, kuchnia, 
stajnia, wóz rzeżńicki za 7 500 zł 
spiesznie sprzeda „Pawilon". Po- 

.znań, Marszałka Focha U2a.K w 2 284

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1790 
i t d, — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10«

, , , Willa
dochodowa 20 obszernych ubika- 
cya, komfort w zdrowej dzielnicy 
‘«znania, 5 minut do tramwaju 
za 110 tys. zł, wpłaty 73 tys. zł, 
reszta na 25 lat na 4% od gospo
darza do sprzedania, dla nabyw
cy 5 pokojowe mieszkanie wolne. 
Oferty Kurjer zdw 92 948

Gramofony
RW? Ppłęca Brudziński i S-ka, 

Al. Marcinkowskiego 8, na I. pię
trzę. Wymiana starych płyt na
prawa mechanizmów. Tel. 40-51. 

zdw 91 605

Dom
w rynku położony, w którym sie 
znajduje piekarnia i cukiernia 
przeszło 50 lat istniejącą, do te; 
go 10 mórg pszenno-buraczanej 
ziemi, jest natychmiast całko
wicie lub częściowo do sprzeda
nia Bolesław Koliński, Lwó
wek, pow. Nowy Tomyśl.

zdw 92 708
Wózek 

dziecięcy sprzedam. Matejki 
II., prawo, 4—7 godz.

zdw 92 690

es.

r„k™i„ Pawilon
. * aoryKa pszczół z 20 próżnemi ulami

- mineralnych. Hurtownia nadajacy sie na piękna altanę, 
piw z najnowszera urządzeniem dobrze utrzymany tanio sprzę- 
korzystnie na sprzedaż. Zgło- ,da Koszczyński, Kórnik obek 
ezema do Kuriera sdw 92 601 1poczty, , sdw 92 785
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Nagłe ogłoszenia

W^ieCZOrem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Sukienki 
do Komunjl św.

Bielizno pończoszki, rękawiczki, 
welony, wybór wielki, ceny naj
niższe Jankowska, Podgórna 10. 

Pw 9 805-18.383
Regał

biały, cały oszklony, 380X280, ta; 
nio sprzeda. Antykwarnia Ęraci 
Pióro, Aleje Marcinkowskiego 28 

Kw 2275

Motocykl
w dobrym stanie kupie. Zgłosze
nia do Kurjera. zdw 92 714

Parcelę
do 2.0Ó0 m. kw. kupie w okolicy 
Drogi Dębińskiej lub Miastecz
ka. Bliższe dane Kurjer

zdw 92 647

Przyjmę
panów lub panie na pokój z uży
waniem kuchni. Grunwaldzka 
30, Kościelny. zdw 93 073

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia zaraz wynaj- 
mę. Adres wskaże Kurjer

zdw 93 070

Skład kolonjalny
■ yolnem mieszkaniem w mie
ście powiatowem w rynku zaraz 
na sprzedaż. Kamienica z czte
rema składami w mieście powia
towem przy głównej ulicy, do
brze oprocentująca sio zaraz na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer rdw 92 915. Agenci wykluczeni.

Samochód
podwozie 14/35 nadające się na 
półcięźarowy, marki „Austro- 
Daimler" po gruntownym re
moncie bardzo korzystnie do od
dania. Zgłoszenia Piotrowski, 
św. Czesława 12. zdw 92 359

Skład
w pobliżu głównego dworca ko- 
jaystnie odstąpię. Oferty Kurjer 

zdw 92 937
2 łóżka

dobre materace, tanio sprzedam. 
Fredry 12, oficyna, TTT. ptr. pra
wo. zdw 92 928

Dla Polaka
i zagranicy sprzedam pamiątkę z Polski, Dominikańska 5. I. 
lewo. zdp 91 884

. Motorek
do roweru 1 K. M. tanio na sprze
daż. Oferty Kurjer zdw 93 020

Narzeczonym
pierścionki, obrączki ślubne szcze
re złoto poleca C. Chwiłkowski, 
św. Marcin 40. zdw 93 018

Skład
kapeluszy damskich w śródmie
ściu z duża wystawą, z urządze
niem i towarem zaraz do odstą
pienia z powodu wyjazdu. Zgło
szenia do Kurjera zdw 90 921

Restauracja
» «kładem kolonialnym, położona 
przy rynku, z koncesja i towa
rem, 2 pokoje, kuchnia, w więk- 
szem mieście powiatowem, gdzie 
gimnazjum i gdzie odbywają się 
" razy tygodniowo targi a co 
miesiąc jarmarki w pełnym bie
gu do oddania. Oferty Kurjer

zdw 90 901
Węże gumowe

tryskacze ogrodowe, polewaczki, 
najkorzystniej Przewodnik, skład 
żelaza, św. Marcin 30.

zdpw 92 259
Dziewczynę

adrowa, około lat 15—16 przyj
dę do lekkich posług. Folwark 
Józefowo, p. Gułtowy, pow. śro- 
«*• zdw 92 666

Jadalnia
* dobrym stanie okazyjnie do 
nabycia. Zgłoszenia Cbełmoń- 
skiego 20, II. p.

zdw 92 662
Szafę

dużą, rozbieraną, biała sprze
dam 220 zł. Adres wskaże Ku
fi« zdw 92 661

. Skład
kolonialny w pełnym biegu w 
centrum miasta powiatowego 
sprzedam spiesznie z powodu 
Ja-głej zmiany stosunków ro- 
aziennych bardzo tanio za 2.000 
^przyległem mieszkaniem. Spie- i 
«ne zgłoszenia do Kurjera

 zdw 92 677
Resztówka 4

m mórg, Kujawy, wpłaty 30.000 
«• Gospodarstwa, wille, domy, 
«Jady sprzedaje Gozimirski, — 
Inowrocław, Mikołaja 30. ,

zdw 92 916
Dorożkę |

amochodową z koncesją i zega- i 
«m sprzedam. Głogowska 107.1. r 
Uawo- zdw 92 773 ,
, Na sprzedaż -

kompletne okna oszklone i 
p a- P1®ne kaflane Marszałka a

“cna 101, parter, Adaszewski. n 
zdw 92 632

. Koń
Bnti ’ .dobrze zbudowany, wy- 8 

81Iny, tanio na sprzedaż, t kłoszenia Plac Bernardyński 3, k 
oprawo. zdw 92747 3

. Skład Ć
z mieszkaniem spiesznie ’Przedam, Adres Kurjer 

—. zdw 92 730 I,
„. Antyki I

i,,,’ wybór. Bracia Pióro, Ale- 
Marcmkowskiego 28.

___  Kw 2277 j
,, . Pianino
j “tej marki w dobrym stanie 
riL82«e<iania. Wiadomość: Ku-

Poznański zdw 91 732
Samochód

warunkach spłaty 
Praeda Lrsus. Górna Wilda 30.

zdw 92 444
Tereny

tw 1-900 do 3.000 mtr.
snr«^. • znaniu korzystnie do 
.,P»r“ai11?', .Bliższe szczegóły do 
B, Pod nre2l^Marcinkowskiego 

Pw 10 676-21.403

Kostj um
i suknie sprzedam. Młyńska 3, 
III. lewo. zdw 92 425-6

Gospodarstwa
od 15 do. 300 mórg ziemi tylko 
buraczanej, dogodne wa 
spłaty, wielkim wyborze polecam 
Strabel, Poznań. Wierzbiecice 43 

zdw 92 517

Dom
masywny przy głównej ulicy na
dający na każdy interes, podwó
rze, chlewy, ogród za 6 000 sprze
da Wszechpolska Agencja, Po
znań, Długa 5. zdw 92 809-10

Wielkopański
majatek 2.100 mórg pszenno-bu- 
raczanej, ornej w kulturze 60 
kim, od Poznania, piękny pałac 
22 pokoje w ładnym parku, bu
dynki, inwentarz I. klasy. Cena 
1.530 tysięcy złotych, wpłaty naj
mniej 600 tysięcy złotych. Infor
macje i pertraktacje sprzedaży 
udziela Biuro Handlowe „Boltar“ 
Poznań, ul. Skarbowa 17.

Pw 10 457-20,235

Kupię
lodownią. Oferty proszę zgło
sić F. Scheller, Zamkowa 4.

zdw 92 776

Pokój
umeblowany do wynajęcia przy 
ul. Spokojnej 25 a. IV. p.

zdw 93 076

Maszynę
damską kupię. Oferty Kurjer 

zdw 92 896-7
Gablotkę

większą lub kilka mniejszych, 
używanych choćby bez szyb ku
pię. H. Szymankiewicz, Poznań, 
Śniadeckich 17, IV ptr.

zdw 92 894

Mieszkanie
1, 2. 3 pokojowe wprost od go
spodarza odda Jackowiak, Wro- 
niecka 12, od 9—3. zdw 93 062

Gospodarstwo
30 kim. od Poznania, 60 
prywatne, 48 ornej, 8 lak, 4 la
su, dom 3 pokoje z kuchnia, 2 ko
nie, 4 bydła i dńób. martwy kom
pletny, cena 28 000 złotych gt 
ka na sprzedaż. Biuro Ha 
we „Boltar", Poznań, Skar!
17- Pw 10 429-1

Łódź motorowa

850 zł. Zgłoszenia do 
pod dw 6231

Brylanty okazyjnie
kolczyki, pierścionki damskie 
męskie, zegarki damskie i m. 
skie, szpilki, spinki itd. sprze
daje prywatna osoba. Reflek 
anci zechca swe adresy złóż]
pod zdw 92 729 do Kuriera.

Nowa

zdw 92 727
Zegar

reguł., lampa elektr. pokojo 
tanio na sprzedaż. Wały Królo
wej Jadwigi 1, III. na prawo.

zdw 92 724

środek przeciw

j drogerii! Tylko w pacz- 
oryginaJnych po 0.75. 1,25 
zl. Pp 9809-18,335

Dla dzieci
ubranka fartuszki 

czoszki. rękawiczki 
najtaniej. Jankow<='-n. 

a 10 Pp 9806-18,382

Odzież zawodowa
iłaszcze lekarskie, fryzjerskie 
nalarskie i inne, jak i keinersl ‘ 
dekarskie, rzeźnickie i b p., po- 
eęa po cenach fabrycznych K. 
Pietraszak, Poznań, Wielka 14

Pw 9109-16,116
Gospodarstwo

17
L ki. łąki nad jeziorem, 4 

i . ogrodu oparkanionego

inwentarz kompletny, mar- 
zupełnie nowy. Cena 100 000

zdw 92 795
Motocykl

H. P. w bardzo dobrym sta- 
ie sprzedam. Składowa 12, II. 
rawo. zdw 92 841

Rad jo
lampowe. Składowa 12, H, pr. 

zdw 92 840
Austro-Daimler
osobowy, 6 siedzeniowy z 

kim komfortem, w najlep- 
stanie, prawie nowy o 6 

eh z powodu wyjazdu ko
lie na sprzedaż. Do obej 
i i bliższych informacyj 
la Dakla Automobile, Po- 
św. Marcin 54. zdw 92 838

Maszyna do pisania
ig. używana najwięcej dajac 
u. Oferty z cena Kurjer

zdw 92 830

Gospodarstwo
nórg pszennej ziemi, od Nie^ 
zabudowanie, inwentarze I. 

szosa, kolej w miejscu. Cena 
00, wpłaty 20 600. reszta na 6 

Cyraniak, Poznań, św. Mar- 
63. zdw 92 907-a

skich 2.

Suknie
«ganckie nowe tanio 
Szuiczewska, Raczyń- 

zdw 92 999-93 000
Sprzedaj e

lie, sypialnie ratami najti 
Kurczewski, Rybaki 15.

zdw 92 975-6
Rower

używany w dobrym stanie tanio 
sprzedam. Najder, Kreta 22. IV. 
piętro, lewo. zdw 92 877-8

Samochód
Kord model 27, jak nowy, bardzo 
dobrym stanie nrzy niskiej wpła
cie sprzeda. Drojecki. Poznań, 
Wrocławska 22, pierwsze piętro, 

zdw 92 898-9

Dom
II. piętrowy, ośmiomieszkaniowy 
— każde pokój i kuchnia, duży 
chlew, z podwórzem i parcele 
około (4 morgi ziemi, 10 minut 
od kolei, 20 minut od tramwaju, 
wprost od właścicielki na sprze
daż. Cena podług ugody. Adres 
wskaże Kurjer zdw 92 645/46

Łóżka metalowe
wyprzedaje tanio Przewodnik, 
skład żelaza, św. Marcin 30. 

zdpw 92 260/61
Meble

na raty i za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngacz. 
Wielka 13. Klijenteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo- 
chodem. Pw 10144/5-0,4762

Domek
i półtorej morgi ziemi sprzedam 
zaraz w miasteczku Gołańcz, po
wiat Wągrowiec, Władysław 
Kaźmierczak. zdwp 91 788/8£

Odpadki
dla świń zaraz do oddania. Re
stauracja „Pod Wiechą“, Poznań, 
27. Grudnia 19. Pw 10 698-22.13

Wilczyca
młoda, czujna, śliczny okaz ko
rzystnie do sprzedania. Restau
racja „Pod Wiecha“, Poznań, 27. 
Grudnia 19. Pw 10 697-22,15

Nóż
do krojenia materiałów z moto
rem ńa sprzedaż. „Janka“, fabry
ka bielizny. Starościńska 1.

rw 5 079
Skład

z ubikacją centrum Poznania ta
nio sprzedam, Wskaże Kurjer 

zdw 92 807
Skład

papieru .i. cukierków dobrze za
prowadzony sprzedam. Staszica 
26. j w 1866

Salon brzozowy
Biedermayer sprzedam okazyjnie. 
Oglądać można od 2—5. Adres 
wskaże Kurjer zdw 93 051

Skład
dwupokojowe mieszkanie śród
mieście Poznania zaraz sprze
dam. Oferty Kurjer zdw 93 037

Siano
luźne, pierwszorzędne, nadnotec- 
kie (dla bydła) sprzeda wagono
wo Probostwo w Rynarzewie,

dw 6197
Chcesz

kupić lub Bprzedać majątek 
ziemski, gospodarstwo, fabrykę, 
hotel, kamienicę zgłoś się do fir
my Dom Handlowy Jaśkiewicz, 
Poznań, Fredry 6. Kw 2287

Z Ameryki
przyjeżdża kilkanaście kupców 
na majątki, gospodarstwa, ka
mienice, hotele dla których to 
poszukuję odpowiednich objek- 
tów. Dom Handlowy Jaśkiewicz 
Poznań, Fredry 6. Kw 2288

415 mórg
zabudowania welbowane od
Niemca, cena 75.000. 370 mórg, 
buraczanej ziemi, wodociąg, ży
wy, martwy inwentarz, cena 
160.000, wpłaty 80.000 sprzeda — 
Jaśkiewicz, Poznań, Fredry 6.

Kw 2286
132 morgi

pszennej ziemi, zabudowania 
masywne, światło elektryczne, 
żywe, martwe inwentarze, cena 
37.000, wpłaty 25.000 sprzeda 
Jaśkiewicz, Poznań, Fredry 6.

Kw 2285
Buduj tanio I

Cegły pierwszorzędne po bardzo 
niskich cenach w każdej ilości, 
ora-!: węgiel opałowy bardzo do
bry mam każdej chwili i bez
zwłocznie do oddania. Zgłoszenia 
oraz zamówienia kierować pod 
Fr. Kałuża, Pszczyna, Wojew. 
śląskie nl. 3 Maja 3. zdw 92 914

Skład
bławatów z mieszkaniem w po
wiatowem mieście przy wpłacie
3 tys. zaraz sprzedam, reszta bar
dzo dogodna. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 93 072
Folwark

320 mórg ziemia buraczana, jed
nym planie, bonitacja 4.40, 10 
mórg łąki, zabudowania masyw- 
nę, dom 8 pokoi, 5 morgowym 
parku. Inwentarz 14 koni, 34 by
dła, 60 Świn, martwy kompletny 
garnitur parowy, cena 220.000. 
wpłaty 100.000, Poznańskiem. — 
„Lech“, Grobla 22, telefon 29-45 

zdw 92 853

Robótki
pończochy, fartuchy, bielizno, 
paski, biustonosze, pitki polecają 
po niskich cenach Siostry Dran- 
goszówne, Aleje Marcinkowskie
go 3, naprzeciw głównej poczty, 

zdw 92 168
Przedsiębiorstwo

spedycyjne
na głównej stacji krzyżowej w 
mieście powiatowem, dobrze za
prowadzone bez konkurencji z 
obszernemi magazynami i pię
knem zabudowaniem do sprzeda
nia. Oferty uprasza sio nade
słać dx> ekspedycji Kurjera Po
znańskiego zdw 92 082

Zakopane
Biuro J. Kubińskiego sprzeda 
willę murowana 20 ubikacyj, wol
na po kupnie, dochód miesięcznie 
1.000 zł za 75.000 zł na spłaty.

zdw 90 875
Gdynia

Cukiernia połączoną z piekarnia 
mech, i mleczarnia z widokiem 
na. morze, bardzo dobrze prospe
rującą. korzystnie do nabycia. 
Zgłoszenia do Ekspozytury Ku
rjera Pozn. w Gdyni pod 35.

nw 10 464.

Paryska Pralnia Parowa 
ol. Langiewicza 2, 

telefon 17-38 
filje: Półwiejska 7 

i Pasaż Apollo 
jedyna i największa w Poznaniu 
poleca sie na czas Wystawy. — 
Przyjmuje wszelka bieliznę hote
lową. zakładową, pensjonatu rów
nież prywatna do prania i praso
wania z najmodniejszym poły
skiem. Wykonanie fachowe 
punktualne po cenach konkuren
cyjnych. Odbiór i dostawa w dom

d w 5545
Młoty

parowe żelazne (baby) o wadze 
1.800 kg natychmiast do użytku 
do sprzedania, Krzyżanowski, 
Lwów, Kochanowskiego 38.

nw 10 512
Bufet

2,50 mtr. i kredens tanio na 
sprzedaż ul. Półwiejska 4, I. ptr. 

Pw 10 707-22,31
Heikego

Wolf, kuter, motor gazowy „Deu- 
tza“ dobrze utrzymane, korzyst
nie sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 

dw 6198
Dom

w mieście powiatowem z składem 
obuwia i warsztatem korzystnie 
do nabycia. Kujawa, Nowy To
myśl, Nowy Rynek 25.

nw 10 509

Wędliny
towar zupełnie trwały jak: serwe 
łatki, salami, sucha polska kiełba 
sę, szynki i boczki wędzone w ka
żdej ilości ma do oddania. Ka
puściński, mistrz rzeźnicki, Cho
dzież. nw 10 523

Folwark
360 morgowy sprzedam przy za
liczce 90.000 zł. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 92 204

Meble
najtaniej ^poleca Kałkas
cławska Wro- 

zdpw 92 271
Samochód

nadający się na ciężarówkę, no
woczesny sprzeda Roemer, ul. 
szewska 12.______ zdp 92 733

Motor
6/8 KM kompletny gaz lub ben
zol sprzeda. Tyrchan. Przemysło
wa 27. zdw 90 416

Majątków
ziemskich różnej wielkości dla 
poważnych reflektantów poszu
kuje Biuro Rolnicze Włocławek, 

nw 9523
Motocykl

nowoczesny kupie gotówką, po
dać markę i cenę. Oferty Kurjer 

zdw 92 504

Kupuję
za gotówkę mebić wszelkiego ro
dzaju rzeczy Dom Komisowy 
Podgórna 2. P 8929/30

Lunetę
na sztucer kupi. cene, 
kowski, Pobieaz"

. , - J. Biał-
Pobiedziska. zdw 91 933

Skład
rowerów z powodu choroby sprze-, 
da. Oiztpf Kurier «dw 92 941-2)

400
gospodarstw różnej wielkości na 
korzystnych warunkach spłaty 
wskaże -Lech“, Grobla 22. 

wiw 43 854

Motorów elektrycznych
używanych na prąd zmienny 220- 
380 volt o sile od 5 koni począw
szy wzwyż poszukuje celem kupna 
firma budowlana w Poznaniu. O- 
ferty do Kurjera Poznańskiego pod zdw 93 005

Wóz meblowy
lub do pakowania kupie natych
miast Makowski, Luna-Fark 
i “zunń zdw »2 598

Piekarnię
z domem w dobrem położeniu 
kupię przy wpłacie 35 000 zl 
Agenci wykluczeni. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego zdw 92 639/40

KAMIENICE 3
Kamienicę

centrum Poznania wartości 800 
tys. zamienię na majatek ziemski, 
Cyraniak, Poznań, św. Marcin 63, 

zdw 92 995
Dom

3 pokoje wolne, 3% morgi ziemi 
ogrodem 8.500 zł sprzedam. Tom 
czak, Poznań, Wierzbiecice 31.

zdw 92 824
Folwarczek

ślicznie położony, ziemia jednym 
planie, 152 morgi, inwentarz ży
wy, martwy nadkompletny, oka 
zyjnie sprzedam. Zgłoszenia Spo
kojna 15a, IL zdw 93 057

Wielką
ilość kamienic Poznaniu, okolicy 
dobrze oprocentująee do wybo
ru poleca „Lech“, Grobla 22, te
lefon 29-45. zdw 92 855

PIENIĄDZ

Rolnik
z kapitałem 30—50 000 złotych w 
charakterze wspólnika znajdzie 
stanowisko na majatku ziemskim 
przeszło 2 000 mórg z gorzelnia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 92 722

Wspólnika
z kapitałem około 50 000 złotych 
na dzierżawę majatku ziemskie
go 2 400 mórg z gorzelnia, pełnej 
kulturze poszukuje zaraz. Wspól
nik nie potrzebuje być rolnikiem 
Zgłoszenia Kurjer zdw 92 723

300—500 zł
poszukuje, gwarancja pewna 
procent dobry. Oferty Kurjer

zdw 92~890
3—5.000

d° poważnego przedsiębiorstwa 
pod dobry zastaw poszukuję, O 
ferty Kurjer zdw 93 045

1.000
pożyczki szukam. Zastaw i 8% 
ni,les-„J’íÍ!„P°kój. Oferty Kurjer zdw 93 042

1.000—2.000
pod dobry zastaw i procent po 
Szukuję. Oferty Kurjer

zdw 93 048
2.500 zł

Pokój umeblowany utrzymaniem 
procent, zaraz do wynajęcia. — 
Kurjer zdw 93 036

Z 4.000 zł
wstąpię jako wspólnik do dobre- 
go mteresn. Kurjer zdw 93 040

Poszukuję
1.500—-3.000 złotych, dam 3 proc 
miesięcznie i pewną gwarancje 
wekslową. Zgłoszenia Kurjer

 zdw 92 860

Poszukuję
3.000—5.000 złotych, dam 3 proc, 
miesięcznie i pewna gwarancje 
wekslowa. Zgłoszenia Kurjer 
______ zd w 92 864

Poszukuję
wspólnika z gotówką do mleczar
ni i wytwórni sera pełno tłuste 
go. Oferty Kurjer rw 5068

.8 DO WYNAJĘCIA«

Pokój
kuchnia z meblami 2 lata dzier
żawa 1700 złotych bezdzietnego 
małżeństwa, od gospodarza. Zgło
szenia Stary Rynek 60. III. wej
ście Wrocławskiej. Sulewski.

zdw 93 022
Mieszkanie

za 2 pokojowe, komfort, oddam 
pokojowe ul. Dąbrowskiego 4.
 zdw 92 613

Mieszkania
1- 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe za dzier
żawę wprost od gospodarza 
wskaże „Fragut“. Kozia 21.
 zdw 92 797

Mieszkanie
9 *}°kojowe Jeżyce 6.000 w tem 

ata dzierżawa zaraz wolne.
„Krakus“, Pocztowa 30.
. zdw 92 886

Mieszkanie
2 pokojowe za roczną dzierżawę 
wskaże „Krakus". Pocztowa 30* 

zdw 92 885

Mieszkania
1 pokój.kuchnia z meblami 900 zl 
1 pokój kuchnia w tym 2 lata 
dzierżawa 1800 z! lpokój z me- 
Hanat 1 100 J1"HiadloT. Poznań Sew. Miel- 
żyńskiego 4. 11. ptr. zdw 92 982

Mieszkania
jeden do trzechpokojowych za 
dzierżawę. Adres Kurjer

zdw 92 929-30

|||% szuka""mieszk. 

Pokoju
z kuchnia wprost od gospodarza 
poszukuję, plącę czynsz zgóry. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 92 793

Szukam
mieszkania 2 pok. z kuchnia 
wprost od gospodarza. Płacę za 
2 lata zgóry. Oferty do Kurjera 
zdw 92 794

E13 ZAMIANA 
MIESZKANIA 1

Zamienię
skład w Zbąszyniu z przyległem 
2 pokojowem mieszkaniem na 3 
lub 2 ładne pokojowe mieszkanie 
w Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 92 182
Mieszkanie

za 3 pokojowe odam 4 pokojowe 
ul. Dąbrowskiego 4.

zdw 92 614

& 11 POKOJF UMEBL.^B

Miesięcznie
pokoje wystawcom odnajmie. 
Hotel Francuski. zdw 92 314

Pokój
wspólny, z całodziennem utrzy
maniem, własna pościel, wynaj
mę od 1 czerwca. Nowy Rynek 
14/15, parter, lewo. zdw 92 522

Pokój
na jedną lub dwie osoby wynaj- 
mę, światło elektryczne. Spokoj
na 29, wejście z bramy, parter, 

zdw 92 884
Pokoje '

duży, mały i wspólny wynajmę. 
Gwarna 8, III. prawo, zdw 92 870

Pokój
umeblowany, czysty, z tarasem 
na ogród wynajmę kobiecie. Mic
kiewicza 29, pt. lewo, zdw 92 871

Pokój
dla dwóch solidnych panów wy
najmę przy ul. Dąbrowskiego. 
Adres wskaże Kurjer zdw 92 874

2
przyległe z balkonem pokoje wy
godnie umeblowane, łazienka. 
Strzelecka 25, III. ptr.

zdw 92 954
Przyjmę

na wspólny pokój, całodziennem 
dobrem utrzymaniem tanio od 1 
czerwca, Wrocławska 19, Tli., 
lewo. zdw 92 712

Pokój
umeblowany do wynajęcia dla 
pań 1. 6. Patrona Jackowskiego 
25, Adamski. zdw 92 944

Pokój
z balkonem naprzeciw wystawy 
zaraz oddam. Matejki 60. II.
prawo. zdw 92 947

Przyjmę
na stancję od 1, Wielkie Garbary 
»0 dom tylny. Przygocka.

zdw 92 945
Pokój

lepszemu panu do wynajęcia. Ul. 
Łazarska 2 a. parter, front.

zdw 92 911
Pokój

solidnym panom z utrzymaniem 
lub bez wynajmę. Bober. Koper
nika 6. zdw 92 965

Pokój
frontowy, światło elektr. dla pa
na wynajmę. św. Wojciech 5. 11. 
piętro, prawo. zdw 92 964

Pokoik
bez pościeli wynajmę. Wielkie 
Garbary 5, III. lewo.

zdw 92 966
Pokój

dobrze umeblowany, słoneczny, 
światło elektryczne z łazienka z 
calem utrzymaniem na 2 osoby. 
Plac Karmelicki 1 a. I., prawo.

rw 5061
Pokój

umeblowany, słoneczny, z tele
fonem, tylko lepszemu panu wv- 
najme. św. Marcin 63, ITT. ptr.. 
prawo. 92 748

Pokój
na 2 osoby. Spokojna 27, I. ’

zdw 92 743

Dobrze
umeblowane, spokojne pokoi« 
oddam osobom poważnym, u? 
stanowiskach, św. Marcin 4 
ii., lewo. zdw 92 701

Pokoje
dla przyjezdnych na dnie 
godnie, przyzwoicie umel 
ne. ładne, słoneczne, telefo 
nv Prrystępne. g Maja 3. 
''•rodowy, wysoki parter u

zdw 92 667



2 pokoje
frontowe wynajme 2 panom 
JZ#J. bezdz. małżeństwu. Ryba 
ki 20 a, III. ptr., prawo.

zdw 92 962

Pana
na wspólny pokój. Wielkie 
Garbary 3, Duczmal, zdw 92 765

Pokoje i Centrum
umeblowane wynajmie „Fragut“. Pokój czysty dla 1—8 osób z
JPkOZlSL 21. zdw 92 800 wyoiśrtio»*. ««WW J«.

Pokój
na dwie osoby wynajme. Ada
miak, Lakowa 19, II. p.

zdw 92 958

Przyjmę
5£-,?rsii6,ny Pokój pan*. Górna Wilda 17, III. lewa.

zdw 92 638

Małżeństwa
wynajmie pokój używanie 
„I ragut“, Kozia 21. zd’

niekrepujacem wejściem przy in
teligentnej rodiznie. Adres Kurjer 

zdw 93 038

Teren
na pobudowanie garaży w śród
mieściu zaraz do wynajęcia, 
Zgłoszenia Kurjer zdw 92 847

Ustroń
na Śląsku, pensjonat Okońskiej 
poleca tanio komfortowe pokoje 
z utrzymaniem. zdw 88 004

Pokój
1—3 osób utrzymaniem 
Póiwiejska 2, III. prawo.

zdw 93 024
(bez).

Pokoje
umeblowane wolne Mielżyńskie- 
go 1, III., Malinowska.

zdw 92 637

Pokój
dla 2 panów wolny. 
Niegolewskich 1.

Pokój

Pokój
umeblowany, światło elektryczne, 
dwom osobom zaraz do wynajęcia. 
Silewiczowa, Ogrodowa 13, I. dom 
ogrodowy, IV. wejście.

zdw 93 017

Elegancki
pokój utrzymaniem lub bez wy 
najmę. Słowackęigo 35, II. 
Prawo. zdw 92 636

od 1 czerwca, 
p., lewo.

Pokoik

Pokój
dobrze umeblowany do wynajęcia. 
Szwajcarska 20, III. ptr., prawo, 

zdw 93 021

Pokój
dla 2 panów wynajme. Św Cze
sława 11. IV piętro.

zdw 92 620

I. lewo.
Pokój

Pokój
umeblowany wejście z klatki 
schodowej 2 panom wynajme. 
Czesława 17a, I. prawo.

zdw 92 998

Pokój
kuchnia poszukiwane, rok zgóry 
Zgłoszenia Kurjer zdw 92 617

». j aa vr '/iii
ściel pożadana. 
Wodna 27, III.

Eantaka 6
Na

wspólny pokój przyjme pana. — 
Napieralski, Małeckiego 32, II 

zdw 92 680
runki.

Pokój
bardzo ładny niekrępujacy zaraz 
do wynajęcia. Górna Wilda 13, I. 
lewo. zdw 93 015

Pokój
wynajme. Szamarzewskiego 38, I. 
lewo. zdw 93 012

Pokój
umeblowany, wejście z klatki 
schodowej, tanio wynajme. Pi 
lińska, Wielkie Garbary 4 —
Parter. zdw 92 695

Pokój

zdw 92 829
Pokój

Pokój
z niekrępujacem wejściem dla 2 
panów lub pań do wynajęcia. — 
Adres wskaże: Kurjer Poznański zdw 93 009

Dobrze
umeblowany pokój inteligentne
mu panu wynajme. Małeckiego 
35. II- Ptr., prawo. zdw 92 910

zdw 92 834
Pokój

Wspólny
pokój dla panienki. Śniadeckich 
4. IV. piętro. zdw 93 001

Centrum
pokoje umeblowane na 1—2 oso
by korzystnie wynajme. Św. Mar
cin 9/10, TI. lewo. zdw 93 068

prawo.
Pokój

Pokój
dwuosobowy wynajme. Mostowa 
15. IV- lewo. zdw 93 002

Pokój
umeblowany. Sew. Mieiżyńskiego 
28, parter, lewo. zdw 93 069

czerwca.
wo.

Pokój
umeblowany świeżo odnowiony, 
elektryczność, parterowy, fronto
wy, osobne wejście zaraz wynaj
me. Romana Szymańskiego 8, 
Prawo. zdw 92 997

Pokój
dla solidnego pana od 1 czerwca 
wynajme. Adres wskaże Kurjer 

zdw 93 065
Pokój

bez pościeli. Zielona 3, I. lewo, 
zdw 92 869

Pokój
dla 2 panów. Wierzbięcice 39 a. 
parter, prawo. zdw 92 956

Pokój
umeblowany dla 2 panów. Pa
miątkowa 5, front, III. lewo.

zdw 92 862

Pokój
—teblowany wynajme. Polu 
boczny dom, II. ptr. lewo.

jw 1868
Pokój

umeblowany do wynajęcia. Pol 
na 2, tylny dom, lewo. jv”‘o<’r

Pokój
duży, czysty, słoneczny, ewentu 
alnie z używauiem fortepianu, ni 
2 osoby do wydzierżawienia. Po
znańska 58, II. lewo. jv

Pokój
umeblowany na 2 osoby wynaj
me. Wyspiańskiego 12, III., le
wo. zdw 92 711

Pokój
nmebłownay do wynajęcia. — 
Piotra Wawrzyniaka 24, II.. 
Prawo. zdw 92 702

Pokój
komfortowy dla dwóch panów 
ewentl. z utrzymaniem od 1. 6 
do wynajęcia. 3 Maja 7, III. 
Prawo. zdw 92 868

Pokój
—orze umeblowany dwóc 
nów. Białecka, Szkolna 9.

Pw 10 689-58,339

Pokój
z fortepianem, niekrępujący, in
teligentnej osobie wynajme. Pr. 
Ratajczaka 11 a, L wchód, II., 
piętro, prawo. zdw 92 302

Pokój
frontowy dla lepszego pana Źó- 
rawia 13, I. piętro, prawo.

zdw 92 850
Pokój

umeblowany dla pana zaraz lub 
1. 8, Grobla 5, L lewo, rw 5075

Pokój
—>rze umeblowany \ 
bary 1, II. lewo.

„Krakus“
od 25 złotych miesięcznie, 

zdw 92 883

Pokój
do wynajęcia zaraz słoneczny z 
balkonem. Mostowa 32, I., pra
wo. Pani Rozenberg.

zdw 92 429

Pokój
elegancki, komfort, krótszy lub 
dłuższy czas wynajme. Wielka 
15, III, lewo. rw 5074

Pokój
-„Jifortowy wynajme. W 
giełły 18, parter, prawo.

zdw 92 994

Pokój
blisko Zamku, dwuosobowy, 
balkon, widok na Wystawę 
ewentl. z utrzymaniem, wy
najme, Składowa 4. III.

zdw 92 606

Elegancki
pokój dla lepszego pana, elektr., 
łazienka. Stroma 7, III., lewo.

zdw 92 761

Pokój
duży lub dwa dobrze umebiowa 
ne starszemu, solidnemu panu 
na stałe wynajme- Nowy Rynek 
5. I. zdw 92 993

Pokój
frontowy, duży dwom panom na 
stałej, posadzie, lub małżeństwu 
wynajme. Górna Wilda 80. II., 
Prawo. zdw 92 770

Pokój
duży, front, 2 osoby bez pościeli 
wynajme zaraz Iwankowska, ui. 
Szamarzewskiego 19, L

jw 1857

Pokój
z utrzymaniem dla inteligentnej 
panienki. Pocztowa 28, III.

zdw 92 989

Przyjmę
pana na wspólny pokój Weiłis, 
Fabryczna 35 b. zdw 92 682

Pokój
dobrze umeblowany dla 1 lub 2 
panów wynajme zaraz, naprze
ciw Radiostacji 3 willa, Cup- rych. jw tajg

Panu
wynajme elegancki pokój. Ku 
biak, Piekary 25. zdw 92 990

Pokój
umebi. wynajme 1—2 panom lub
Łaniom. Kaczmarek, Grochowe 

aki 3, I. zdw 92 984

Pokój
wielki, słoneczny, 3 minuty od 
terenu wystawy jest zaraz do 
wynajęcia, obojętnie na jaki 
okres czasu. Ulica Bukowska 31, 
wysoki parter, lewo, zdw 91440

Pokój
umeblowany oddam Prusa 19, 
III., lewo. jw 1860

Pokój
umeblowany, front do wynaję 
cia. Patrona Jackowskiego 25. 
II., prawo. jw 1861

Pokój
umeblowany wspólny dla inteii 
gentnego pana. Ogrodowa 19, pr., 
lewo. zdw 92 983

Pokój
umeblowany do wynajęcia. — 
Ul. Śniadeckich 11, III. lewo.

zdw 92 694

Pokój
umeblowany panu wynajme ul. 
Poznańska 21, III. piętro, pra
wo.______ jw 1864

Skromny
pokój wynajme solidnej osobie 
Zgłoszenia od 4—8. Chojnicki, 
Patr. Jackowskiego 17. zdw 92 9St i

Pokoje
umeblowane do wynajęcia, wy
soki parter, przy Krasińskiego 
wskaże Kurjer zdw 92 656

Pokój
niekrępujący do wynajęcia. No
wak, ul. Młyńska 3, IV. p.

zdw 92 735

Pokój
umebi. do. wynajęcia. Spokojna 
19, wysoki parter, lewo.

zdw 92 977

Pokój
umeblowany wynajme. Dąbrow
skiego 34, II.. lewo.

zdw 92 651

Pokój
dobrze umeblowany wynajme. — 
Majchrowicz, Masztalarska 8,

zdw 92 728

Pokój
frontowy z używaniem łazienki 
Patr. Jackowskiego 29, II. lewo, 

zdw 92 981

35.— zł
do 50 od osoby wynajme pokoje 
umeblowane (komfort) Podczer- 
wiński, Górna Wilda 7Ł III. 

zdw 92 648

Pokój
ładny umeblowany z telefonem 
do 1 Października do wynajęcia. 
PI. Bernardyński 1, n. !.. od 12 
do zdw 92 726

Pokoi
40 umeblowanych i dla małżeństw 
poleca Cyraniak, św. Marcin 63 

zdw 92 908
Pokój

umeblowany do wynajęcia. Pa 
trona Jackowskiego 35, IL prawo 

zdw 93 028

Pokój
zaraz do wynajęcia. Ul. Żupań- 
skiego 19, parter, lewo.

zdw 92 786
Ładny

frontowy pokój panu wynajme. 
Gen. Prądzyńskiego 10. II. 
wprost. zdw 92 784

śródmieście
pokój dwuosobowy (jedna) z ca- 
łem utrzymaniem, lub bez wy-, 
najmę korzystnie. Składowa 1, 
II. wejście, IV p., prawo.

zdw 92 782

Ładne
dwa wyrestaurowane pokoje u- 
meblowane, jeden pokój z balko
nem, pokoje o 2 oknach fronto
wych, mile, słoneczne i czyste, 
mam do oddania z łazienka dla 
r panów względnie dla 1 pana z 
inteligencji od 1 czerwca lub pó
źniej. Zgłoszenia ul. Lakowa 18a, 
i? 2 minuty oń przystankulinji tramwajowej ńr. 3.

zdw 92 790

Dwa
pokoje męski i sypialnia dla lep
szego pana ewentl. dla wystaw- 
sców. Towarowa 21, L prawo.

zdw 93 027
Pokój

ładnie umebi. zaraz do wynaję
cia. Chmielewska, Krasińskie
go 4, III. ptr. zdw 93 056

Pokój
wynajme. Różana 10, parter, 

zdw 92 777
Pokój

umeblowany do wynajęcia La
kowa 4 b, III., prawo.

zdw 92 774
Umeblowany

dwuosobowy pokój na I. piętrze 
z oświetleniem elektr zaraz lub 
1 czerwca do wynajęcia. Zwie
rzyniecka 201, zd 92 775

Duży
umeblowany pokój dwom lub jed
nemu panu wynajme. Lakowa 9, 
II. prawo. zdw 92 803

Pokój
Í—2 panom inteligentnym wynaj
me. Romana Szymańskiego 3, I. 
lewo. zdw 92 802

Wystawcy
pokój dobrze umeblowany, elek
tryczność 1. do wynajęcia. Gwar
na 8. III. lewo. zdw 92 804

Lepszy
pokój frontowy II. piętro dla 
dwóch osób do wynajęcia. Adres
wskaże Kiujet sdw 92 826

Pokój
umeblowany dla panów wynaj
me. Domagała, Czesława 8, II. 

zdw 93 026
Solidnemu pann

wynajme pokój zaraz 
Józefa 6, parter, lewo.

zdw 93 039
Pokoje

umeblowane, także dla mał
żeństw, stale wynajmuje także 
proszę zgłaszać ..Pawilon“, Mar
szałka Focha 112 a. Kw 2276

9 Elegancki
~ pokój dla 1 lub 2 lepszych pa

nów. Wrocławska 5, III.
c, zdw 93 080
- Pokój

do wynajęcia. Górna Wilda 42, 
n HI. ptr. prawo. zdw 92 94C
1 Pokój

dla panienki z kawą, używaniem 
kuchni. Miesięcznie 20.00 wolny

!, zaraz ulb później. Woltyńska,
4 Ghwaliszewo 27. zdw 92 93E

Sa 12 SZUKA POKOJU "Bi
E ” ... ..........
6 Pan

poszukuje od 1. 6. pokoju z abso
lutnie niekrępujacem wejściem.

>- Okolica obojętna. Zgłoszenia do 
1- Kurjera zdw 91 828
5 ii-i »-------------------Pokoju

poszukują 2 panienki od 20—3( 
- zł. Zgłoszenia Kurjer zdw 92 922

Bezdzietne
małżeństwo szuka od 1. 6. po
koju umeblowanego. Zgłoszenie

. Kurjer zdw 92 359
Panienka

poszukuje skromnego, niekrępu- 
jącego pokoiku. Oferty Kurjer

zdw 92 670
Dwie

skromne panienki poszukują
L pokoju od 1. 6. Zgłoszenia z po- 
- daniem wysokości czynszu do 
3 Kurjera Poznańskiego

zdw 92 654 *
Panienki

poszukują pokoju niekrępujące- 
go. Oferty Kurjer zdw 92 781

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju z me
blami lub bez. Klucek, Grobla 6 

rw 5063
Pokoju

osobnego z jednem lub dwoma 
łóżkami szuka skromna urzęd
niczka na stałe. Oferty Kurjer 
zdw 92 721

Małżeństwo
poszukuje. skromnego umeblowa
nego pokoju z używaniem kuchni. 
Oferty Kurjer zdw 92 791

Bezpłatnie
przyjmuje pokoje dla małżeństw 
i samotnych. „Fragut", Kozia 21. 

zdw 92 798
Pokoju

niedrogiego z wejściem z klatki 
schodowej (nie na wystawę) naj
chętniej w śródmieściu poszukuje 
pan. Zgłoszenia Kurjer

zdw 92 822
Pokój

wynajme 2 solidnym panom, 
ezmytkowska. Wielka 18. 

rw 5 080
Zgłaszajcie

pokoje umeblowane. Informator, 
Ratajczaka 15, Pasaż Apollo, 

zdw 92 921

LOKALE H
Skład paszy

kompletnie urządzony sprzedam. 
Deierling, Górna Wilda 160, I. 

zdw 92 659
Biuro

pokój salon centrum Pocztowa, 
Rzeczypospolitej wynajme na spo- 
kojnei biuro, Zgłoszenia Kurjer zdw 92 814

Lokal
handlowy w suterenach, czysty, 
śródmieście oddam spiesznie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 92 818

K K DZIERŻAWY Bi
Dzierżawa

majątku 1.452 morgi magd. przy 
szosie, 5 kim. od stacji, 25 kim. 
od Warszawy, na 7 lat po 50 kg 
żyta z morgi, wysiew: 580 żyta, 
34 pszenicy, 40 koniczyny, 260 

40 earadeli, 56 gorczycy, 
31b kartofli wczesnych i późnych 
o„ marchwi i buraków pastewn. 
80 łubinu na nawóz zielony, 132 
łąk trzykośnycb, dwór 8 pokoi, 
“ńdynki dobre, żywy: 34 konie, 
40 krów, cena do objęcia 200.000 
złotych. Biuro Handlowe „Bol- 
tar . Poznań, ul. Skarbowa 17.

Pw 10 458-20,237
Skład

1 do. wynajęcia przy Rynku 
Wildeckim, cena 4 500 zł, w tem 
rok dzierżawa, wprost od gopspo- 
darza. Nowak, Przemysłowa £

zdw 93 016
Poszukuję

dzierżawy gospodarstwa rolnego 
wielkości od 100 do 200 mórg z 
inwentarzem lub bez. Zgłosze
nia proszę skierować do Kurje
ra Poznańskiego zdw 92 611

Restauracji /
lub próżnego składu poszukuję. 
Kurjer zdw 93 041

Poszukuję
dzierżawy piekarni miejscowość 
obojętna. Agenci wykluczeni, O 
ferty Kurjer zdw 92 812-3

Dworn
willi lub domku z ogrodem i wa
rzywnikiem najmniej 8 pokoi, 
poszukuję na czas dłuższy, ce
lem dzierżawy. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 92 628

Tatarów
nad Prutem „Zofjówka“ — pen 
sjonat pierwszorzędny — już ot
warty. Pokoje słoneczne z poście
lą. Przewyborna kuchnia domo
wa. Tennis, radjo, dancing. Zgło
szenia na miejscu. uw 10 513

Gdynia
Kamienna Góra „Dom Zdrojo 
wy“ — Hotel nad samą plaża 
z wykwintna restauracja, sala 
mi taneczinemi. klubowemi, bi
lardy, ping-pong, garaże tennis. 
Centralne ogrzewanie, woda go
rąca w każdym pokoju. Otwarty 
cały rok. Przy Hotelu zakład 
kąpielowy z gorącemi morskie- 
mi, solankowemu gazowemi i t. 
P. kąpielami. Fryzjer, masaż. — 
Zamówienia na pokoje: Paweł 
Mencb, Gdynia, telefon 243.

nw 10 274
Rei

Pensjonat „Morze“. Pokoje sło
neczne z pościelą, kuchnia pierw
szorzędna. Ceny przystępne. Wy
cieczkom ustępstwa. Warszawa, 
i litrowa 81/14. nw 10 481

Letnisko
pokój, używalność kuchni, las, 
jeziofo, bez. utrzymania. Infor
macje Jackowskiego 25, II., pr. 

jw. 1863.
Jastarnia

pensjonat Polonia, pokoje z ca 
lodziennem utrzymaniem, kuch
nia smaczna i obfita. Zgłoszenia 
przyjmuje: Piasecka, Warszawa 
ulica Przemysłowa 26.

zdw 90 871
Ciechocinek - Zdrój

Pensjonat Ormuzd, centrum 
zdrojowiska vis à vis kościoła, 
łazienek tylko dla chrześcijan po
leca pokoje jasne, skanalizowa
ne, kuchnie wyborową djetyczną. 
Ceny przystępne. Zarząd Mar ja 
Adamowa. zdw 90 876

Pens j onat-Letnisko
18 kim. od Poznania w majątku 
park, jezioro, las, tennis, łódki, 
komunikacja autobusowa z ul. 
Dąbrowskiego 58. Adres Batoro
wo, p. Tarnowo-Podgóme „Wil
la Bosfor". zdw 91 2C7

Kwatery
komfortowe, kompletne (150) dla 
szkolnictwa zagranicznego, poi 
skiego . także inteligencji poza 
szkolnej, 3—5 zł. Zamówienia 
zadatek: Administracja Kwater 
Matejki 8, telefon 60-91.

zdw 91 868

Trnskawiec
Pensjonat Lwowianka poleca 
słoneczne pokoje, kuchnia wy 
kwintna djetetyczna. Ceny u 
miarkowane Zgłoszenia do Za 
rządu pensjonatu. rw 497!
Jaszczurówka Zakopane
„Willa Tatrzańska“ nowowybu 
dowany, bardzo ładnie położony i 
nowocześnie urządzony pensjonat 
ceny reklamowe, prospekty na ża- 
damę. nw 10 537

Willa Ostoja
Puszczykowie poleca pokoje po 

cenach przystępnych. Informa- 
cyj udziela Stów. św. Zyty, Po
znań, Wodna 8, parter, w godz. 
od 6—6. zdw 93 011

W Starym
Puszczykowie wilia Marja, po- 

na lato z utrzymaniem lub
---- Wiadomość na miejscu 
łub Matejki 4, II. piętro, lewo 

zdw 91746

We dworze
, pobliżu Poznania poszukuje 

się ną lato pokoju dla pani

Pokoje Puszczyków
odnajmie restauracja „Pod 

!Chą . Wiadomość na
icu lub telefon U. 

zdw 92 635
Jaremcze

sjonat „Stokrotka“ obok ko
ta, słoneczne pokoje z wy
mian utrzymaniem. Ńa 
wiec i wrzesień ceny zniżo- 
Zgłoszenia do 1 czerwca — 

>wa Osuchowska, Droho- 
!- zdw 90 584

Letnisko
las, jezioro. Informa- 

towskiego 25, II., 
jw 1862

Wakacje

i om. ask. oferty Kurjer 
zdw 93 058

Jastarnia
onat JPłaża“ dawniej „B 

gv Wi rtielkiej-Wei, poleca ładne pokoje, blisko morza. Infor
macje: na miejscu 49, 

nw 10 534

Puszczykowo
pokój do wynajęcia na czerwiec. 
Bliższe informacje W. Bagaziń- 
ski, Pocztowa 29. zdw 93 047

Gdynia
Kamienna-Góra „Królewianka“ 
pierwszorzędny pensjonat Wlady. 
stawowej Barcikowskiej przyjmu
ję zamówienia na czerwiec. Ce
ny niskie. Warszawa, Al. Jero
zolimskie 37, m. 7. nw 10 535
Zakopane Jaszczurówka
Najwyżej położone uzdrowisko w 
Tatrach, położenie osłonecznione 
w centrum lasów świerkowych,’ 
idealna miejscowość dla pragnij 
cych prawdziwego odpoczynku, 
punkt wyjściowy wycieczek g6t. 
skich, dogodna i tania komunika
cja autobusowa z Zakopanem 
drogi codziennie obficie polewa^ 
ne, oświetlone elektrycznie, pierw, 
szorzędna restauracja, kawiarnią 
i najładniejsza sala dancingowa 
w uzdrowisku, poczta, kościółek w 
miejscu, mieszkania dla rodzin w 
willach i domkach góralskich, no
wocześnie urządzone pensjonaty: 
„Willa Tatrzańska“, Jarczysbo' 
Światowid, Arkona, Leontynów- 
ka, ceny bezkonkurencyjnie przy, 
stępne. Powrotne zniżki kolejo
we. nw 10 536

Poszukuję
letniska, jeden pokój na dwie 
osoby w zdrowotnej lesistej oko
licy na 6 tygodni. Zgłoszenia do 
Kurjefa pod zdw 92 833

Inteligentna
wykształcona, sympatyczna pani 
poszukiwana na miesiąc czerwiec 
do towarzystwa młodej pani domu 
na majątek. Warunki według li
niowy. Zgłoszenia „Par". Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod 54,464.

Pw 10 700-54,464

16 OSOBISTE

Czesiuniu 1
daj znak o sobie. Bolek bardzo 
Prosi. zdp 92 250

Pan
Józef Z. z Wystawy, czwartek, 
Pałac Rządowy, czekam Espía- 
nada pod filarami, środa lub 
czwartek 15 godz. gimnazjastka.

zdw 92 703
Za

długi mej żony i pasierbicy — 
Władysławy Bednarowicz, za
mieszkałe Łukaszewicza 51, nie 
odpowiadam Józef świątek.

zdw 92 689
Pokój

umeblowany, świałto elektrycz
ne w miejscu wycieczkowem na 
letnisko wynajmą. Mosina-Po- 
znaii, Kierczyńska zdw 92 685

Mila Fifi!
Dlaczego milczysz? — Romek, 

zdw 92 642

Przy
okienku zostawiłam pudełko z 
bucikami, uczciwego znalazca 
proszę o zwrot. Adres wskaże 
Kurjer zdw 92 583

Zgubiłem
książeczkę wojskowa oraz papie
ry osobiste Michał Kończak, któ
re unieważniam. zdw 92 217/8
®S
Oh 22 ROZMAITE

sos
zdw 92 768

1
Wszelkie 

reparacje zegaików oraz napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie, tanio firma F. Tar
kowska, plac Wolności 11 (P™ filarami). Pw 1726-052.96

Robótki ręczne
monogramy rysuję. Jankowska, 
Stary Rynek 48, II.

bpw 3646 

Pracownia
eleganckiej bielizny damskiej, 
skiej. pościelowej podług najnow
szych żurnali. Wykonanie pierw
szorzędne. Wielkie Garbary 1» 
wejście Woźna. II. prawo.

bpw 3395 -

Przeznaczenie! .
Napisz imię, nazwisko, miesial 
urodzenia, otrzymasz darmo o 
kreślenie charakteru, zdolności 
przeznaczenia. Warszawa, Re
dakcja „Wiedza Tajemna', za
łączyć znaczek pocztowy na prze
syłkę. nw 10 IM

damskie
przecią.
Plac

Kapelusze
ikie przerabiam tanio * 
:iągu 24 godzin. Sokołowska, 
Wolności 7. I., front.

bpw 3634
Na lato

najnowsze suknie, kostiumy J”®' 
Pry, szlafroczki, szale, kostium' 
kąpielowe, sportowe 
głowę. jedwabne trykotowe wy* 
nu je podług miary ..Tricot u 
mana Szymańskiego 10 Di u rożnik Placu świętokrzyskiego-

zdw 86 060 —

Dzierżawa
kasyn (oficerskiego i podoficer
skiego) z kuchnia z wielkim obro
tem natychmiast do wydzierża- 

Tnfnrniainr wienia na dogodnych warunkach., uuwuutwi Przejecie sprzętów i towarów
Wlecą pokoje umeblowane dla obowiązkowe. Szybko decydujący 

m?łżęństw. Rataj- fachowcy złoża oferty do Żołn 
czaka 15, Pasaż AwiUo. Zakładów w. H- O, K vn. Ba-

Bu w 82 925 1 bińskiego 3, ad w 93 963

Letnisko
Przy Poznaniu z dobrem utrzy
maniem i wszelkiemi wygodami. 
Mechowo, poczta Kobylnica.

zdw 92 924

Dziecko
chłopczyka 3 letniego oddam 
własne. Oferty Kurjer

zdw 92 963 

Letnisko
,d?®ek’ pokój i kuchnia na 

caí© do wynajęcia w Pu- 
szczjÿowie. Zgłoszenia Najtkow- 
skn Szewska li IIL 1 w 5071

Chiromantka
Maryca przepowiada z reki,,ki . 

sposób orientalny.
—1, 3—6. Zacisze 4, DI- P- »93 
1, przy ul. Jasnej, zdw 9o_.

Krawcowa
samodzielna poleca się P4®*,? 
Zgłoszenia Kurjer Poznań»* 

ad w 92 665

do«
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Do tennisa
partnera (rki) dobrze grające
go poszukuje (Prywatny kort). 
Uprzejme zgłoszenia do Kurie
ra zdw 92 704

Dobry samochód
a szoferem potrzebny do obja- 
sdu 1000 kim w Poznańskiem. 
Zgłoszenia ekspedycji Kurjera

zdw 92 688
Telefon

kto by był skłonny odda« za 
wynagrodzeniem przy nl. Spo
kojnej lub MatejkŁ Oferty Ku
rier zdw 92 700

Na procesje
mogę jeszcze pięknie umunduro
wane i dobrze zgrane orkiestry 
dostarczyć. Guzińskl Aleje Mar
cinkowskiego 28, telefon 39-27.

bpw 3659

Ogłoszenia do 30 słów dia poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Dziecko
roczne oddam na 3 miesiące w 
Opiekę . do inteligentnego domu, 
możliwie Sołacz lub Puszczy
kowo. Zgłoszenia Kurier

________zdw 92 760__________
Obiady

smaczne, obfite po 80 gr. Pół- 
wiejska 9 b, I. ptr. zdw 92 831

Uwaga I
Do obserwacji, towarzystwa 1 Ł 
p. podczas P. W. K. poleca firma 
¿Privat Detektiv" Warszawa naj
lepsze siły. Zgłoszenia uprasza 
,ię do oddziału ..Privat Detektiv“ 
‘ydgoszcz, Sienkiewicza 39.

Pw 10 695-63,486
Oddam 

lukratywne przedsiębiorstwo bez
konkurencyjnego artykułu. Zgło
szenia Kurier zdw 93 044

Zwózki
pospieszne samochodami ciężaro- 
wemi wykonujemy natychmiast na zamówienie telefoniczne. „Ba-
isi", Biuro Ruchu, 27. Grudnia 

5. telefon 25-20. zdw 93 055
Pensjonat 

dla przyjezdnych
Poznań. Gwarna 17. IX. Pokoje 
umeblowane, większe i mniejsze 
Ceny przystępne. T. Rowecka, 

zdw 92 054
Piecownik

wykonuje nowe, przestawia, re
paruje piece tanio. Malchrowicz, 
Piekary 10. zdw 92 857

Kawaler
lat 28, poszukuje z powodu bra
ku znajomości panienki celem 
ożenku do lat 28, która ma mie
szkanie lub gotówko. Oferty Ku
rier zdw 92 960

Uwaga
— i najpoważniejsze 

jinro w Polsce kojarzenia mał
żeństw „Rekord“ zadowoli każ
de wymaganie. Wielki wybór 
pań i panów. Poznań, Skarbo
wa 15, telefon 4018.

zdw 92 780
Szatynka i blondynka

lat 32, młode z mieszkaniem — 
pragną poznać panów na stałej 
posadzie celem zamażpójscia, — 
Oferty Kurier St. Rynek

rw 5065

Knrsy stenografji
pisania na maszynach, Kantaka Ł II. piętro. bpw 3593

Kursy
■tenografji, pisania na maszy
nach, księgowości rozpoczynam 
• czerwca. Tyran-Zaworska, ul. 
Strzelecka 33, narożnik Placu 
Świętokrzyskiego. bpw 3632

Tańców
wodnych wyucza Ola Antoszew
ska, Zielona 3. Pp 9992-18.531

Łaciny
jo matury udziela doświadczo
ny pedagog. Przemysłowa 41, p. 
Sokołowska dla „Z" (lepiej li
stownie). zdw 92 669

Studentka
WkJędzie na kondycję. Oferty 
Kurier zdw 92 692

Poszukuje się
na czas wakacji profesora ma
tematyki i fizyki Zgłoszenia 
Kurier zdw 92 787

Nauczycielka
•dobrem francuskiem, niemie- 
ckieni oraz gra na fortepianie. 
Poszukiwana prywatnie do Ma- 
wpolski. Zgłoszenia Kurier 
__________ zdw 92 754

Korepetycji
•dzieli podczas wielkich weka
mi ósmoklasista gimnazjum hu
manistycznego najchętniej na 
majątku. Zgłoszenia Kurier 
- zdw 92 939

Lekcy]
52 na fortepianie, fortepian do 
fwiczeń. Młyńska 3. III., lewo.

zdw 89 938/9
Knrsy kroju — szycia

(•“•kiego. Zgłoszenia przyjmu- 
R Amąłją Klawiterowa. Marii 
¡¿jeualeny 1. TH. prawo, naroż- 
D>k Raczyńskich. dw 6025/6

Starsza
inteligentna pani, znająca szycie 
poszukuje zajęcia, była nauczy
cielka. Klementyna Rawska,
Zgierz, Dąbrowskiego Ł

dw 6178
Krawcowa

pierwszorzędna na garderobę 
damską 1 dziecięcą poleca się w 
dom. Oferty Kurjer zdw 92 549

Posłngaczka
poszukuje posługi po południu 
lub przed południem. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 92 555

Przyjmę
posadę jako inkasent, magazynier 
lub przedstawicielstwo poważnej 
firmy. Mogę złożyć zabezpiecze
nie hipoteczne i w gotówce, je
stem skończonym kupcem. Ła
skawe oferty do Kurjera

zdw 92 537
Gospodyni

poszukuje posady do samotnego 
pana. Zgłoszenia Kurier

zdpw 92 258
Dziewczyna

lat 26 znajdująca się obecnie w 
posadzie z cośkolwiek gotowaniem 
poszukuje z powodu zmiany od 
1 lub 15. 6. innej, najchętniej do 
dwojga osób. Oferty Kurjer Po
znański zdw 92 350

Panienka
z lepszej rodziny szuka posady w 
branży piekarskiej, do bufetu iub 
na wystawie. Zgłoszenia: Skład 
kolonialny Imielenka. pocztą Fał
ków, powiat Gniezno, zdw 92 320

Palacz maszynista
obeznany wszelkiemi maszyna
mi i rozmaitemi pracami Ślusar
skimi, uczciwy i pilny poszukuje 
posady, miejscowość obojętna, O- 
ferty Kurjer zdw 92 441

Inteligentna
panienka z kilkoletnią praktyką, 
umiejąca haftować i cośkolwiek 
szycia przyjmie posadę bony naj
chętniej na wsi. Zgłoszenia Ku
rier zdw 92 480

Dziewczyna
uczciwa, z dobremi świadectwa
mi, z gotowaniem poszukuje 
miejsca od Ł 6., najchętniej u 
bezdzietnych państwa. Oferty 
Kurier zdw 92 526

Posłngaczka
poszukuje posługi na przed po
łudnie. Zgłoszenia Kurier — 
------ zdw 92 414

Krawcowa
rutynowana poleca się poza dom 
i na wyjazd. Oferty Kurier

zdw 92 238
Krawcowa

dzielna poszukuje stałej posady 
najchętniej do dworu. Oferty 
Kurjer zdw 92 239

Panienka
poszukuje posady jako maniku- 
rzystka, chętnie nauczy się fry- 
zjerstwa. Oferty Kurjer

zdw 92 244
Syn

kupieckiej rodziny poszukuje po
sady w branży żelaznej jako 
uczeń, o ile możności na prowin
cji. Zgłoszenia do Kurjer*

zdw 90 888
Pokojowa

do hotelu lub na wyjazd poszu
kuje posady zaraz. Oferty Ku
rier zdw 91 926
Inteligentna panienka

z 6 ki. gimn. wykształceniem po
szukuje posady do dzieci jako 
nauczycielka wychowawczyni,
najchętniej na wieA Zgłoszenia 
Kurjer zdw 92 077,

Starszy ogrodnik
kawaler z długoletnią praktyką, 
obeznany w swym zawodzie po
szukuje od 1. 6. 29. ztalej posady. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. zdw 92 075

Buchalter
młody z praktyką tartaczną, leś
ną, gosp., piszący na maszynach, 
znający stenografie poszukuje 
posady. Kurjer zdw 92198

Szofer
z 3 miesięczną praktyką warszta
tową poszukuję posady prywat
nej. Nogaj, Chwaliszewo 64.

zdw 92 831
Bufetowa

dzielna przyjmie posadę na czas 
Wystawy. Oferty Kurjer

zdw 92 440
Bufetowa

dzielna przyjmie stałą posadę od 
Ł 6. lub 15. 6. Oferty Kurier

zdw 92 439
Służąca

uczciwa z dobremi świadectwami 
poszukuje miejsca do starszych 
państwa zaraz. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 92 453

Pianista
¿Sęty, do kina w Inowrocławiu, 
ńotrzebny od 1 czerwca. Oferly

-Podaniem warunków do kina 
sydeon” w Poznaniu, zdw 92 308

Ekspedientka
z branży bławatów poszukuję po
sady. Oferty Kurier zdw 92 216

Służąca
potrssbn*. Bóżnicza 16, .H- pra
wo. zdw 92 912

Pracy
biurowej poszukuje inteL panna 
z szkołą handlową. Zgłoszenia
Kurjer zdw 92 923

Praczka
poleca Bię w dom. Oferty Ku- 
rjer sdw 92 949

Skromna
inteligentna panienka, średnio 
wykształcona, umiejącą dobra© 
szyć poszukuje posady od 1-rp 
czerwca rb. do większych dzieci, 
tylko w lepszym domu. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 92 920

Szofer
inteligentny zmieni posadę. Zgło
szenia Kurier zdw 91 61»

Radjo-monter
poszukuje posady. Oferty Kurier 

cdp91885
W Aptece

szuka miejsca na wakacje stu
dent z półroczna praktyka recep
turową, znający język niemiecki. 
Oferty do Kurjera zdw 93 006

Kucharka
samodzielna z dobrem gotowa
niem poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 93 010

Szofer
mechanik poszukuje pracy od Ł 
6. najchętniej na wozach prywa
tnych. Oferty Kurjer St Rynek 
rw 5 041

Służąca
sumienna z dobremi świadectwa
mi szuka posady od 1. 6. 29. do 
starszego państwa. Zgłoszenia do 
Kuriera zdw 93 008

Kelner
lat 27, poszukuje pracy. Kurier 

zdw 92 713
Dzielny

młody kupiec poszukuje posady 
na P. W. K. z kaucja 2.000 lub 
przystąpi do spółki. Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 92 710

Dzielny
tapicer i dekorator poszukuje 
zajęcia. Łaskawe zgłoszenia do 
Kuriera zdw 92 709

Maszynistka
początkująca poszukuje posady, 
najchętniej do adwokata. Zgło
szenia Kurier zdw 92 707

Panienka
poszukuje zajęcia do starszych 
państwa lub lżejszych prac do
mowych. Oferty Kurier 

zdw 92 655
Panienka-...

z lepszej ~r<Sd¥ihy znająca szycie 
i wszelkie robótki poszukuj© po
sady do dzieci, maiac dłuższa 
praktykę. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 92 701
Wdowa

lat 88, poszukuje posady jako go
spodyni z dobremi świadectwa
mi do 1—2 osób. Oferty Ku
rjer zdw 92 475

Książkowa
z 6 letnia praktyka, znająca 
wszelką pracę biurową poszu
kuje na prowincji posady. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 92 609

Posłngaczka
uczciwa, poszukuje posługi z go
towaniem, zależy na stałej i do
brej posadzie od 1. 6. Zgłoszenia 
Kariera zdw 92 597

Szofer-ślnsarz
z kilkoletnią praktyką warszta
tową szuka posady, poza tem 
obejmie inne prace w zakres 
wchodzące. Łaskawe zgłosze
nia proszę do Kurjera 

zdw 92 607
Szofer

znający cośkolwiek pracę mu
rarską poszukuje posady, miej
scowość obojętna. Oferty Ku
rier zdw 92 660

Organista
polecony szuka posady stałej hjb 
na zastępstwo. Łaskawe zgło
szenia Kurjer 92 674

Panienka
inteligentna z lepszej rodziny, z 
ładnym charakterem pisma szu
ka posady elewki, biurowej lub 
początkującej ekspedientki. Ła
skawe zgłoszenia podać pod 

zdw 92 668
Pokojowa

poszukuje posady najchętniej do 
hotelu od I. 6. 1929. Oferty Ku
rier zdw 92 666

Knpiec-podr óżn j ący
rzutki, inteligentny, dobrze za
prowadzony w składach kolon
ialnych w miastach i wsiach 
szuka posady. Branżą obojętna. 
Wojciech Grzybowski, Witasiy- 
ce-Twardów. zdw 82 678

Dziewczyna
młodsza, skromna i uczciwa po
szukuje posady do dzieci lub 
lżejszych prac domowych od 1. 
6. Oferty Kurier zdw 92 673

Krawcowa
wszelkiej garderoby poleca się 

dom. Ziemińska, Przemyslo- 
41. IV., prawo. zdw 92 691

Inteligentna
>anna, b. nauczycielka posrnku- 
Je odpowiedniej posady. Oferty 
Kar jer sdw 92 759 -

Panienka

Optyk

oeób,
Ofer-

Szofer-kowal
poasukuje posady saru, 
scowość obojętna. Oferty Ku- 
rjer gdw 92 736

Początkująca
tanienia z ukończona szkolą 
landlową, maszyna, stenograf ja 
polska, szuka posady. Oferty 
Kurier zdw 92 191_____.

Jazzbandzista
I® także skrzypce (obligat) wol- 
w naraz. Oferty do Kuriera

zdw 92 570
Duet

dobrze sgrane 8 dobrem 
¿Ä^Ituarem potrzebne zaraz lub 
Potniej. Zgłoszenia do Kurjera 

sdw 92 811

Książkowy
poszukuje W godzinach popołu
dniowych zatrudnienia. Łaskawe 
oferty uprasza do Kurjera

zdw 92 952
Kasjerka

z praktyką, obeznana z pracami 
l biurowemi poszukuję posądy,
, Zgłoszenia Kurier zdw 92 967

92 697
Kucharka

samodzielna i bardzo dobrym 
gotowaniem i znająca wszelką 
pracę domową poszukuje po
sady od 1. lub 15. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 92 644

Posłngaczka
poszukuje posługi na przed po
łudnie lub po południu zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 92 643

Emerytowany
wyższy urzędnik poszukuje za
jęcia. Oferty do Kurjer* Po
znańskiego zdw 92 657

Ekspedjentka
dzielna swym zawodzie poszu
kuje posady w winiarni, restau
racji, kawiarni lub cukierni. — 
Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 92 649
Panienka

sierota, szuka posady z calem 
utrzymaniem jako uczeniea do 
innej branży. OOferty Kurjer 

zdw 92 788
Sierota

poszukuje posady do składu 114 
roku już pracowała. Oferty
Kurier zdw 92 783

Przyjmę
posadę kierownika przedsiębior
stwie drogowem, ewentl. inną, 
składam odpowiednią kaucję —- 
1000—1 500. Zgłoszenia Kurier 

zdw 92 769
Robotnik

inteligentny poszukuje lakiej- 
kolwiekbadź pracy na czas Wy
stawy. Oferty Kurjer zdw 92 633

Służąca
do wszelkich prac domowych z 
gotowaniem poszukuje posady 
od 1. 6. lub 15. 6. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 92 626

Robotnica
pracowita z dobremi świadect
wami poszukuje posady dobrej i 
stałej. Oferty Kurjer 

zdw 92 624
Panienka

ukończyła szkołę handlową, pi- 
sze na maszynie, ładny charak
ter, pisma, szuka posady biuro
wej. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski, zdw 92 622

Panienka
z dobrą krawieczyzną i praso
waniem sztywnej bielizny szu
ka posady pierwszej pokojowej 
Iai> do dzieci, chętnie na- wsi.—- 
Oferty Kurier zdw 92 758

Ekspedjentka
e branży bławatów, bielizny i to
warów krótkich poszukuje posa
dy zaraz lub od L 6. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 93 077

Panna
do dzieci, polskim i niemieckim, 
poszukuje posady. Zgłoszenia
Kurjer zdw 93 071

Panienka
przyjmie posadę do dzieci lub do 
składu jako ekspedjentka. Zgło
szenia Kurjer zdw 93 066

Starsza
inteligentna pani, znająca szycie 
poszukuje zajęcia, była nauczy
cielka. Klementyna Rawska, — 
Zgiera, Dąbrowskiego 2.

dw 6178
Młoda

panna z uczciwej rodziny poszu
kuje posady do dzieci z szyciem 
Ł 6.. 29. Łaskawe zgłoszenia do 
Knrjera rw5067

1000 zł
złożę kaucji jako inkasent. Ofer
ty Kurier zdw 92 737

Panienka
znająca dobrą krawieczyzną o- rai Pranie i prasowanie sztyw
nej bielizny szuka posady pracz
ki, najchętniej na wsi. Zgłosze
nia Kurjer zdw 92 767

Młodzieniec
z ŚTedniem wykształceniem 1 
dobrem poleceniem poszukuje 
zajęcia na P. W. K. jako kon
troler, sprzedawca, lub w ho
telu itp. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 92 755
Szofer-kowal

trzeźwy, z czteromiesięczną 
praktyką poszukuje posady. O- 
ferty Kurier zdw 92 751

Dziewczyna
z dobrej rodziny poszukuje po
sady do wszystkiego. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 92 749

Dziewczyna
poszukuje posady do dzieci i do 
lekkich prac domowych od 1. 6. 
Ogłoszenia Kurier zdw 92 767

Młodszy
pomocnik biurowy z kilkoletnią 
praktyką biurową w kancelarii

Szofer-kowal
kuje posady prywatnej. — 

'erty Knrjer zdw 92 781œl
I

Cukiernik
starszy samodzielny poszukuje 
pracy w cukierni lub piekarni. 
Oferty Kurier Poznański 

zdw 92 720
Panienka

z gimnazjalnem wykształceniem 
szpka posady na wieś lub na Wy 
stawę. Łaskawe oferty Kurier

zdw 92 725

Czeladnik piekarski
poszukuje posady, również wyu 
czy się cukiernictwa tylko w Po
znaniu. Łaskawe zgłoszenia Ku 
rjer zdw 92 801

Cegielni kierownik
ęjmie samodzielną posadę 1 

jako kierownik działu. Wyksztat 
cenie średnie. Znajomość prat 
biurowych. Dobre referencje. O-

cowa 72.

sierota

Sydgoi

Panienka
szuka posady

Ekspedjentka
kiejkolwiek branży, 
oferty Kurjer jw 1865

Panienka
z ukończoną szkolą bant 
szokuje posady hiuralisl 
ty Kurier jw 1867

Dziewczyna
_ zciwa do wszelkiej prat 
mowej szuka posady od 
Oferty Kurier zdw 92 904

Dziewczyna
wszystkiego od 1. 
Kurjer zdw 92 889

Słnżąca

Zgłoszenia Kurjer zdw 92 893
Posłngaczka

Kurjer zdw 92 891
Szofer

ua syticuie ciuz
cję. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 92 6867

Fotograf
znający się retuszerce pos 
zajęcia zaraz lub później, 
szenia Kurier zdw 92 985

młoda
Dziewczyna
z dobrem goto

Kurier Poznański zdw 92 979
Poszukuję

od Ł 6. posady pokojowej 
sowaniem sztywnej bieliz 
ferty Knrjer zdw 92 971

samodzielnej
Poszukuję
nej posady z do

zdw 92 978

Maszynistka

auovnaLQ łUU W I LIAI ClU przeaS
biorstwie. Zgłoszenia Kurier 

 zdw 92 974
Kucharka

poszukuje posady do wszystkie) 
od 1 czerwca. Oferty Kurjer

zdw 92 978
Szofer

z kaucja, chętnie na pó 
rówkę szuka zaraz posai 
Miejscowość obojętna. Zi 
ma Kurier zdw 92 744/45

Tokarz

Posłngaczka

zdw 93 052

Panna

wiek posadę. Oferty Kurier 
zdw 98 032

Szofer
z dłuższa praktyką tylko dobre
mi świadectwami, poleceniami 
znający się na drobnym monta
żu, potrzebny zaraz. Godnrkie- 
wics 8-ka. 27 Grudnia 16.

zdw 92 672

Kucharka
samodzielna, uczciwa i sumien
na poszukuje posady od I. 6. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 92 764

Posłngaczka
poszukuje posługi 2 razy w ty
godniu na Jeżycach. Ofertr 
Kurjer pod jw 1959 f

Panna
uuieui oraz uo 

poszukuje posady. 
Kurier zdw 93 079

Służąca

Ekspedjentka
lat 25, branży towarów krótkich 
poszukuje posady. Branża oboję.
in*. Oferty Kurier zdw 92 671

Dziewczyna
uczciwa, porządna i pracowita 
lat , 22, poszukuje posady od lg 
6. jako kucharką, najchętniej na 
probostwie. ^Zg^oszeni, Kurier

zdw 93 078
Panienka

inteligentna. władająca językiem 
polskim i niemieckim, znająca 

szycie i cerowanie szuka posady 
do dzieci. Oferty Kurier łdw82820

Panienka 
lat 16 z wykształceniem 4 klssy 
szkoły wydziałowej poszukuje ja
kiejkolwiek posady. Oferty Ko- 
rjer zdw 92 255

Panienka
inteligentną poszukuje posady 
do dzieci łub jakiej innej zaraz. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 91 335
Szwajcer

z 10-letnia praktyką z 3 pomocni
kami poszukuje posady od 1 lub
15 czerwca. Stefan Jankowską 
Barchlin, poczta Bucz. pow. Śmi
giel. zdw 91 625

Elew gospodarczy
lat 20, mający dwa kursy szkoły 
rolniczej poza sobą, obznajmiony 
z książkowością, poszukuję posa
dy. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 91 584
Panienka

lat 18 z wykształceniem fi . kl as 
szkoły wydziałowej poszukuje ja
kiejkolwiek posady. Oferty Ku
rier zdw 92 256

Służąca
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych najchętniej do 
—2 osób. Zgłoszenia Kurier

zdw 92 265
Do 3.000 kaucji

dam za posadę woźnego, inka
senta lub portjera. Łaskaw« 
oferty do Kuriera zdw 91383

Mężczyzna
łat 24 poszukuje pracy, do konf 
lub jakiejkolwiek innej. Oferty 
Kurjer zdw 92 307

Robotnik
lat 25, z dobrej rodziny, zdolny 
do wszelkiej pracy poszukuję po
sady. Oferty Kurjer zdw 92 298

Kucharka
lat 21 z praktyką z dobremi Swi», 
dectfami poszukuje posady ewen
tualnie jako ekspedjentka mą za
miłowanie, od 1. 7. Adres wskaże 
Kurier zdw 92 144

Ogrodnik
żonaty z praktyka rolniczą po* 
szukuje posady zaraz, zajmie we 
także rolnictwem w większem 
gospodarstwie. Zgłoszenia Kurjet 

zdw 92 197
Szofer

kawaler trzeźwy, sumienny, pew 
ny w jeżdzie poszukuje posady«

o Zgłoszenia Kurjer zdw 92 200
Kucharka

tyki szuka posady. Oferty Ku- 
„ rjer zdw 92 336
f Panienka
- znająca stenografię, koresponden

cję, fesiążkowość i pisanie na nw-
„ szynie szuka posady- Oferty do 
 Kurjera zdw 92 297 -

Za
- uzyskanie posady złożę do 500 zł 

kaucji i stosowne wynagrodzenia« 
Kurjer zdw 92 498

Uczciwa
. służąca, młodsza, a cośkolwiek 

gotowaniem szuka posady od L 
6. Oferty Kurier zdw 92 349

’ Technik
“ dentystka zmieni posadę od 18, 
- 6. lub 1. 7. najchętniej na pro-

wincjL Zgłoszenia Kurier 
zdw 92 352

Cnkiemik
- który pracował w pierwszorzęd

nych firmach w Warszawie i za- 
j. granicą poszukuje posady w en-
0 kierui lub kawiarni. Oferty Ko- 
r rjer zdw 92 463

Szofer
inteligentny, trzeźwy, sumienny) 
z ukończonym całkowicie cztere-

“ miesięcznym kursem zawodowymi 
n z siedemtygodniową praktyką 
“ mechaniczną, naprawy samocho- 
“ dów, z dwumiesięczną praktyką’ 
•* jezdną, fachowiec, specjalista na 

każdą marka samochodu, biegły
_ w jeżdzie na ciężarówce, obejmie 

sam prace z bardzo dobremi 
świadectwami i poleceniami po-

° szukuje od 1 czerwca lub później 
posady. Oferty do Kurjera

zdw 92 326

Panienka
*' z lepszej rodziny, umiejącą cośkol

wiek szyó przyjmie posadę do 
dzieci do miasta lub okolicy. Zgło
szenia przyjmuje I>. Wlodark^* 
wna, Inowrocław, Orłowska 38.

zdw 92 423
é Początkująca
i” książkowa pisząca na maszynie i znajomością stenografji poszw- 

kuję posady. Oferty Kurjer
zdw 91 769
Służąca

z gotowaniem poszukuje poeady 
Oferty Kurier zdw 91 864

Czeladnik piekarski
poszukuje posady, również wy
uczyć się cukiernictwa tylko w

. Poznaniu. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 91 927

’ Gospodyni
kucharka samodzielna poszu 

- KuJe posady od 1. 6. lub 15. 6.
Oferty Kurjer zd 91937

- Française
cherche płace pour 1'ćtć. Adresse 
Kurier fil jo Marsz. Focha 55, 

zdw 92 442
Poszukuję

miejsca u samotnego pana jaku 
gospodyni lub pokojowa- Okolica 
obojętna. Adres wskaże Kurier 

4 sdw 02 407
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pończochy, rękawiczki 
oraz wszelkie trykotaże 
w wielkim wyborze po 
cenach niskich poleca
S. Kaczmarek,

ul. 27 Grudnia 20
Pw 8353-9.139

Cukiernik
pierwszorzędna siia, może się 
zgłosić zaraz lub od 1 czerwca 
29 r. Leon Węsierski, cukiernia- 
piekamia, Kartuzy—Pomorze.

dw 6192

Fryzjerski
pomocnik potrzebny zaraz. Byd
goska 5 (Środka). zdw 92 693

58 WOLNE MIEJSCAa
Chłopiec

do posyłek potrzebny zaraz. Zgło 
szenia pisemne do Kur jera pod 

zdw 92 492
Kucharki

dobrej z pieczeniem i dobrem go
towaniem poszukuje Rabiński. 
św. Wojciech 19/20. zdw 92 505

Stenotypistka
młodsza do zastępstwa tylko na 
1 miesiąc może się zgłosić. St. 
Barełkowski, hurtownia kolonial
na, Poznań, ul. Woźna 18.

Pw 10 669-21,395
Poszukuję

3 do 5-ciu inteligentnych pań lub 
panów do rozsprzedaży artystycz
nego albumu pamiątkowego P. 
W. Kraj. Potrzeba kilka złotych. 
Zysk zapewniony. Oferty pod

zdw 92 287
Poszukuję

książkowej na majątek. Oferty 
proszę nadsyłać pod adresem Ma
jątek Góry, p. Skulsk, zdw 92 176

Dziewczyna
umiejącą podnosić oczka w poń
czochach może się zgłosić. Adres 
wskaże Kurjer zdw 92 005

Student
Wyższej Szkoły Handlowej z 
praktyka biurowa potrzebny na 
3 miesiące letnie do przedsię
biorstwa handlowego z pensja 
200 zł miesięcznie. Oferty do 
Księgarni E. P. Michel, Konin, 

zdw 92 083
Zegarmistrz

zdolny pomocnik na prace mie
szana potrzebny. W. Mayer, No
wa 11. zdpw 92 223

Młodsza
wprawna ręczniarka potrzebna 
Przybylczak, Chwaliszewo 49.

zdw 92 603

Obciągaczka
wykwalifikowana do wód mine
ralnych zaraz potrzebna. Kole
jowa 53. zdw 92 601

Dziewczyna
uczciwa, do iat 18, najchętniej 
sierota, zamiejscowa potrzebna 
do lekkich prac domowych i po
mocy w handlu warzywa. O- 
ferty do Kuriera zdw 92 599

Służącej
czystej, uczciwej, najchętniej 
wiejskiej do jednego dziecka i 
wszelkich prac domowych po
szukuje Lutomska, Bukowska 
nr. 23. zdw 92 604/5

Dziewczyna
potrzebna. Salon Matejki 7 — 
siódma. zdw 92 664

Uczeń
może się zaraz zgłosić. Piekar- 
nia-Oukiemia, Półwiejska 32.

zdw 92 676
Klej arki

dzielne do lepienia kartoników, 
torebek i tytek mogą się zaraz 
zgłosić. M. Putiatycki, Fabryka 
wyrobów papierowych, Poznań, 
ul. Północna 16/17. zdw 92 888

Dziewczyna
do dzieci i lekkich prac domo
wych może się zgłosić od 1. 6. 29. 
Droga Urbanowska 47. Przewo- 
źniak. zdw 92 887

Potrzebna
bardzo zdolna siła do sukien. 
Piekary 12. Taff. zdw 92 882

Potrzebna
ia rok uczenica do szycia. Adres 
yskaże Kurjer zdw 92 880

Dziewczyna
potrzebna do wszelkiej pracy do
mowej od 1. 6. St. Nowicka, 
Wielkie Garbary 23, restauracja, 

zdw 92 987
Służąca

dobrze polecona z gotowaniem i 
do wszystkich robót domowych 
potrzebna od 1. 6. 29. Rybelski. 
Za Bramka 7. zdw 92 991

Poszukuję

DR0RERZ9SW
pomocnika dobrego fa
chowca. Znajomość języ
ka niemieckiego koniecz
na. Zgłoszenia z poda
niem pensji i odpisem 

świadectw uprasza 
Drogerja pod Lwem 
Cz. Jankowski 
Kruszwica. Tel. 83. 

dw 8250

Uczeń
z ukończona szkoła handlowa wy
działowa potrzebny. Zgłoszenia o- 
sobiste od godz. 10—11 lub od 17— 
18. Hurtownia drzewa okrągłe
go, tartego. Koralewski, Poznań, 
Słowackiego 16, ptr. zdw 92 228

Dziewczyny
biegłe w zawijaniu cukierków 
mogą się zaraz zgłosić „Roma”, 
wytwórnia cukierków. Stawna C 

zdw 92 533
Stenotypistka

pisząca biegle na maszynie 
„Ideał" lub „Orzeł". Warunek 
bezbłędna znajomość języka pol
skiego i niemieckiego, może się 
zgłosić do „Par", Aleje Marcin
kowskiego 11, pod nr. 21,402.

Pw 10 677-21,402
Fryzjerski

pomocnik ze Btancja potrzebny. 
Górna Wilda 82. zdw 92 443

Gospodynię
samodzielna umiejącą dobrze go
tować, poszukuję zaraz. Zgło
szenia do Kuriera pod

zdw 92 446
Ochroniarka

dzielna do żłóbka na Jeżycach po
trzebna zaraz. Zgłoszenia od 8— 
10 przed południem. Suchowiako- 
wa, Słowackiego 55. dw 6233
Chcesz otrzymać posadę?
Musisz ukończyć kursy fachowe, 
korespondencyjne profesora Se- 
kuiowicza. Warszawa Żórawia 
42. Kursy wyuczają listownie: 
buchalterii, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji handlo
wej. stenograf», nauki handlu, 
prawa, kaligrafii, pisania na 
maszynach, towaroznawstwa, an
gielskiego. francuskiego. nie
mieckiego, pisowni, oraz grama
tyki polskiej. Po ukończeniu 
świadecwo. Żądajcie prospektów 

nw 9825
2 uczni

z wyiszeiu wykształceniem szkol- 
nem przyjmie natychmiast Czer
wona Drogeria. W. Romaszew
ski, Poznań, Marszałka Focha 70 

zdw 91274
Dentystka

dzielna w operatywie potrzebna 
od 1 czerwca. Zgłoszenia z od
pisem świadectw do Kurjera Po
znańskiego zdw 91 585

4 ekspedjentki
li tylko z branży obuwia, siły ru
tynowane, samodzielne, potrzeb
ne zaraz. Zglosz. osobiste od godz. 
8— 10 i 6—7, piśm. z dołączeniem 
życiorysu, kopji świadectw i po
daniem wysokośri Densji przyj
muje Rozmarynowićz, SL Rynek 
93, I. ptr. rw 5 044

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po- 
trzebna od. 1. Jeżycka 45, I. le
wo. zdw 92 881

Służąca
uczciwa z dobremi świadectwami 
od wszelkich prac domowych z 
gotowaniem, może się zgłosić od 
1. 6. Pawlicka, Fredry 2. II. wej
ście, IL ptr. zdw 92 872

Uczenicę
do szycia i haftu przyjmuje Sew. 
Mielżyńskiego 22, prosto, podw., 
parter. zdw 92 951

Uczenica
do pracowni kołder może się zgło
sić. Woźna 13, I. ptr.

zdw 92 953
Biegłe

maszyniarki na stałą prace mogą 
się zgłosić. K. Sieg, Fabryka 
Odzieży Zawodowej i Konfekcji 
Chłopięcej. Stary Rynek 95/96. 

zdw 92 946
Panienka

do wszystkiego poszukuje posady 
do dwóch osób bez prania. Ofer
ty Kurjer zdw 92 943

Uczenice
do haftów kantylką przyjmuje 
zaraz. Ozdoby Wojskowe, Pół
wiejska 31, parter, lewo.

zdw 92 927
Pomocnik

obuwniczy potrzebny zaraz, św. 
Wojciech 9. zdw 92 950

Poszukuję
od 1 łub 15 czerwca dzielnej eks
pedjentki znającej także język 
niemiecki do obsługi gości w re
stauracji i wyszynku, z dobrym 
charakterem pisma. Zgłoszenia 

tylko własnoręcznie pisane, z do
łączeniem fotografii pod adre
sem Wł. Twardowski Hotel i 
restauracja. Borek Wlkp., Ry
nek. zdw 92 917

Kierowniczka
z kaucją do kiosku na PWK. 
i młodsza panienka potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia od 3—I. Dą
browskiego 82. III. prawo.

zdw 92 968

Dziewcząt
do wypiekania wafli poszukuje 
„Miko“, Tama Garbarska 4.

zdw 92 955
Służąca

z gotowaniem czysta może się 
zgłosić do 3 dorosłych osób. No
wak, Wyspiańskiego 1, II., od 
godziny 19,30. zdw 92 662

Poszukuję
zaraz 2 uczenice do krawieczy- 
zny damskiej, roczne i półrocz
ne. Poznań. Dąbrowskiego 49 b, 
I. piętro, prawo. zdw 92 641

Chłopiec
silny potrzebny. Marszal. Aleje 
Marcinkowskiego 5.

zdw 92 653

Poszukuję
od 1. 6. r. b. służącej z goto
waniem, dobrze polecanej z do 
bremi świadectwami. Zgł. 2—3 
Waty Jana III. 12, I. piętro, 
lewo. zdw 92 650

Służąca
potrzebna 1. 6. Bojanowsk*. ni. 
Wrocławska 14, III., prawo.

zdw 92 771
Inteligentna

panienka do dzieci zaraz po
trzebna do Swarzędza. Zgłosze
nia w środę, 5—6, Beyer. Mic
kiewicza 27. zdw 92 789

Dzielnego
podróżującego z branży kolon
ialnej na prowizję poszukuje 
się zaraz. Zgłoszenia do Kurie
ra zdw 92 762

Poszukuję
dziewczyny do wszystkiego z go 
towaniem. A. Michalski. Wro- 
niecka 3. rw 5 076-7

Dziewczyna
do dzieci może się zgłosić. Grześ 
kowiak. Źródlana 3. Sołacz.

zdw 92 986

Młodszy
pomocnik krawiecki i ręczniarka 
potrzebna. „Łazarska Elegancja“ 
Mody Męskie-Damskie, Adama 
Jeskiego 8. _____ zdw 93 043

Dziewczyna
uczciwa, pracowita do ■' osób do 
wszelkich prar* domowych może 
się zaraz zgłotić z podaniem pre
tensji. A. Faytanowski, Droge- 
rja, Kobylin Wlkp.____ dw 6239

2 dziewczyny
jedna do gospodarstwa domo
wego, umiejąca dobrze gotować 
i druga do wszelkich prac do
mowych wraz z praniem po
trzebna zaraz. Zgłoszenia piś
mienne wzgl. osobiste od godz. 
5 do 7 po poł. do M K: Sza
frański. Poznań, Sew. Mielżyń- 
skiego zdw 92 7o6

Kasjerka
rutynowana, z dłuższą prakty
ką w ruchliwych magazynach 
potrzebna od 1. 6. Stefanja 
Konopińska, ul. Gwarna 9.

o W 6243

Służąca
potrzebna. Grobla 28. Dreker. 

zdw 93 025

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Jeżycka 35, rzeźnictwo.

zdw 92 753

Chłopaka
do posyłek uczciwego zaraz przyj- 
mie. Hurtownia Cukiernicza, ul. 
Sieroca. zdw 93 013

Szofer
z czerwonym dyplomem, znajacy 
miasto oraz Województwo Po
znańskie z dobremi świadectwa
mi potrzebny na taksówkę zaraz. 
Zgłoszenia ul. Skarbowa nr. 2, 
parter, lewo. zdw 92 906

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. — 
T. Zbierski, Śmigiel, Lipowa 4.

zdw 92 705
Dziewczę

umiejące podnosić oczka w poń
czochach może się zgłosić. Adres 
wskaże Kurjer zdw 92 005

Wywiadownia 
Handlowa

poszukuje w Poznaniu oraz w 
miejscowościach prowincjonal
nych korespondentów - informa 
torów. Zgłoszenia pod „Jeleń“, 
Katowice, ul. 3 Maja.

Pw 10 684-71,189

Col_osseum, św. Marcin 85.

Patsy Ruth Miller
i Glenn Tryon 

w aroywesołej komedji 

Genjusz to ja.

Krawcowa
przyjmie zdolną uczenicę. Aleje 
Marcinkowskiego 3a, II. lewo.

zdw 92 970
Dorożkę samochodową

w dobrym stanie (30 000 kim.) z 
koncesja stałą sprzedam z powodu 
zmiany miejsca pobytu. Zgłosze
nia do eksped. Kuriera 

zdw 92 969
Dziewczyna

do wszelkiej pracy domowej po
trzebna. Jan Piątkowski, św. 
Marcin 31. zdw 93 031

Uczeń
do hurtowni pończoch potrzebny 
zaraz. Kutzner, Wielka 5.

' zdw 92 961
Służąca

do wszystkiego potrzebna. Mar
szałka Focha 7a, I. p. prawo, 

zdw 93 061
Monter

samodzielny może się zgłosić. A- 
kumułator, ni. Podgórna 9. 

zdw 93 054
Stolarze

potrzebni. Zgłoszenia Jan Piąt- 
kowski, św. Marcin 31.

zdw 93 030
Chłopiec

do posyłek potrzebny. Zgłoszenia 
Aleje Marcinkowskiego 25, H. 
ptr., front, od 8—9 rano, 

zdw 93 050
Krawcowa

potrzebna zaraz na dwa tygod
nie do szycia sukien i. ubranek 
dla dzieci. Reflektuje się na do
bra siłę. Zgłoszenia Agencja 
Kurjera Oborniki. nw 10 542

Biegłej
książkowej poszukuję zaraz. — 
Oferty „Par“, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod 22.27.

Pw 10 703-22,27

Dziewczyna
potrzebna do wszystkiego na 
wyjazd do Puszczykowa. Matej
ki nr. 58, parter, lewo, od godz. 
9—3. zdw 92 629

Pomocnik fryzjerski
na stalą pracę może się zgłosić 
zaraz. Kolejowa 46. zdw 92 619

Akwizytorów
ogłoszeniowych tylko zaprowa
dzonych dzielnych, pensja, pro
wizja. Oferty Kurjer 

zdw 92 618
Dziewczyna

do sprzątania potrzebna od 7—1C 
Miśkiewiczowa, Górna Wilda 22 
II. ptr. tylny dom. Zgłoszenia 
od 6 wiecz. zdw 92 916

Chłopców
posyłkowych potrzebuje Karto
ny, Straelecka 18, II.

zdw 92 615

Marszantkę
siły kierowniczej poszukuje zaraz 
lub 1. 7. Pierwszorzędny skład 
kapeluszy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 92 996

Służąca

O„_ _ o »* eierwiM 192: r. xa oba wydania .azem włącznie tygodniowego aouatka ilnstr.
i iZCUUldla rfjlttatrac]» Poznańska" : w Poznaniu w eksped. zł 4.00, w agencjach w mieście zł 4A0 

' z odnoszeniem do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozn«-
ciem miesięcznie zł 4.86, kwartalnie zł 14.56, pod opaskę w Polsce zł 9,00, pod opaską w innych krajach z! 11,00. 
W razie wypadkdw, spowodowany«* siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawn. nie odpowiad« 
ta doetanuanie pisma, a abonenci nie mają prawe domagania się niedoetareion. numerów iub edaskodowaMa.

Telefony do redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307. 3524, 3525, 4072, u

Pw 10708-«,«

Uczenica
do składu rzeźnickiego potrzeb
na Jeżycka 35. zdw 92 752

Panienka
młodsza, potrzebna 1. 6. 29. do 
dzieci i pomocy składzie z przy
łączeniem do rodziny. Najchęt
niej sierota, na prowincję. O- 
ferty Kurjer zdw 92 746

Dziewczyna
od lat 18 do lekkich prac domo
wych potrzebna od 1. 6. 29. W 
Łuczak, ul. Kraszewskiego 15.

jw 1856
Poszukuję

pomocników szewckich na mę
ską i damską pracę. Sieroca 8/9 
III., lewo. rw 5058

Biuralistka
potrzebna. Centrala Piw, Ko 
zia 23. zdw 92 740

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna Roe
mer, Szewska 12

zdw 92 732
Praczka

rutynowana może się zgłosić na
tychmiast do Browaru Okocim na 
wystawie P. W. K. Piśmienne 
zgłoszeni a do Kurjera zdw 92 681

Biuralistka
piszaca biegle na maszynie Ideał 
B. o ładnym charakterze pisma, 
potrzebna od 1 czerwca rb. Zgło
szenia z odpisami świadectw i po
daniem wymaganej pensji należy 
przesiać do Kurjera Poznańskie
go zdw 92 839

Młodsza
służącą potrzebna od 1. 6. Pół
wiejska 9 b, I. ptr. zdw 92 832

Uczenica
potrzebna. Kulczak, Kramarska 
11. zdw 92 826

Starsza
uczciwą dziewczynę z gotowa
niem, potrzebna od 1. 6. Chwa
liszewo 29/30, piekarnia.

zdw 92 825
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem po
trzebna od 1. 6. 29. świadectwa 
wymagane. Ossowska. Pocztowa 
29, I. zdw 92 821

Biuralistka
starsza, znajaca dokładnie wszel
kie prace biurowe, potrzebna za
raz. Zgłoszenia z podaniem wa
runków uprasza się do „Par“, Al. 
Marcinkowskiego 11, pod nr. 
22,12. Pw 10 699-22,12

Posada
dla robotnika z wolnem mieszka
niem do objęcia, kaucja 750 zł. 
Zgłoszenia Kurjer pod jw 1872

Dziewczyna
przychodnia, inteligentna, do 2 
dzieci zaraz potrzebna. Kostrzew- 
ska, Różana 5. zdw 92 715

Młodszą
siłę biurowa do prac biurowych 
i inkassa z kaucja poszukuję. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 92 719

Dziewczyna
młodsza potrzebna na wieś bli
sko Poznania (bez gotowania, 
lżejsze prace domowe). Zgłosze
nia: Bnksakowski, Przemysłowa 
27. zdw 92 738

hi* i—o. PfiegoiewsKic
parter, prawy, zdw 92 608.

Służąca ó
z praniem potrzebna. Górna Wil
da 82. Różańska, parter.

zdw 92 449 d
P

Podróżujący n
odwiedzający składy żelaza po
wierzę poboczne zastępstwo na 
bardzo pokupny artykuł. Oferty <3 

zdw 92 612 V
Dziewczyna

pozaszkolna 14 lat potrzebna na p 
majątek do pomocy pani. Zgło- z 
szenia: Stęszewska. Wierzbięci- k 
ce 30. zdw 93 075

Dziewczyna d
do dziecka jako przychodnia od
1. 6. 29. Tynecka, Towarowa 21a 
podwórze, II. ptr. zdw 93 074

Gospodyni-kucharka u
dobrze polecona, bardzo dobre P 
gotowanie, potrzebna od 1 czerw- Z 
ca do Gniezna. Zgłoszenia do 0 
Kuriera Pozn. dw 6173

Szofer <ł
uczciwy, trzeźwy, znajdzie stała d 
posadę na dorożkę. Zgłoszenia S 
„Praga“ Automobile, Poznań, 
PI. Wolności 11. zdw 92 938

Dziewczyna s
młodsza do posługi zaraz. Zbąsfci, k 
Piekary 19, zdw 93 067

Retuszerki
pozytyw i negatyw poszukuje za
raz Zakład fotograficzny L. Szy
manderski, Zbąszyń. dw 6 203

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny — 
Adres wskaże Kurier zdw 92 027

Inteligentna
panienka do dwojga dzieci na 
cały dzień może się zgłosić od i. ! 
6. Pawlicka, Fredry 2, II. wej
ście, II. piętro. zdw 92 878

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem potrzebna 
Pocztowa 21, I. pr.

zdw 92 858
Dziewczyna

do wszystkiego potrzebna. No
wacka, Piekary 10. zdw 92 856

Poszukuję
praczki w dom zaraz św. Józefa6. IH. prawo. zdw 92 859

Służące]
z gotowaniem poszukuję. Matej
ki 45, II. lewo. zdw 92 849

Fryzjerka
dobra siła do miasta powiatowe
go potrzebna zaraz. Oferty Ku
rjer Stary Rynek rw 5069

Dzielna
ekspedientka zaraz potrzebna z 
branży porcelany i galanterii. 
Zgłoszenia do Kurjera Stary 
Rynek rw 5066

Służąca
potrzebna. Fabryczna 88, A. 
Szmidt, parter. zdw 92 763

Pomocnik

Służąca

zdw 93 003-4
Panienki

„Haftoplis“, 
zdw 92 806

Obuwniczy

nw 10 533
2 dziewczynki

zdw 92 485
Ekspedjentki

'głoszenia Pocztowa 5, skład 
zdw 92 842

Dziewczyna

zdw 92 843
Chłopiec

zdw 92 827

Mula Pnysatmma

św. Teresy, uL Saperska
poniżej kościoła O.O. Zmar
twychwstańców przyjmuje 
wpisy dzieci do czterech 
klas codziennie od 12—1. 

iw 18419

Uczciwa
służącą z gotowaniem od 1. 6. po
trzebna. Maciejewski, naczelnik 
wiezienia. Młyńska 1. zd 92 792

Uczeń
może się zaraz zgłosić. Jan An
drzejewski,, mistrz rzeźnicki. 
Główna, ul. Smolna 7.

r 5051

Dziewczyna
15—16 łat do 3 letniego dziecka 
i lekkich prac domowych po
trzebna zaraz. Hoffmannowa, 
Wielkie Garbary 39. II.

r 5053
Ręczniarka

i maszyniarka na lepsza kon
fekcję (spodnie) może się zaraz 
zgłosić. Stanikowski, Grobla 27, 
III, front. r 5057

Posada
do młyna za pożyczkę 2.000 zł W 
mieszkaniem zaraz wolna. Zgło
szenia Blicharski, Półwiejska 26. 

zdw 92 490

Pomocnik
fryzjerski potrzebny na stała po
sadę. J. Gnacy, Mar. Kocha 79, 

zdw 92 430
2 uczni 

potrzebni zaraz. Centrala Spo
żywcza, ul. Wroniecka 12.

zdw 92 586
Dziewczyna

która rozumie pranie, spanie poza 
domem potrzebna zaraz. Wyso
ka 12, II. prawo. zdw 92 416

Woźny
z kaucja 700—1000 zł potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia „Wszechpol
ska Agentura“, Pi. Sapieżyńsld 
7. zd 92 909

Służącej
czystej, uczciwej, umiejącej, go
tować, świadectwami poszukują 
„Marysieńka“, Fredry 6.

zdw 92 600 
Panienki

poniżej lat 16 do miarowych ka
mizelek mogą się zgłosić. Wini* 
szewski. Wielka 15, IL wchód.

zd 92 837 _____.
Chłopak

z dobremi poleceniami do posy
łek rozwożenia towarów potrzeb
ny do hurt, aptecznej zbmlł —* 
Adres Orędownik zd 92 823

Humor zagraniczny

To nadzwyczajna dziewczyna! muzykalna, malarka,

są A czy umie cerować skarpetki?
(London Opinion) S. F.

(J Crł O 57 f* n I M “ stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowei 60 gr, na stronie czwarte i 100 gr, aastro- 
co 1 111 <3. nie drugiej 120 gr, przed wiadomościami potoczne®; 200 gr od 1-łamowego milimetra. Ogłosre-

__  skomplikowane oraz » zastrzeżeniem miejsca 20“|„ nadwyżki. Ogłoszenia do wydanie
porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 a stróża: do wydania wieczornego do godz. 10, 
7 li, pi^chówiąteczne do godz. 9 przed pał. Drobna ogłoszenia słowo napisowe ftł ostoi 30 gr. każde dalsze słowo 15 gr. 
Za różnicę między zastawem a wysokością egłossews, powstał, wslnitek matrycowania, wydawnictw, nie odpowiada 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 8524. - P, L O. Poznań nr. 200 149.
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